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Fjala pérhapet sikur e shtyn era dhe ashtu si
nuk mund té pércaktosh se pikérisht ku filloi té fry-
j€ era, ashtu éshté véshtiré té gjesh edhe burimin e
fjaléve qé pérhapen. Ashtu ndodhi edhe até méngjez
té ftohté janari. Népér fshat u pérhap fjala «Qazimi
U arratis». Dhe, si¢ ndodh me jehonén e njé té shté-
ne, qé e pércjellin grykat e maleve, ashtu ndodhi
edhe me kété lajm. Shumé nuk besonin. Atyre u du-
kej cudi se si ge e mundur gé ai, té cilin e mbanin né
80jé si njé komunist té miré, té kishte tradhétuar at-
dheun. Té tjerg, qé e kishin pasur smiré, ose qé di-
kur i kishte gortuar e kritikuar, hidhnin balté mbi
emrin e tij. Pér disa dité rrjesht, fshati i tij dhe fshat-
rat pérreth zien nga kéto fjalé, pastaj ai filloi té zi-
hej né gojé rrallé e mé rrallé. Njerézit vazhdonin té
Punonin si mé paré e té shihnin hallet e tyre, késhtu
qé Qazimin, edhe kur e kujtonin, e zinin né gojé me
neveri t¢ madhe, ashtu si¢ mund té flitet pér njé tra-
dhétar, Familjes sé tij as g€ i flisnin mé. E shoqgja
kalonte rrugés si hije dhe nuk e kishte mé até krye-
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lartésiné e dikurshme, nuk dilte mé népér mbledhjet.
Fémijét nuk dilnin mé té loznin me shokét ¢ tyre
dhe né shkollé filluan té béjné mungesa e té vené keq
me mésime. Me njé fjalé ndodhi si atéhere né¢ kohén
e luftés, kur edhe cezmat e njé fshati u ndané¢ mé
dysh: né njérén mbushnin ujé familjet e partizanéve
e né tjetrén ato té ballistéve. Ky ligj i luftés s¢ kla-
save kishte zéné rrénjé té thella né popull, prandaj
fshatarét nuk mund ta harronin kurré Qazimin, até
ngjarje do ta merrnin trashégim dhe brezat. Pér di-
sa dukej vértet sikur kjo ¢éshtje u vyshk, por pér té
tjerét, pér punonjésit e Sigurimit t& Shtetit, ajo qé-
ndronte gjithnjé e freskét dhe pyetja «Cndodhi me
kété njeri?- ishte gjithnjé né rend té dités. U desh
njé kohé e gjaté qé té zgjidhej plotésisht kjo pyetje,
qé gjithshka té vendosej plotésisht né vend. Pérgje-
gjja ishte e sakté, shkencore, por, pér té arritur deri
atje, nuk ishte njé puné e lehté, u desh shumé mund,
u derdh shumé djersé.

Ishte mesnaté. Oficeri i rojes i degés sé puncéve
t¢ brendshme ishte shtriré me gjithé rroba, pa e pri-
shur krevatin, Telefonin e kishte afruar mbi njé
karrige tek krevati. Mbi karrige ishte gjithashtu blo-
ku i shénimeve, paketa me cigare dhe tavlla e mbu-
shur me bishta cigaresh. Edhe i veshur, ai dukej se
bénte gjumé té geté. Nénoficeri i rojes mundohej té
mos lévizte e t& mos bénte zhurmé. Ai lexonte ga-
zetén. Por zilja e telefonit, q& nuk do té dijé pér dé-
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shirat e njerézve, tringélloi me até zérin e saj té ho-
lIé e té zgjatur. Oficeri i rojes, pa i hapur syté, kapi
instinktivisht dorezén, mé paré se shoku i tij t& arrin-
te aty.

— Ju dégjoj, — shqiptoi ai dhe u ngrit nga kre-
vati. — 5i, keni njé sinjal? :

Pér dy minuta rrjesht ai dégjoi me njé rrudhé
té thellé, gé iu formua né ballé, dhe me buzét té
bashkuara fort, sqarimet e komandantit t& postés ku-
fitare. Pastaj me até zérin e tij té lehté, por té prerg,
i dha porosi qé té bénte pérforcime dhe té siguronte
vendin. Mbylli telefonin dhe formoi njé numér tje-
tér. Iu pérgjegjén pa vonesg, thuase mnjerézit, edhe
kur flinin, nuk harronin detyrén e tyre.

— Shoku kryetar, posta «N» e krahut t@ majté
ka njé sinjal. — Aj nisi t'i shpjegonte kryetarit
shkurt dhe garté situatén qé i dha komandantj i pos-
tés, dhe e vuri né dijeni pér urdhérat gé kishte dhé-
né. Pastaj dégjoi pér njé kohé té gjaté porosité dhe
udhézimet e kryetarit. E afroi dorezén e telefonit
tek supi dhe cliroi dorén tjetér, pér té mbajtur shé-
nime. Mé né fund kryetari mbaroi. Oficeri i rojes
thirri korrierét dhe ata u nisén par té lajméruar sho-
két e grupit qé do té shkonte né vendin e ngjarjes.

N&é zyrén e kryetarit 16 degés kishte getési. Ofi-
cerét ishin ulur rreth tavolinés dhe prisnin. Dhoma
ishte e mbushur me tym duhani. Kryetari hyri bre-
nda dhe ata u ngritén. Ai u béri shenjé me doré té
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uleshin, u afrua tek dritarja dhe, né vend t¢ fialéve
té zakonshme «fillojmé shoké», tha:

-— Kur do t& shpétojmé mé né fund nga duhan-
ghinité?

Oficerét vuné buzén né gaz me kété shaka, sepse e
dinin gé edhe kryetari e pinte duhanin, por si¢ duket
ata e kishin tepruar shumé, sepse dhoma ishte mbu-
shur plot. Ata ishin mbledhur pér té raportuar li-
dhur me ngjarjen gé kishte ndodhur né kufi. U ngrit
oficeri qé drejtonte grupin. Ai kaloi dorén mbi flo-
két e zinj dhe nisi té fliste:

— Né& brezin e buté, kufitarét konstatuan tri
gjurmé kémbésh, qé u pérkisnin njerézve té ndry-
shém. Drejtimi i tyre ishte nga brenda jashte. Pra,
ata kané mundur té kalojné. Ne organizuam ndjek-
jen e gjurméve pér né thellési té kufirit toné. I ndo-
gém ato rreth pesé kilometra. Por né fshatin «N» u
zhdukén. Megjithése na ndihmuan mjaft edhe
gjurmétarét populloré, ne nuk mundém té binim pra-
pé né to. Kété veprim e bémé ge té mund té zbulo-
nim nése i kishte shogéruar njeri shkelésit per ne
kufi, apo e njihnin terrenin, dhe qé t& mund té zbu-
lonim ndonjé gjé tjetér lidhur me ta. Ne i identifi-
kuam né rrugé té tjera gé té tre té arratisurit. — Al
pérmendi emrat e tyre. Pér dy té parét asnjeri nuk
béri zé, por, kur oficeri shqgiptoi emrin e personit té
treté, ata lévizén nga vendi. Shumé prej tyre ¢ njih-
nin Qazim Belulin dhe e njihnin si komunist té mire
e njeri luftarak.

— Po ju, e verifikuat miré kété? — pyeti krye-
tari.

__ Siurdhéron. Gjurmét i muarém me allgi dhe
né aférsi té shtépisé sé Qazimit u gjet njé gjurmeé e



tij, gé ishte e njéllojté me njérén nga gjurmét e gje-
tura né brezin kufitar.

Kryetari shikoi nga eksperti kriminalist né mé-
nyré pyetése. Aj lévizi kokén né shenjé pohimi.

— Cfaré veprimesh té tjera keni kryer?

— Ne bémé kontrollin né& banesat e té arratisur-
ve. Asgjé me réndési nuk u gjet. Né familjet e tyre
nuk dinin gjé.

— Si éshté e mundur! — ndérhyri kryetari.

— Natyrisht, ne nuk prisnim q& njerézit e tyre
té pranonin se kishin dijeni gé njerézit e tyre ishin
arratisur, por ne do té hetojmé, — u pérgjegj shefi
i seksionit.

Kryetari ra né mendime. Po, aj e njihte Qazimin.
I kujtohej fare miré ai njeri. Kishin gené partizané
né té njéjtén brigadé. Megjithése né batalione té
ndryshme, ata ishin njohur né disa rrethana, qé nuk
mund té harroheshin lehté. Batalioni ku bénte pjesé
kryetari, ishte rrethuar nga forcat gjermano-balliste
dhe, né kohén kur dara e rrethimit sa vinte e shtré-
ngohej, ai dégjoi zérin e dashur té shokéve «para par-
tizan». Lufta, gé né fillim dukej si né té shuar (par-
tizanét e rrethuar kursenin fishekét), u ndez pérséri
e ashpér. Batalioni u hodh né sulm. Gjermano-ba-
llistét, qé nuk e prisnin kété situaté, té véné né mes
dy zjarresh. u béné si té térbuar, tamam si ajo bisha
e plagosur. Lufta u ndez trup mé trup. Pas betejés,
al kishte paré pikérisht Qazimin mbi njé vig. Ishte i
zbeté nga gjaku gé kishte humbur, dhe rénkonte.
Partizanét gqé mbanin vigun, u ndalén dhe ai i vuri
dorén né ballin, gé i ishte mbushur me buléza djer-
se. I plagosuri i hapi syté dhe tha me zé& tg ulét:
«Ama, miré ua punuam maskarenjve, &% Pasiaj i
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bandave té diversantéve, duke rrezikuar dhe jetén,
nuk mund ta bénte kété sa pér sy e fage. Un¢ kam
géndruar me té net té téra né prité. Ai ishte 1 arma-
tosur me guximin dhe gjakftohtésiné e trimit. Vec
késaj, si komunist ai nuk ka pasur asnjé njolié. .

Kryetari shikonte me vémendje thinjat né flokét
e Gézimit, qé dukej se pérparonin me shpejtési pér
moshén e tij, dhe pér té njéqindtén heré solli ndér
mend pérséri Qazimin. I ishte fiksuar ai momenti né
vig dhe nuk i shgitej nga syté.

— Po cfaré propozon ti?

Gézimi hezitoi pér njé cast, pastaj buzégeshi leh-
té, si pér té zbutur efektin qé do té bénin fjalét e tij:

— Uné mendoj se duhen ngritur dy versione pér
céshtjen e tij: natyrisht, versioni i paré, gé ka priori-
tet, mbetet ai i arratisjes sé tij, megjithése motivet
qé e kané shtyré té ndérmarré njé veprim té tillé nuk
{ dimé, Ndérsa versioni i dyté duhet té jeté ai i vras-
jes. Kété e them, sepse njé njeri gé armiku € ka
ferré népér kémbé, pérpiget né fillim ta bE&je pér
vete; kur nuk ia arrin qéllimit, ai pérpiget ta neu-
tralizojé e ta izolojé; kur e kupton se nuk mund ié
béjé as njérén e as tjetrén, atéhere mundohet ta
zhduké fare. Kjo éshté rruga mé e miré pér te.

Shoku qé i kundérshtoi Gézimit u ngrit pErséri:

— Natyrisht, Gézimi e shtron drejt problemin
dhe s'ka si té mos merret para sysh, por uné déshi-
roj té béj njé vérejtje té vogél. Kéte e them, se prak-
tika ka provuar qé edhe njeréz té tjeré me merita, qé
kané gézuar respekt, bile kané pasur edhe poste té&
larta, kané tradhétuar atdheun. Prandaj kam frike
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se mos harxhojmé forcat kot pér verifikimin e kétij
versioni,

— Pérse kot, mua pér vete ky version mé duket
1 drejté, — tha Pirroja, q& deri tani kishte ndjekur
me admirim mendimin gé kishte shfaqur Gézimi. Ai
u skuqg pak kur i tha kéto fjalé. Ishte mé i riu né
grup dhe i dukej se, pér t&, mé e udhés ishte té dé-
gjonte mendimet e shokéve. — Vértet gé rastet e
tjera té praktikés duhet t'i studjojmé, por secili rast
konkret duhet studjuar me individualitetin e tij. Nga-
ndonjéheré analogjia éshté e démshme.

— Tjetér mendim ka? — pyeti kryetari dhe, si
e pa se shumica ishin dakord me propozimin e Gé-
zimit, mendim té cilin e pérkrahte edhe ai veté, tha:
— Pra, éshté e qarté. Pér kété céshtje do té ngrihen
dy versione. Tani mendoj se duhet té pregatitet plani
dhe pastaj té mblidhemi pérséri e ta diskutojmeé.

Gézimi kishte mbsshtetur bérrylet né tavoliné
dhe mendohej. Pérpara mbante vetém njé fleté letre
té shkruar pérgjysmeé. E kishte lexuar disa heré dhe
donte té depértonte tej rrjeshtave té shkruar me njé
shkrim té imét, pak té lexueshém. Ishte me t& vér-
teté interesante pérmbajtja e asaj té dhéne.

Para teté muajsh, cobanit té fshatit i ishte shké-
putur njé lopé nga tufa. Ai e kishte kérkuar até téré
ditén e nuk e kishte gjetur dot. E kishte kérkuar
edhe té nesérmen. Atij i kishte térhequr vémendjen
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njé tufé korbash, gé vértiteshin mbi njé pyll té de-
ndur dhe, duke e ditur gqé korbat vértiten rreth ndo-
njé kérme, ishte nisur pér atje. Bora sapo Kkishte
shkriré dhe ujérat gurgullonin, duke gérryer tokén
e duke marré cdo gjé pérpara. Cobani kishte arritur
me véshtirési deri atje dhe, gjaté gjithé rrugés, me-
ndonte se iopa e tij ishte béré pre e ndonjé kopeje
uigish. Por ¢’té shikonte: né mjé gropé, buzé pérroit,
dukeshin mbeturinat e njé skeleti njeriu, mbuluar
pjesérisht me guré e trungje. Pérzier me eshtrat du-
keshin mbeturinat e njé bruci té zi prej shajaku, nga
ata gé mbajné cobenjté. Ai kishte ndenjur i cuditur
pérpara atij varri gjysmé té zbuluar dhe kishte he-
dhur mbi té edhe disa guré té tjeré. Shumé mendi-
me i kishin lindur até kohé cobanit plak tek po
kthehej rrugés. Né darké ai ge kthyer tek Saliu, shi-
tési i dyqanit té fshatit, dhe i kishte folur pér ato gé
kishte paré. Saliu e kishte dégjuar fare i geté dhe
mé né fund, kur e kishte paré se ¢obani kérkonte
njé mendim prej tij, i kishte théné: «Mund té jené
eshtrat e ndonjé ushtari té huaj, ose té ndonjé di-
versanti té vraré, Por ti mos b&j zé, uné do té zbres
nesér né qytet dhe fundja kthehem dhe njé heré nga
dega e u them atyre».

Kishte kaluar gjithé ajo kohé gé nga ajo dité
dhe Saliu nuk e kishte zéné asnjéheré mé gojé kété
céshtje pérpara cobanit. Edhe njé heré gé e kishte
pyetur ky, Saliu i kishte théné se kishte shkuar né
degén e punéve té brendshme e ata e kishin marré
né shénim denoncimin. Por nuk treguan ndonjé inte-
resim pér té. Kur cobani i kishte théné Saliut se ai
bruci i zi ishte ashtu sic mbante edhe Qazim Beluli,
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Saliu e kishte paré me buzé ne gaz dhe 1 kishte dhé-
né njé késhillé: «Pérse kérkon ta nxjerrésh nga va-
rri Qazimin, kur edhe geveria e ka vérletuar se ai
éshté arratisur?l» Megjithaté, cobanit nuk i mbushej
mendja se kjo ¢éshtje ishte pa réndési pér degén dhe,
pasi e kishte pleqéruar miré kété pung, ia tregoi njé
personi tjetér, i cili e vlerésoi kété t& dhéné dhe ajo
mbérriti deri né tavolinén e Gézimit. Ky kishte disa
arésye qé ta lidhte kéte ngjarje me ngjarjen qé i in-
teresonte. Koha e groposjes sé késaj kufome koinci-
donte me até t¢é datés sé arratisjes. Veg késaj, nga té
dhénat ishte vértetuar se Qazimi kishte bruc té zi.
Pra, edhe kjo ishte njé shenjé tjetér.

Gézimit i duhej té verifikonte pérse i ishte béré
barrikadé Saliu gobanit, pérse nuk e kishte denon-
cuar kété i€ dhéné. Mos vallé kishte né kété mes
ndonjé interes? Apo ishte thjesht njé géndrim prej
njeriu indiferent. Gézimi analizoi t& gjitha anét pro
€ kundra fé kétij géndrimi dhe arriti né pérfundi-
min se, po t& mos kishte interes, Saliu do té kishte
ardhur ta bénte patjetér denoncimin.

«Po c¢faré interesi t& keté pasur?» vriste mendjen
té gjente ai,

Disa dité mé vong, ai kishte mundur t& grumbu-
llonte t& dhéna rreth Saliut. Nga e kaluara e tij, e
vetmja gjé pozitive ishte dezertimi nga Lufta italo-
-greke. Pag késaj nuk kishte pasur asnjé aktivitet.
Kishte shikuar vetém hallin e tij dhe nuk qe pérzier
as me njérén as me tjetrén palé. Té dy paléve, veg
€ Vec, u shprehte — natyrisht me fjalé shumé t&
matura — simpating e tij. Por, si¢ dukej, as me njé-
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rén e as me tjetrén nuk ishte lidhur pérfundimisht.
Pas clirimit ishte aktivizuar ca kohé&, pasta] ishte
térhequr dhe merrej vetém me punét e dyqganit.
Para disa vjetésh, kur bénte shtépi té re, kishte pa-
sur njé deficit té madh dhe gati sa s’e kishin nxje-
rré nga ajo puné, por ai i kishte zévendésuar lekét té
gjitha dhe kishte mbetur pérséri né dyqan. Kétu
Gézimi vuri njé piképyetje pér té sqaruar se ku i
kishte gjetur ai téré ata leké.

Kohét e fundit kishte edhe njé té dhéné tjeter.
Dyqani i tij kishte marré flaké. Vetém kishte shpé-
tuar, se e kishin paré shpejt fshatarét, gé bénin nje
mbledhje aty afér, né godinén e shkollés. Até nate
gé iu dogj dygani, Saliu nuk ishte aty, por tek njé
miku i tij né njé fshat tjetér. Kjo ishte e provuar.
A ishte kjo me té vérteté njé koingidencé e rastit?
Apo njé alibj e pregatitur me mjeshtéri nga Saliu
dhe e pavértetuar nga hetimet. Pas zjarrit u bé in-
ventarizimi dhe pati mungesa té médha. Gézimi bi-
sedoi me hetuesin e prokurorisé dhe mésoi se ata do
ta arrestonin pér vjedhje dhe pér dyshimet qé ki-
shin pér djegjen e dyganit. Kjo e dhéné e detyroi
Gézimin té shpejtonte dhe ta shfrytézonte arresti-
min e Saliut né interes té ¢éshtjes gé ndigte. Ishte
pikérisht ky qéllim qé i vuri vetes Gézimi, kur mo-
ri pjesé né kontrollin e banesés sé Saliut. Ata ishin
gjithsej tre veta: hetuesi, eksperti kriminalist dhe
Gézimi. Kontrollin e béné té imét, por nuk gjetén
ndonjé gjé té réndésishme. Aty nga fundi i kontrollit,
hetuesi preku dy shishe & vogla ngjyré kafe, g€ ishin
né njé dollap té futur mé mur. Ishin ilage pér ngjy-
rosjen e flokéve.
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— Ti, Sali, flokét bojatis, apo mustaget? — e ge-
séndisi hetuesi dhe i ktheu shpinén,

— Epo, do plakemi e do bojatisemi, — u pér-
giegj Saliu pas pak.

Gézimit i térhogi vémendjen kjo bised&. Aj pér-
fundoi kéqyrjen e njé grumbulli dokumentash, qé&
kishin nxjerrs nga njé sirtar, dhe u afrua tek shi-
shet. Etiketa e tyre nuk ishte e farmacisé, por e shiy-
PUr né maqiné shkrimi. Ai i mori shishet dhe i sha-
noi né proces-verba]. N& degé, eksperti e provoi so-
lucionin né flokét e njé shoku té tij, por, megjithése
udhézimin e kishte zhatuar miré, nuk pati rezultat.
E pérsériti edhe njé heré provén dhe pérséri s'pati
efekt. Pas nja muaji u kthye pérgjegjja e analizés
nga sektori i kimisé, Solucionet ishin njéri pér shkrim
sekret, tjetri pér ta deshifruar tekstin e shkruar me
solucionin e parg,




Polici i shérbimit hapi derén e dhomés dhe t&
dy té paraburgosurit u ngritén né kémbé. Ata e kup-
tuan se né kété kohé njéri prej tyre duhej té vente
né hetuesi. Polici thirri Saliun, i cili e shikoi njé heré
me kujdes, si té donte t'i thoshte se hetimet pér té
kishin pérfunduar, por polici i tha se fjala ishte pi-
kérisht pér até. Saliu shkémbeu njé shikim té shpej-
té me shokun e dhomés dhe doli. Dhoma e hetue-
sisé nuk ishte larg dhe ai u drejtua pér andej, sepse
atje kishte shkuar njé muaj rrjesht, por polici i tha
se e kérkonin né njé zyré tjetér. E futén né njé nga
dhomat e katit t& dyté. Ishte njé dhomé e mobiluar
thjesht. Né krye té tavolinés kishte zéné vend njé
burré i shkurtér, me koké té madhe e me duar topo-
lake, rreth té dyzetepesave. Né njé karrige tjetér
ishte ulur njé djalé i ri, i veshur mjaft miré, me flo-,
ké té zinj e té ndaré anash. Né kété cast djaloshi e
kishte tretur shikimin né njé piké té caktuar, thuaj-
se pértej Saliut, ndérsa burri né krye té tavolinés
e shikonte Saliun drejt e né sy dhe, si e pa késhtu njé
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COPE heré té mirg, i tha te ulej né njé karrige, gé si¢’
dukej ishte nxjerrg qysh mé paré aty.

Né kéto caste. zemra e Saliut rrihte me shpej--
tési, thuase do t& pushonte fare. Késhty i ndodhte-
atij gjithnjé kur ndodhej pérpara ndonjé ta panjo-
hure. I dukej vetja si né ndonjé vend té errét, ku.
nuk kishte gené kurré e nuk dinte té orientohej. I
dukej sikur, po t& lévizte pak pérpara, do té rrézo—
hej né ndonjé humneré. Pérse e kishin thirrur? Ai
ishte mésuar ta bénte hetuesiné me njérin nga ndih-
mésprokurorét, njé djalé i ri, qé dukej se e dinte mjaft
miré zanatin e tij. Megjithése Saliu ishte mjaft i
shkathét né manovrime, ai gjithnjé ja zinte shtigjet
me ndonjé prové. Mé né fund Saliut iu desh t& bi-
ndej se atij nuk i hidhte hi syve dhe kishte filluar
té fliste drejt, né ményré qé & mbaronin shpejt he-
timet. Dhe vértet, hetimet kishin pérfunduar, Saliu
ishte njohur me materialet e ¢éshtjes dhe priste té
dilte né gjyq. Por pérse ta thérrisnin kéta? Kjo py-
etje e mundonte shumé.

— Mos keni gjé pér té na théné? — e pyeti ai
burri gé ishte ulur né krye t& tavolinés. Aj i tha ké-
to fjalé me z& t& geté, sikur ata kishin kohé q&é va-
zhdonin bisedén dhe kishte ndodhur vetém njé pau-
z8 e vogél,

— Jo, hetimet pérfunduan. Uné pranova gjith-
shka qgé kishte té bénte me akuzén, — tha Saliu ng&
njé ményré té tillg, qé t'i jepte té kuptonte tjetrit se
kjo pyetje ishte krejt pa vend.

Vazhdoi njgé periudhé qetésie. Ai burri né krye
té tavolinés ndezi njé cigare, ndérsa djaloshi lévizi
pak né karrige. Saliu ia qepi syté. tymit té kaltér ts
duhanit, Ia kishte ziling atij tymi, qé ngjitej lart dhe
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«lilte lirisht nga dritarja gjysmé e hapur, & ndodhej
pas kurrizit té djaloshit.

— Po, ashtu éshté, — e mori fjalén Dburri gé
ishte né krye té tavolinés, — me ju pérfunduan he-
timet pér vjedhje té pasurisé socialiste dhe, naty-
risht, ne nuk ju kemi thirrur pér até, por pér dicka
tjetér. — Ai pushoi pak, si pér té zgjedhur fjalét gé
‘do té thoshte, ose pér t'u pérgéndruar mé miré né
vézhgimin e tij se si do t'i priste fjalét Saliu dhe
vazhdoi: — Pra, ne nuk merremi me hetimin e kri-
meve qé kané té béjné me vjedhjet, neve na intere-
sojné krimet kundér shtetit.

Saliu 1&vizi pak né karrige. Ai e kuptoi se ku do
ta nxirrte fjalén tjetri. «Domethéné kéta duan qgé té
mé shtrydhin miré pér gjéra té tjera. Po cfaré diné
né té vérteté kéta? Nuk mé beschet gé té diné ndonjé
gjé té sigurt. Shum -shumé mund té kené ndonjé dy-
shim, ose ndoshta kété pyetje ia drejtojné kujtdo
gé e kané té arrestuar». Sidoqofté, atij i duhej, me-
genése kjo bisedé u hap, ta pérballonte deri né fund
dhe t& mos u linte kétyre té kuptonin se kishte dic-
ka, gé té ndaleshin e té thelloheshin né hetime.

— Uné nuk di té kem kryer ndonjé krim kundér
shtetit, ve¢ atij q& kam pranuar. — Kéto fjalé ai 1
tha pa iu dridhur aspak zéri. Bile n& zérin e tij, njé
vesh i stérvitur miré, duhej té dallonte patjetér
nuanca té njé revoltimi té ligjshém.

— Po ju sikur té mendoheshit pak, pastaj té
pérgjigjeshit, — e késhilloi ai gé i drejtoi pyetjen. —
Ne nuk mund té thérresim kédo nga rruga e t'i béj-
mé njé pyetje té tillé.

— Jo, ju keni .té drejté t& pyesni, por uné them
se, né rastin tim, nuk ka vend pér t'u béré njé pyetje
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e tillé. Té paktén uné nuk di gjé. Né qofté se ju keni
ndonjé gjé konkrete, ma thoni dhe ung jam sinqge-
risht gati qé & jap shpjegimet e duhura.

Djaloshi 1évizi edhe njé heré né karrige dhe nxori
njé dosje nga sirtari, té cilén ia afroi me respekt sho-
kut té tij. Tjetri e hapi né njé faqe, vuri givzlykét
dhe, si lexoi njé copé heré vazhdoi:

— E njihni ju Qazim Belulin?

— E kam njohur, por nuk mé ka lidhur asgjé me
até tradhétar. Uné vértet gqé kam vijedhur, por nuk
kam réné aq poshtg, sa t& mé drejtoni pyetje té tilla.

— Shoku kryetar, — tha djaloshi, — mé& lejoni
t'i drejtoj njé pyetje té pandehurit.

— Po, — aprovoi kryetari.

— Ju thoni se nuk ju lidh gjé me até tradhétar.
Pérse e interpretoni késhtu pyetjen qé ju bshet? Ng
mos gaboj, pyetja ishte késhtu: e njihni ju Qazim
Belulin?

Saliu e kuptoi qé ishte nxituar né pérgjegijen e
tij. Ajo qé tha ai, duhej théné mé voné, ndérsa pyet-
jes duhej t'i pérgjigjej me po, ose jo. Megjithatd, ai
iu pérgjegi djaloshit:

— Ndoshta uné u nxitova nga urrejtja qé kam
pér té.

— Uné di se marrédhénjet tuaja me Qazimin
kané gené té& mira, ju e keni thirrur disa heré né
shtépi.

— Kjo éshté e vérteté, — tha Saliu me zg t&
larté, ndérsa me vete mendoi: «Kéta paskan shkuar
shumé thellé me sa duket». — Po, kur tjeiri tradhé-
ton atdheun, miqésia s’ka si t&é mbetet mé.

— Ju jeni i sigurt se Qazim Beluli éshté tradhs-
tar? — e pyeti kryetari.
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Saliu dalloi né zérin e tij vrazhdési dhe ndosh-
ta pér herd té paré gjaté gjithé kohés gé dinte dicka
pér Qazimin, e kuptoi se kjo pvetie nuk béhej kot.

— Nijé njeri qé arratiset, s’mund t& jeté vecse
tradhétar, — u pérgjegj ai me bindje t& ploté.

— Ne kemi bindje se ju, lidhur me kété ¢éshtje,
nuk tregoheni i singerté. Pér t'ju ndihmuar, uné po
ju béj njé pyetje. Disa muaj pasi u hap fjala pér
.arratisjen e Qazimit, juve ju polli njé lopé. Fersoni
gé ju solli vicin né shtépi, dicka bisedoi me ju. Cfa-
ré biseduat?

Saliu u ngrit me rrémbim nga karrigja, sikur ta
kishte pérshkuar rryma elektrike. Ai u bind qé
pyetja s’ishte né tym dhe, ashtu si ai udhétari kur i
hidhet papritur njé gen né gryké, ndjeu nevojén té
diskutonte pér kété céshtje, por vetém pér kété, se,
po té thellohej mé tej, e merrte lumi.

— Ju keni té dreité qé mé pyesni. Uné kam
mbajtur té fshehur njé gjé, gé ju duket se e dini,
por té jeni té bindur se kété nuk e kam béré me qgé-
1lim t& keq, bile mé éshté dukur budallallék té njof-
toja pér kété. — Ai ndali pak dhe u ul né karrige.
Kérkoi njé cigare, e ndezi dhe vazhdoi: — Eshté
pikérisht ashtu si¢ thoni ju. Vicin ma ka pruré né
shtépi cobani i fshatit. Ai mé tha dhe njé gjé, qé me
cuditi. Mé tha se né njé vend, afér livadhit ku ku-
lloste lopét, kishte paré njé tufé korbash dhe, pasi
ishte afruar ca, kishte gjetur njé skelet njeriu. Afér
skeletit dukeshin mbeturinat e njé bruci, qé i ishte
dukur si ai i Qazimit. T’ju them té drejtén, uné nuk
e besove megjithaté i thashé gobanit té mos bise-
donte me njeri tjetér, sepse do té lajméroja atje ku
duhej. Dhe vértet, do té vija té tregoja, por pas ndo-
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njé jave kalova andej dhe nuk gjeta gjé. Mendova se
cobani, duke gené pak si torollak, kishte trilluar ndo-
njé gjé, ose i kishin béré syté, ndaj nuk erdha t'ju
shqetésoj.

Ai i tha kéto me njé frymsé, sikur deshi t& shkar-
kohej nga njé barré tmerrésisht e réndé, dhe né njé
meényré té tillé, sikur t& desh t'u thoshte atyre qé e
pyesnin: «Ja, kjo ge e gjitha, e kuptoni sa e thjeshté
éshté? Ndérsa ju desh mé morét né qafé me pyetjen
tuaj. Ja si mund té bjeré viktimé i shkreti njeri».

Kryetari e ndoqgi me kujdes dhe pothuajse e ad-
miroi ményrén qé pérdori ai pér té dalé nga rreziku.
Ai mbante shénime né njé copé letér. Ai gjeti pika té
dyshimta né tregimin e t& pandehurit. Pse kishte
kaluar pas njé jave ai andej? Pse genkej torollak ai
cobani, kur né té vérteté ishte njé plak i urté. Krye-
tari e dinte tashmé nga té dhénat se cobani ia kishte
théné kété jo vetém Saliut, por edhe njé personi tje«
tér. Por kryetarit i mjaftonin tani pér tani ato gé tha
Saliu. Duheshin verifikuar akoma disa gjéra, pastaj
ta thérrisnin edhe njé heré. Pér sot mjaftonte.

— Mirg, shkoni dhe mendohuni. Do té bisedoj-
mé pérséri rreth kétyre gjérave, e jo vetém rreth
kétyre. Ung shpresoj se ju e kuptoni gjendjen né té
cilén ndodheni, dhe, té them té drejtén, jeni né njé
gjendje, qé nuk éshté pér ta pasur zili. Po mos pa-
ndehni se nuk ka rrugédalje; mjafton qé& ta kérkoni
dhe keni pér ta gjetur.

Saliu i zbriti.shkallét shumé i mérzitur. Tani i
dukej vetja si ai zogu qé i kané preré krahét e mund
té béjné gjithshka me té. Ai hyri né dhomé dhe Baj-
rami, shoku i tij i dhomés, u ngrit né kémbé. Ishin
pothuajse moshataré dhe kishin gati njé muaj qé qé-
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ndronin bashké. Qené njohur, migésuar e i qanin ha-
1lin njéri-tjetrit. Kur u mbyll dera, Saliu u pérplas
pérdhe. Fjalét e fundit té kryetarit e kishin carma-
tosur. Bajrami i vuri dorén né shpatulla dhe i zgjati
gotén me ujé. Ai ia shtyu dorén dhe e shikoi drejt
né sy si me dyshim dhe me friké. Ai tani ruhej nga
¢do njeri, por, si ndeshi né fytyrén e geté dhe né shi-
kimin dashamirés té tjetrit, u pendua né cast dhe i
erdhi turp nga vetja.

— Tani mé duket se u bémé shoké, o Bajram.

— Pérse tani, — tha i cuditur Bajrami, — ne
shoké kemi gené!

— S’ta kam aty fjalén.

— Po ku e ke, pérse je kaq i shgetésuar?

— Nuk u takova mé& me hetuesin tim, mé thirri
kryetari i degés dhe mé kérkoi ca gjéra, pér té cilat
uné jam betuar t’i marr me vete né varr.

Bajrami e shikoi Saliun me kujdes dhe iu duk si
njé ratkeq i mjeré.

— Edhe uné ashtu mendoja. Por, pérvec tenta-
tivés sé arratisjes, m'u desh té tregoja edhe dy sho-
ke té tjerg, té cilét mé duket se i kané rrasur brenda.
Kétyre ua lumsha, se diné t&é punojné miré. I ngjajné
asaj turjelés, qé e fillon shpimin né njé piké fare té
vogél, dhe, si i hap rrugén vetes, e gérryen drurin
tejpértej. Uné nuk munda té rezistoj, ndérsa ty té
uroj t'ia dalésh mbané.

Fjalét e fundit Saliut ju dukén se u thané me
ironi, por nuk ia vuri re. Fundja, edhe ai ishte i mér-
zitur. Ata biseduan bashké deri natén voné, me zé
té ulét, gati me té péshpéritur. Pastaj rané pér té
fjetur. Por Saliun nuk e zinte gjumi, Atij i duhej té
mendohej miré pér takimin tjetér. Mendoi edhe njé
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heré pér gjithshka kishte thén& né ményré qé ti
pérsériste té nesérmen. Eshté miré kur nuk i ngaté-
ron gjérat, se ashtu té besojné mé shumé. N& rastin
e 1ij, Saliut i duhej t’i pérsériste dhe t'u géndronte
besnik atyre gé kishte théné sot, sepse mund t'i ha-
rronte, ashtu sic harrohet cdo génjeshtér, 18 cilén,
sa mé tepér ta pérséritésh, aq mé e vérteté té duket,
edhe kur e ke fabrikuar veté.

& *

Cobani ishte ulur né karrigen para Pirros. Ishte
njé burré rreth té shtatédhjetave, pak i kérrusur
dhe me fytyré téré rrudha. Po dridhte cigaren nga
njé kuti alumini me ato duart e zeshkéta, téré da-
maré. Né karrige dukej gé nuk e ndjente veten miré.
Emocionet, té pérziera me njé ndjenjé frike, e bénin
té pasigurt shikimin e tij. Po aq i emocionuar ndje-
hej edhe Pirroja. Ishte ¢éshtja e tij e paré, qé heton-
te né ményré té pavarur. Kryetari, duke u mbésh-
tetur né cilésité e Pirros, né kémbénguljen dhe né
inteligjencén e tij, kishte insistuar qé ai t€ futej né
grupin operativ pér ndjekjen e kétij problemi. Di-
kur Pirroja kishte qené njé djalé me té vérteté cap-
kén. Nuk ishte nisur né shkollé pér t'u béré jurist,
por inxhinier elektrik. Por capkénlléqet dhe munge-
sa e seriozitetit né studim i kishin pregatitur atij njé
surprizé té hidhur: ngeljen né dy provime. Kjo i kish-
te ardhur kaq papritur, sagé voné e kishte kuptuar
gjiendjen né té cilén ndodhej. Né shtépi kishte ve-
ndosur té mos u tregonte, por, megjithé pérpjekjet
né pushimet e verés, ai nuk mundi t& familjarizohej
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me matematikén, né té cilén kishte shumé boshlléqe.
Ja kishin preré bursén. Pikérisht atéhere Pirroja
kishte dashur ta lante até turp. Ai ge futur né puné
dhe ndogi studimet né degén juridike. Punonte né
turnin e dyté, studjonte natén dhe paraditeve vente
né leksione. Né fund té vitit té paré nuk kishte noté
tietér pérvec dhjetés. Né vitin e dyté i doli bursa.
Si mbaroi shkollén shkélqyeshém, e caktuan hetues
né Organet e Sigurimit té Shtetit dhe, pas njé viti
stazh né gendér, ai filloi punén né kété degé rrethi.

Pirroja i hodhi njé sy xhaxhos qé kishte pérpa-
ra, dhe filloi pyetjen.

— Bashké do té bisedojmé pér njé céshtje té
vjetér, mundohuni té kujtoheni dhe té jeni sa mé i
sakté.

Plaku pushoi s& menduari me vete dhe nisi te
dégjonte cfaré i thoshte djaloshi gé kishte pérpara.

— Uné do mundohem té pérgjigjem drejt, me-
gjithése jam plak njeri e s’para mbaj mend.

— E keni njohur Qazim Belulin?

e Po, e kam njohur, — tha plaku duke i zva-
rritur pak fjalét.

— Mos keni dégjuar ku ndodhet ai tani?

— Jo, nuk kam dégjuar asgjé pér t& qé kur u
hap fjala se u arratis.

— Pse thoni «qé kur u hap fjala»? — u kap me-
njéheré pas késaj Pirroja. — Mos keni dyshuar ndo-
njéheré pér fjalét qé u hapén pér te.

_ Plaku filloi té mendohej. E vérteta ishte se ai
kishte dyshuar pér kéto fjalg, gé kur kishte paré até
kufomén afér livadhit, por kjo nuk kishte dalé gje.
Saliu i kishte théné se geveria e kishte vértetuar mi-
ré qé Qazimi qe arratisur, prandaj té mos i hynte
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késaj pune. T’i thoshte, apo t& mos i thoshte pér ké-
té hetuesit? Po ja, ta zémé se do ti thoshte, cfaré
do té ndodhte me té? Mos vallé do ta dénonin, ashtu
si¢ i kishte lené té kuptonte Saliu? Po pérse té mos
e thoshte, kur ai e kishte paré me syté e tij njé gje
té tille? Ai nuk mund té génjente e té turpérohej
tani né pleqéri.

Edhe Pirroja ishte né tension. Ai e kuptoi se me
pyetjen e tij kishte ndezur né téré genjen e plakut
njé lufté t€ madhe dhe priste rezultatin e saj, jo me
gjakftohtésiné qé i duhej aq shumé né punén e tij.

Mé né fund plaku e theu heshtjen:

— Po, uné e kam véné njé heré né dyshim kéte.

— Kur ka ndodhur kjo? — e pyeti Pirroja, i ¢li-
ruar nga mendimet gé e mundonin.

— Para shumé kohésh. Njé dité, kur isha me ba-
géti, pashé njé tufé korbash gé vértiteshin né njé
vend, dhe shkova té shikoj. Aty gjeta eshtra mjeriu
dhe njé bruc té zi. M’'u duk si ai qé mbante Qazimi.

- — Ke biseduar me njeri pér kété? — ndérhyri
Pirroja. \

— Po, mbaj mend qé& ia thashé Saliut, shitésti
té fshatit Gurre.

— Po ai, ¢faré té tha?

— Né fillim mé tha té mos u hyja kétyre punéve,
se geveria e kishte vértetuar miré gé Qazimi ishte
arratisur. Mé voné mé tha se do bisedonte atje ku
duhej pér ato gé i thashé.

— Po pérse nuk erdhe veté té na thoshe?

— Jam plak njeri e nuk zbrisja dot né qytet, ké-
shtu gé i thashé atij, se ai zbriste gjithnjé né qytet
pér furnizim. Pastaj, t¢ them té drejtén, nuk e dija
se ishte ag me axhele kjo puné. Po ai, Saliu, ma
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béri puné té mbaruar, pa dhe veté do kisha ardhur.

— Po mé vongé, a e pyete Saliun nése kishte laj-
méruar né degé?

— E pyeta dhe ai mé tha se kishte ardhur tek ju,
por nuk kishit treguar ndonjé interes pér kété cé-
shtje.

— Keni biseduar me njeri tjetér pér kété c¢éshtje,
— e pyeti Pirroja, megjithése kété e dinte, por meé
tepér pér té pércaktuar mé miré singeritetin e désh-
mitarit.

— E kam biseduar me Ramiun, — u pérgjegj
plaku pa hezituar.

Pirroja ra né mendime. Kryetari e kishte poro-
situr qé ta individualizonte miré vendin ku ishte
gjetur skeleti, por e kishte ndaluar t'i kérkonte ¢o-
banit ta shogéronte pér atje. Né fillim Pirroja ishte
cuditur, por kryetari arésyetonte késhtu: né qofté
se jemi pérpara njé vrasjeje pér motive politike, sa-
po té interesohemi ne pér té marré eshtrat, ata do té
marrin masa dhe puna joné pér zbulimin e tyre do
té béhet njéqind heré mé e véshtiré.

Pirroja filloi t&¢ mendonte pér plakun. Pérse té
mos vinte menjéheré né degé ky njeri, ose té bise-
donte me njerézit tané atje, por vete e zgjedh piké-
risht Saliun dhe e lejon ta térhegé pér hunde? Por
nuk i tha asgjé plakut nga ato qé mendonte. Fund-
ja, tregimi i tij ishte bindés, té paktén tani pér tani,
sepse né té ardhmen ata do t'i verifikonin céshtjet.
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Saliu géndronte pérpara kryetarit, ulur né ka-
rrige, me duart plotésisht té lidhura e té shtrira pér-
mbi gjunjé, si pér té ndaluar dridhjet e tyre. Qafén
e trashé téré damaré e kishte zgjatur pérpara dhe
priste, i pérgéndruar miré, raundin e dyté.

Kryetari rrinte ulur né karrige dhe dukej sikur
nuk e kishte mendjen aty, sikur asgjé nuk e intere-
sonte. Kété pérshtypje kishte Saliu, qé nuk e njihte
miré, ndérsa Pirroja e ndjente qé ai, me téré genjen
e tij, mendonte pér Saliun. Faza e paré e hetuesisé
kishte kaluar miré. Saliut i ishte prishur gqetésia.
Gjithé kéto dité ai kishte gen& né ankth. Priste ta
thérrisnin, déshironte té takohej sa mé shpejt me té
panjohurén. Pritja pér té ishte torturuese, por kjo
ndodhte kur ishte né dhomé, ndérsa tani gé ishte
aty, i trembej ballafaqimit, ashtu si¢ kishte friké nga
¢do e panjohur, qé réndonte mbi té.

— U menduat pér ato gé biseduam sé& bashku
kohé mé paré? — e theu heshtjen kryetari.

— Siurdhéron, u mendova, — u pérgjegj Saliu,
duke i dhéné fytyrés njé shprehje singeriteti fallso.
— Po uné nuk gjeta ndonjé gjé té re, ve¢ atyre qé ju
‘thashé até dité.

Kryetari hapi dosjen, nxori proces-verbalin e
pyetjes sé ¢cobanit dhe lexoi ato ¢ka kishte nénvizuar.

— Sig¢ e shihni, pretendimet tuaja vijné né ku-
ndérshtim me ato gqé thoté déshmitari. Ju nuk mund
ta mohoni kéte,

— Ai plak éshté e ndoshta nuk mban mend,
-késhtu i éshté fiksuar. Po uné ju them singerisht se
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nuk kam pasur asnjé géllim té keq, desha t'u largo-
hesha telasheve.

- — Njé telashi aq té vogél, gé éshté detyré e ¢do
gytetari, deshét t’i largoheshit, ndérsa pér té vjedhur
pasuriné socialiste s’keni pasur friké nga telashet,
— e ngriti pak zérin kryetari. — Nuk ju duket pak
e cuditshme kjo logjiké?

I pandehuri uli kokén.

Kryetari nxori dy shishet me solucion mbi tavo-
liné dhe nisi té& shikonte me ngulm se ¢’pérshtypje
do t’i bénin té& pandehurit.

Saliu e kishte harruar & até dité até ngjarje
aspak té kéndshme. Ai edhe né dhomén e parabur-
gimit as gé kishte menduar fare pér to. E kujt do t’i
shkonte né mendje se ato mund t€ pérdoreshin pér
ndérlidhje? Ndérsa tani gé i pa mbi tavoling, i er-
dhi t’i binte kokés fort me grushte pér ato mendime
prej budallai.

— C’donin kéto dy shishe né shtépiné tuaj, pér-
se i pérdornit dhe kush jua ka dhéné? — pyeti
kryetari.

— Nuk di asgjé, nuk ndjehem miré; ju lutem,
mé dérgoni né dhomé. — Kéto fjalé Saliu i tha me nje
zé té képutur dhe me forca té prera. Duke u ngritur
nga karrigja, ai hoqi dregzén e njé plage qgé lf}shte
né gisht, dhe iu drejtua kryetarit me fytyrén te
shtrembéruar nga dhémbja: |

— Ju lutem, mé siguroni njé copé pambuk me
jod. Kam katér dité gé e kam vraré dorén.

—. Nuk ju kané mjekuar? — pyeti kryetari, du-
ke shikuar heré Pirron, heré Saliun. -

— Jo, mé kané mjekuar, po, sa ma lyejné dorén
dhe s'mé 1éné ta lidh me fashé e me pambuk.
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— Kjo s’éshté plagé aq e réndé, — mdérhyri Pi-
rroja. — Mjeku ia pastroi dhe nuk késhilloi gjé tjetér.

— Miré atéhere, shkoni merrni = pambuk e jod
dhe hajdeni ta mjekoni kétu, — tha kryetari duke
shikuar nga Pirroja.

Ata dolén. Kryetari buzéqeshi dhe u shtriq. Qé&-
kur morén pérgjegjen nga sektori i kimisé, ata kon-
trollonin me kujdes ¢do pako gé i vinte Saliut nga
shtépia. Tri dité mé paré, e shogja i kishte pruré
Saliut, midis sendeve té tjera, edhe disa byreké té
bleré né pazar e té& mbéshtjellé me njé letér té bardhé.

Pirroja qé merrej veté me kontrollin e sendeve
gé i vinin Saliut, e pyeti t&€ shogen:

— Po kéto, nga kush i ka? :

— Byrekét ia bleva kétu, ngé pazar, — u pérgjeg]j
ajo me sy ulur.

Pirroja e bashkoi pakon me sendet e tjera dhe
urdhéroi t'i jepeshin Saliut. Né darkén e dités gé
mori pakon, Saliu vrau dorén dhe kérkoi t'ia mje-
konin. E pa mjeku i degés dhe ia mjekoi plagén. Pi-
rroja asistoi né mjekim. Né fund Saliu i tha dokto-
rit ta mbante pambukun me jod qé ta pinte miré
dora, por mjeku i tha se nuk ishte nevoja. Ditén tje-
tér prap Saliu e kishte gishtin té gjakosur, dukej si-
kur plaga nuk donte té zinte kore. Ja, dhe sot, gjaté
pyetjes, ai kérkoi pérséri pambuk.

Kryetari i solli t¢ gjitha kéto né mend dhe i
vinte pér té geshur. Hyri Pirroja me t€ pandehurin.
Né doré Pirroja kishte mjé shishe jod, pambuk, njé
peceté dhe disa letra ambalazhi. Ata u ulén.

— Fillo nga mjekimi, — i tha Pirros kryetari.

31



Saliu afroi karrigen dhe shiriu pérpara dorén,
po Pirroja dukej sikur nuk e kishte mendjen tek
dora e Saliut. Ai e futi pambukun né shishe dhe fi-
lloi ta kalonte né fillim mbi letrén, me té& cilén ishin
mbéshtjelle byrekét. Saliu e shikonte kété skené
me doré té shtriré pak pérpara, me sy té cakéritur
dhe me fytyrén té zgérdheshur. Péshtyma né gojé i
ishte tharé.

Pas pak nga letra filluan té dalin germa né njé
ngjyré té verdhé. Por Saliu nuk mundi té lexonte
pérmbajtjen. Atij iu errén syté dhe iu duk sikur njé
afsh i ngrohté filloi t’i ngjitej nga stomaku lart, qé
i zuri grykén, i pushtoi gjithé kokén dhe ai u pér-
plas pérdhe.

Si erdhi né vete e zuri pérséri vendin e tij né
karrige, kryetari i tha:

— Mesazhin e keni nga «Skifteri», por tani shko-
ni e getésohuni. Nesér kemi kohé& dhe bisedojmé.

— Jo, — kundérshtoi Saliu, — ¢’kemi pér té
_béré, ta béjmé tani. Uné e ndjej veten miré, — tha
ai dhe e mbéshteti shpinén e lodhur mbi karrige.

— Né& gofté se e ndjeni veten me té vérteté mi-
ré, atéhere uné nuk kam' asnjé kundérshtim. Por,
né qofté se do té vazhdoni té hidheni tel mé tel, do
té ishte miré té shkonit e t& mendoheshit njé he-
ré seriozisht e pastaj té bisedonim.

— Jo, uné ato qé kam do t’jua them, —-__tha Sa-
liu shpejt e shpejt, duke treguar gatishmériné pér tg
vazhduar bisedén. Ai e ndjente se, né gofté se do t&
géndronte qofté edhe njé oré pa biseduar pér kéts
¢éshtje, do t& ¢mendej.

— C’keni pér té théné? Po ju dégjojmé, — tha
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kryetari dhe u mbéshtet pak si i mérzitur né karrige.

— Ju interesoheni pér Qazim Belulin. Ai nuk
éshté arratisur, por e vrana diversantét né bashké-
punim me'ata qé u arratisén, — Al i tha me shpejtési
kéto fjalé dhe heshti. Dukej sikur e futi gjuhén pas
dhémbéve pér t& mos e nxjerré mé kurré,

— Ne po e shénojmag, meqgenése ky na duket fi-
Ilimj i kthesés suaj. Vegse ne nuk kérkojmé kéts nga
ti. Ne duam té dimé se na ¢’'shkallé je implikuar ti
né marrédhénjet me diversantét, kush té ka lidhur
me ta dhe me ké i mban lidhjet.

— Uné nuk e di emrin e atij qé na udhéheq, di
vetém gé e quajné «Skifter». Sa pér takimet me di-
versanté, ato kané ndodhur kohé mé paré. Me ta nuk
kam pasur lidhje t& tjera.

— Mos vallé i keni vendosur lidhjet me diver-

santét qysh nga koha qé ndértoje shtépiné e re? — -

¢ pyeti Pirroja dhe pérpara syve i doli piképyetja,
qé kishte shénuar Gézimi né informatén pér Saliun.

Saliu uli kokén. Ai tashmé u mésua me kéto té
Papritura. Tani problemin nuk e shtronte mé pér té
ruajtur punét e tij tg fshehta, sepse ato ai i kraha-
sonte me njé gur, qé kishte filluar t& rrukullisej né
greminé, por ai mendonte mé tepér pér veten e tij.
Natyrisht, ai do ta mundohej qé t’u jepte informata
Sa mé pak dhe sa mé rrallé, né ményré gé ta ngrinte
Sa mé shumé vlerén e tij né syté e tyre.

— Me ké i mbanit lidhjet dhe cila ishte detyra
juaj? — e pyeti kryetari.

— Ne kishim njé vend sekret. Uné nuk kam ta-
kuar kurré asnjeri. T merrja letrat nga ai vend, merr-
ja detyrén time, e kryeja até dhe i lija letrat e mia
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né njé vend tjetér, ku, sic dukej, i merrte tjetri.
Tjetér s'di ¢'t’ju thera.

— E kuptoj shumé miré gjendjen tuaj. Ju keér-
koni té ménjanoni t& tjerét. Dhe me té vérteté, kjo
éshté njé gjé e miré, por uné trembem se ata nuk do
té tregoheshin kaq heronj pér & mbajtur i€ fshehté
emrin tuaj. Mos pandehni se ne kéto i fabrikuam
veté, jo, kéto kané dalé nga radhét tuaja. Pér sot
mijaft, — pérfundoi kryetari.

Saliu u ngrit. Fjalét e fundit ndezén né mendjen
e tij té lodhur nga kjo lufté njé shkéndijé 1é re.
«Mos vallé ata kané arrestuar ndonjé tjetér? Ja, ata,
pér shembull, né syté e mi deshifruan letrén q& mé
dérgonte «Skifteri» dhe mé duket se nuk u intere-
suan pér té. Mos vallé e kané arrestuar? Apo kané
arrestuar ndonjé tjetér». Ai filloi t’i kalonte népér
mend shokét qé njihte. Ata té gjithé mund ta shis-
nin Saliun pér njé premtim té vogél, pér njé koské.
Donte t& vazhdonte té thellohej né kété arésyetim,
por mendja i dukej si ai sahati gqé ngec dhe, sado té
pérpigesh ta kurdisésh e ta tundésh, nuk punon mé.
Ai hyri né¢ dhomé dhe u shtri i képutur. Témthat j
punonin si cekicé t& médhenj dhe ai e dégjonte oshé-
timén e goditjes sé tyre si té mbytur. Ashtu e zurj
gjumi.

Saliu i kishte takimet & shpeshta me Pirron.
Kur nuk kishte mundési té asistonte kryetari, e merr-
te né pyetje sé bashku me Gézimin. Bisedimet kishin
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ngecur né njé piké té vdekur. Saliu pretendonte se
vendi ku vendoste informatat ishte i sigurt, ndérsa
Pirroja, megjithése kishte qené dy heré atje. nuk
kishte gjetur asgjé. Sot pérséri pikérisht aty ngeci
diskutimi.

— Pérse ngulni kémbé kaq fort né kété piké, a:
s’e kupteni gé kjo ju réndon? — i tha Pirroja, qé po
e mbante me véshtirési veten.

— Por, ama, e kuptoj q& edhe nuk mé lehtésomn,
— u pérgjegj Saliu, duke lépiré buzét e thara, dhe
syté i morén njé shkélgim té vecanté.

— Ku e dini gé nuk ju lehtéson? — ndérhyri
Gézimi.

— E di. se ju nuk po mé jepni asnjé garanci,
— vazhdoi ta thellonte diskutimin Saliu.

— Mos doni t'ju léshojmé ndonjé deklaraté, —
i tha Pirroja duke geshur. — Ne nuk b&jmé pazar-
llége. Detyra joné éshté té zbulojmé gjithshka keni
béré ju. Ne nuk kemi ¢’t’ju premtojmé, se auk jemi
sharlatang. Vendimin pér krimin tuaj e jep populli,
jo ne. Mé kuptoni?

Saliu u pértyp ca. Vértet, drejt foli ky djalé, bi-
le i foli fare hapur. «Dhe ung me ké dua té hyj né
allishverishel. mallékoi ai veten.

— Mirg, po e tregoj vendin. Le té gjykojné si té
duan pér mua, — tha ai dhe zgjati dorén. mori njé
fleté letre, lapsin dhe béri njé skic& qé Pirroja me
Gézimin e admiruan nga piképamja e saktésisé.

— Po vendin rezervé? — pyeti Pirroja, pasi e
futi skicén né dosje. :

— Nuk ka pasur vend rezervé.

— As pér korrierin rezervé nuk ka pasur vend
rezerve?
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— Nuk e di.
— Vértet s’e dini?!

. -— MEé besoni, po ta dija se kush éshté korrieri
rezervé dhe cfaré vendi rezervé ka, do t'jua thosha,
se, né fund té fundit, e kuptoj qé uné nuk kam as-
njé fitim né kété mes, — tha Saliu dhe né kété
kohé iu kujtua fjala e Bajramit pér até punén e tur-
jelés. «Tani ajo turjela ia ka hapur plotésisht ven-
din vetes dhe po mé gérryen miré», — mendoi ai.

Pirroja i tha policit gé priste jashté, ta shoge-
ronte té pandehurin dhe u nis pér te kryetari.
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Familjeve t& té& arratisurve né fshat thuajse nuk
u_afrohej asnjeri, sikur ata té ishin mbéshtjellé me
njé shtresé té ftohts, té hollé e té padepértueshme.
Ata mendonin se asnjeri nuk interesohej pér ta, por
kjo ishte pérshtypja e jashtme. N& té vértetd, ata
rr.ethohesh-in nga sy vigjilenté gé, po t’i shikonin né
njé vend té papérshtatshém, lajméronin atje ku du-
hej. Xhevoja nuk po mésohej dot me kété jeté. Asaj
1 dukej sikur véshtrimet e njerézve e tejpérshkonin,
se, né syté e njerézve, urrejtja pér gjestin e té sho-
qit nuk do té shuhej kurré e se até veté, gjaté gjithé
jetés, do ta ndigte i njéjti shikim. Dikur ajo kishte
gené e nderuar. Ng shtépiné e saj kishte pritur me
dhjetéra té deleguar té partisé, atje ishin béré mjaft
diskutime edhe pér ngritjen e kooperativés bujqé-
sore, né té cilén Qazimi kishte hyré i pari e kishte
punuar edhe me té tjerét. Asokohe ai rrinte gjer na-
tén vong, rrinte dhe lexonte disa libra, gé dukej se
i kuptonte me véshtirssi; kjo dukej ngagé ai e bén-
te ballin téré pika me njé laps kopjativ, me té cilin
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nénvizonte. Ai nxirrte shénime me njé shkrim té
vogél e t& imét né ca fletore, q& i pélgente t'i mban-
te pastér, si ata nxénésit e vegjél té shkollés. Ajo
rrinte e thellohej shpeshheré né mendime, pérpige]
té gjente qofté edhe njé té caré té vogél né jetén e
Qazimit, njé shkéndijé té vogél né mendimet dhe
veprimet e tij, qé e kishin cuar né até gjémé té ma-
dhe. Por, sado gé e lodhte kokén, nuk gjente asgje
té tillé. E né ato caste asaj i vinte inat me VetéVEt‘?n’
i dukej se ishte krejt e paafté pér té menduar e gjy-
kuar, i dukej vetja si njé fémijé qé kishin mundur
ta mashtronin, e kété ja kishte béré njeriu i saj mé
1 dashur. Shpesh kéto mendime e mundonin né arel
nené rrezet e diellit kur ishte duke punuar, né shtépi
kur merrej me fémijét. Shpesh ato i nxirrnin nga
giendja e hutimit dhe fjalét e tyre dukej sikur i kthe-
nin pérséri gézimin dhe besimin pér jetén.

Me té tjerét ajo thuajse nuk afrohej fare, nuk e
bashkonte asgjs me ta. Késhtu qé e ndjente veten
mjaft t& vetmuar. I dukej se gjendja né té cilén ndo-
dhej, vetmia dhe mendimet qé e mundonin, ishin ar-
miq, q& do Vi kishte bashkudh&taré pér gjithé jetén.

Por daléngadalé ajo filloi t& mésohej me gjendjen,
donte sikur ta thyente pak monotoniné. Njéra nga
graté e té arratisurve, Bukuria, qé ishte nja tridhjeté
viece e gé rridhte nga njé familje e miré, shkémben-
te ndonjé fjalé me Xhevon, Edhe ajo e ndjente ve-
ten disi té vetmuar e t& ‘huaj né até ambient, megji-
thése kishte njé natyré mé te gézuar. Qékur ishin
afruar me njéra-tjetrén, Xhevoja kishte konstatuar
se Bukuria dicka kishte qé tregohej aq e pérzemért
me té. Por Xhevoja nuk tregonte interesim t& vecan-
té, priste q& t'i hapej ajo veté. Dhe rasti erdhi: njé
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dité ato mbetén mé pas nga shoget e tjera, pasi ki-
shin lené punén.

Xhevo, té shoh gjithnjé té mérzitur, — e nisi
bisedén Bukuria, Zéri i doli i ngjirur nga emocioni.

— Me kété hall gé mé ka zéné, s’ka si té jem e
gézuar, — u pérgjegj Xhevoja ftohté dhe si e mér-
zitur.

— Po miré ne qé e kemi hak té izolohemi, po me
ty ¢’kané, pse té mbajné kot késhtu? — tha ajo duke
paré me kujdes pérgark.

— Pse thua kot, nuk mé mbajné kot késhtu, po
sepse im shoq &shté arratisur, si dhe burrat tuaj.
Po nuk mé thua, pérse e nise kété bisedé? — tha ajo
duke e kapur pak pér ménge. Né até cast syté e Xhe-
vos kishin marré njé shkélgim té cuditshém, ata du-
keshin sikur luteshin me pérunjési pér dicka.

Bukuria e kapi kété shikim dhe, si pa edhe njé
heré pérqark me kujdes e si me friké, i tha:

— Mua mé ka théné njé njeri i sigurt, para se
té arratisej, se diversantét donin ta bénin pér vete
Qazimin. Po nuk ia arritén géllimit, ata kané pér ta
zhdukur, mé tha mua ai personi.

Bukuria heshti dhe priti se ¢'pérshtypje do t'i
bénin kéto fjalé Xhevos. I dukej se lajmi qé i dha,
ishte vértet i réndésishém, shpresédhénés. Edhe pér
vete Bukuria u clirua nga njé barré e réndé, qé e
kishte munduar pér njé kohé& té gjaté. Ato minuta
qé ndenjén né heshtje, pérballé njéra-tjetrés, Buku-
ries iu dukén shumé té gjata. Né fillimm Xhevoja u
zverdh, bebézat e syve iu hapén jashté masés dhe
trupi filloi t'i dridhej. Ajo ndjeu nevojé té ulej dhe
u ul né ané té rrugés, né pluhur. Pastaj vari kokén
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dhe Bukuria pa shpatullat e saj té uleshin e t& ngri-
heshin né ményré ritmike. Xhevoja qante pa zé.
Mendja e saj, pérgjithésisht e topitur, tani nisi pa-
pritur t& punonte, e nxitur nga fjalét qé i tha Buku-
ria. Domethéné Qazimi nuk kishte gené tradhétar.
Até donin ta bénin me vete diversantét. Tani ajo ishte
plotésisht e bindur se ata nuk ia kishin arritur qé-
llimit. Jo, Qazimi nuk jepej aq kollaj. Ajo gante se-
pse, thellé né shpirtin e saj, ishte plotésisht e bindur
g€ ai nuk ishte dhéné dhe pér kété ishte krenare.
Po né té njéjtén kohé ajo gante, sepse ishte po aq e
bindur se ata e kishin vraré. Ajo ngriti syté dhe e
shikoi népérmjet lotve Bukurien pér njé copé heré
té madhe. Né fytyré nuk i lozte asnjé muskul.

— A éshté e vérteté kjo qé¢ mé thua, a éshté
fjalé e sigurt?

— Po, kjo éshté e sigurt. Uné nuk kam pse té
nxjerr nga mendja, — i tha Bukuria me njé z& té
€mbél pér ta getésuar dhe pér ti dhéné zérit sigu-
riné e duhur, né ményré qé tjetra t& mos dyshonte
mé pér fjalét e saj.

Xhevoja u ngrit dhe ato e béné pjesén tjetér té
rrugés pa folur. Si u ndané, Xhevoja nxitoi pér né
shtépi, nxori laps e letér dhe i shkroi ato g&é tha Bu-
kuria. Letrén e mbylli né njé zarf, né té cilin shkroi
adresén e degés sé punéve té brendshme dhe e pos-
toi gé ate dite,
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Pér cuding e saj, tri dité pasi kishte nisur le-
trén, Xhevon e kérkonin pér takim dy veta. Ajo la
punén né aré dhe u nis pér né gendér té fshatit. Hyri
né zyrén e késhillit dhe u zgjati dorén si me ndruaj-
tje té dy burrave,

— S5i jeni? — e hapi bisedén ai gqé dukej mé i
madh né moshé.

— E si té& jem, — ngriti supet ajo dhe hapi pak
duart e saj té ashpra. — Si¢ mé shihni. Po ju kush
jeni?

— Ne jemi dy shoké té degés sé punéve té
brendshme, kemi ardhur pér té biseduar me ju.

— E muarét letrén time? — u interesua ajo pak
e cuditur gqé ata kishin ardhur aq shpejt. Po pér cu-
diné e saj ata shikuan njéri-tjetrin né sy si té habitur.

— Pér cfaré letre e keni fjalén?

— Para tri ditésh ju kam shkruar njé letér, ku
ju thosha disa gjéra, qé mbase do t'ju ndihmojné pér
punén tuaj. — Pastaj ajo filloi t'u shpjegonte bise-
dén e saj me Bukurien.

Gézimi me Pirron e dégjonin me vémendje. Si
mbaroi ajo, Gézimi i tha dicka me zé té ulét Pirros
dhe ai u largua.

— Pa uluni té bisedojmé pak mé shtruar, — i
tha Gézimi dhe u ul edhe veté né karrige.

— Pa kujtohuni, mos pati ndonjé shkak Qazimi
gé e la teserén e partisé né shtépi, dhe a e bénte
shpesh kété veprim? Po vetém mendohuni miré.

— Al sa heré gé e lajméronin pér ndonjé puné,
e linte teserén e partisé né shtépi, merrte pushkén,
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fishekét dhe bukén me vete. Késhtu béri dhe até dité.

— Ju kujtohet se kush e lajméroi até dité pér
shérbim?

Xhevoja u mendua gjaté.

— Jo, nuk mé kujtohet. ]

— Po heré té tjera, kur e thérrisnin, zakonisht
kush e thérriste, qofté edhe pér mbledhje. .

— E thérriste korrieri i lokalitetit. Ai vinte
shpesh tek ne, sepse rruga pér né shtépiné e tij ka-
lon afér shtépisé soné. )
- — Si e quajné korrierin, — e pyeti Gézimi dhe
nxori blokun e shénimeve,

— Selman, — u pérgjegj Xhevoja. "

Gézimi nénvizoi njé emér né blok me dy Vi
té kuge dhe e futi pérséri né xhep. Pastaj ai filloi
'l binte lehté tavolinés me gishta dhe i pérgéndroi
Syté né njé piké. Mendonte.

— Miré, — tha ai mé& né fund. — Shkoni-“Sh?‘
két kétu kané marré porosi qé t'ju ndihmojné pér t'u
shpérngulur. Ne do t& shihemi pérséri bashké. Cdo
gjé té re qé té keni, ja, si ky rasti i Bukuries. na
lajméroni.

Si doli Xhevoja, Gézimi ra prapé né mendime.

— Po, tip interesant ky Selmani, — tha al dhe
nxori blokun e shénimeve: — Duhet parg miré puna
e tij. Tani ai punon né kooperativé, — Gézimi shé-

noi bri emrit té tij «té thirret» dhe e futi blokun
pérséri né xhep.

Hyri Pirroja. Dukej i gézuar.

— Na doli njé person mjaft interesant kjo Bu-
kuria dhe mé duket se do té ishte mjaft e pérshtat-
shme pér té mbajtur disa lidhje me té. Ajo rrijedh
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nga njé familje e miré dhe, si¢ duket, @éshté e pre-
dispozuar té na informojé pér gjithshka di.

— Pa mé thuaj, ¢’té tha ajo? — e ndérpreu
Gézimi.

Pirroja u ul dhe ndezi cigaren qé i zgjati shoku.

— Dy net pérpara se té arratisej Fetahu, i sho-
qi i Bukuries, ajo e kishte véné re gé& ishte si né
ethe. Té téra punét qé fillonte, i linte pérgjysmé. I
shikonte fémijét dhe Bukurien me aq mall, thuase do
t’'i fuste té gjithé né gji e do t’i bluante duke i shtré-
nguar. Ajo mendonte se mos i shoqgi ishte sémuré
dhe ia kishte hedhur fjalén gé té shkonte e té vizi-
tohej tek ndonjé mjek, por ai nuk kishte pranuar.
Njé naté para se té arratisej, i kishte théné se ai do
té ikte pér ca kohé dhe e porositi gé té kishte kujdes
fémijét. Téré natén s’e kishte zéné gjumi. Edhe kur
dremiste ndonjé c¢iké, hidhej pérpjeté. Bukuria ia
kishte kujtuar pérséri até punén e doktorit, por ai e
kishte paré me inat. Pastaj kishte ndenjur ulur né
krevat dhe i kishte théné sé shoges: «Ja kam shitur
shpirtin shejtanit para se té martoheshim bashké e
té lindnim fémijéts.

— «Po pérse do ikésh?» e kishte pyetur Bukuria
me ndruajtje. Ai kishte heshtur pak, pastaj i kishte
théné: «Né qofté se Qazimi pranon té béhet me ne,
atéhere do té géndroj, po nuk pranoi s'’kam se ¢’'té
béj kétu dhe até do ta gérojmé. Po sakén se i thua
njeriu, se edhe nga varri do té ngrihem», e Kkishte
kércénuar ai. Ajo ishte tmerruar nga shikimi 1 tij.
Po tani gé ai ishte mjaft larg e nuk ia kishte mé fri-
kén, Bukuria ia kishte théné Xhevos té fshehtén e saj.
Kété ma tha dhe mua. Ajo e mallékon té€ shogin, gé
i nxiu jetén, g& u hogi fémijéve té drejtén té thoné
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se kangé baba, dhe i vjen inat qé &shté treguar aq bu-
dallage, — pérfundoi Pirroja.

Gézimi filloi t&¢ mendonte pér ato qé i tha Pirroja.
Al i lidhte t& téra ngjarjet me mnjéra-tjetrén dhe i
vinte té besonte se po i afroheshin shumé sé vérte:'-
tés lidhur me céshtjen e Qazim Belulit. Po aty p_i?_l‘
aty i erdhi edhe njé mendim, qé e béri té djersijé.
Mos vallg ky ishte njé variant rezervé, i pregatitur
me kujdes nga zbulimi i huaj, né ményré qé ata te
kapeshin pas gjérave boshe, té shpenzonin forcat,
ndérsa armiku té vepronte mé lirisht? Pse, nuk mund
ta kurdisnin ata népérmjet Fetahut até Bukurien,
ose nuk mund t& kurdisin po késhtu até cobanin? Me-
ndimet iu ngatérruan dhe nuk ishte né gjendje té
orientohej mé. Aj i largoi kéto mendime nga koka
dhe s’e kuptoi as veté se si iu kujtua njé ngjarje nea
e kaluara. Kur kishte vajtur né shkollé pér t'u beé-
ré oficer sigurimi, ai kishte marré-pjesé né njé bi-
sedé gé kishte béré komandanti i shkollés me njé
kursant nga Kukési, i cili ishte i veshur me I’I'Obt'::i:l.:
Karakteristike ta asaj krahine. Komandanti ishte njé
burré i shkurtér, me gradén e kolonelit, kishte njé
z& metalik, kokén e kishte pak tullace. Ishte njé nje-
'l energjik dhe futej midis kursantéve e bisedonte
me ta. Até dité i ishte afruar kuksianit:

“Nga je, mor djalé?»

.«Nga Kukési, shoku komandants. Komandanj'i
e Kishte paré pér njs kohs té gjaté dhe i kishte thé-
ne: «Kur té dalésh oficer, do té kesh kostume té l?u-
kura, képucé, cizme. Por kété kostumin e kéto opin-
gat e lopés ruaji dhe vuri né gardérobé. Sa heré gé i&
ndjesh véshtirési né kryerjen e detyrés, hape gardé-

44



robén dhe mendo se ku ishe e ¢'té béri partia dhe me
siguri do té gjesh forca té zgjidhésh nyjens.

Disa vjet mé vong, Gézimi e kishte takuar até
djalin, tashmé oficer, dhe e kishte pyetur né e kish-
te ruajtur até kostumin. Djaloshi i ishte pérgjegjur:
«Kostumin nuk e ruajta, por, ama, ato fjalét e ko-
mandantit s’kam pér t'i harruar kurré». Edhe gézimi
1 ruante ato fjalé si dicka té shtrenjté. Tani ai e
ndjente veten mé té qeté, u ngrit, i futi krahun Pi-
rros, qé deri até cast kishte ndenjur né heshtje, dhe
u drejtuan pér nga maqina.

* *

Selmani i ngjiti me ngadalé shkallét, pas policit.
Qé té djeshmen, kur e kishin lajméruar té paragitej
né degé, mendimet s’e linin té geté. S’kishte véné
gjumé né sy e as kishte véné gjé né gojé. Vetém du-
hanin nuk e ndante nga buzét dhe goja i ishte béré
helm. «Pérse mé duan?» Kjo pyetje i kishte hyré
né cdo gelizé té trupit dhe nuk e linte asnjé sekondé
té qgeté. Ai ishte i sigurt se gjuhén e kishte mbajtur
té kycur. Qékur e kishte lené punén si korrier e pu-
nonte né bujgési, ai bénte njé jeté té€ mbyllur dhe
nuk i pélgenin bisedat me té tjerét. Ai e dinte gé Sa-
liu ishte arrestuar, por ishte i sigurt se ai nuk dinte
gjé pér té. Hyri brenda dhe ndenji né karrigen qé i
treguan. Gézimi e priste.

— Cfaré pune keni béré para se t& punonit né
kooperativé? — e pyeti ai duke e shikuar drejt né sy.

— Kam gené ca kohé& nénoficer né ushtri. Si v

45



lirova andej, punova korrier né lokalitet dhe tani
punoj né kooperativé,

— Pérse u liruat nga ushtria?

— U ngatérrova né ca llogari, se isha magazi-
nier, késhtu gé mé liruan.

— E keni njohur Qazim Belulin?

— Po, e kam njohur, ka gené i zgjedhur edhe
né késhillg,

— Ju kujtohet ta keni lajméruar ndonjéheré
pér mbledhje?

— Po, e kam lajméruar shpesh. Veg¢ detyrés si-
me, uné e kisha rrugén nga shtépia e tij dhe e laj-
meéroja.

— Po para se té arratisej, i ke cuar ndonjé copé
lajmérim?

Selmani ra né mendime. Ai donte t'i krijonte
pérshtypjen Gézimit se po mendohej miré, né ményré
qé pérgjegjes sé tij t'i jepej vleré e ploté.

— Jo, nuk mé kujtohet ta kem lajméruar ato
dité. Nuk ka pasur ndonjé mbledhje, sepse mbledhja
e organizatés u bé pasi ai u arratis. Aty edhe u pér-
jashtua nga partia, pas arratisjes.

— Pa mendohuni miré, uné nuk ju pyes kot, —
tha Gézimi dhe e ngriti pak zérin.

~ Selmani filloi t& mendohej, por jo pér até qé e
pyeti Gézimi. Ai mendonte si té dilte prej kétej pa i
hyré asnjé gjemb né kémbé; e dinte ai pastaj se ¢’du-
hej béré. Mé né fund u pérgjegj:

— Jo, nuk mé kujtohet gjé, ka kaluar gjithé
ajo kohé,

— Si, nuk ju kujtohet? Ka akoma njeréz té gja-
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llé gé mbajné mend se ju keni shkuar tek Qazimi
ato dité.

— Jo, mua nuk mé bie ndér mend. Do t& me-
ndoj njé& heré, fundja do té shikoj edhe ca shénime
gé kam né shtépi pér mbledhjet e lokalitetit, se mos
gjej ndonjé gjé atje.

— Miré, — vendosi Gézimi, — mendoni dhe eja-
ni nesér po né kété oré.

Selmani doli. Shkallét i zbriti si i dehur. U end
njé copé heré népér qytet dhe pastaj u fut né res-
torant. Héngri buké dhe u nis pér né fshat.

Né méngjez, pa u gdhiré miré, Gézimin e kér-
kuan né degé. U paraqit tek kryetari.

— Si u ndave dje me Selmanin, — e pyeti ai, pa
e lené té ulet fare né karrige.

— E kemi léné t¢ takohemi sot né ora dhjeté
edhe njé heré. Ai donte té saktésonte disa gjéra, —
u pérgjegj Gézimi, duke menduar té shpjegonte pse
e kishte thirrur dhe kété géndrim té kryetarit.

— Ashtu, &, po pérse e laté pér sot né orén dhje-
t€, nuk mund ta bénit até puné qé dje?

Gézimi dyshoi se dicka kishte ndodhur né kété
mes. Mos vallé ishte arratisur Selmani? Do té ishte
njé gjé pér t'u cuditur, se Gézimi i kishte marré té
gjitha masat. Po kryetari nuk e la ta vriste mendjen
shumé,

— Ai éshté gjetur i vdekur né shtépiné e tij, pa
asnjé plagé né trup. Shko dhe ti né vendin e ngjar-
jes dhe shikoje me kujdes kété ¢éshtje.

Gézimi u mbéshtet n8 karrige dhe uli kokén;
dukej shumé i mérzitur. Ai e ndjente veten fajtor
qé ishte treguar i pafuqishém pér té konkluduar qé
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mé paré lidhur me shkallén e implikimit té Selma-
nit né kété géshtje.

Kryetari e kuptoi gjendjen e tij. Iu afrua, i vu-
ri dorén né shpatulla dhe i tha:

— Mos e humb késhtu. Lufté éshté kjo. Krye-
sorja €shté té zbulojmé shkaqet e vérteta té kétyre
fenomeneve. Kam kérkuar t& vijné specialistét.
Ndihmoi qé té kuptojné réndésiné e problemit dhe
té béjné ¢’éshté e mundur gé té arrijné né konklu-
zione sa mé té drejta. Shko tani.

Gézimi u ngrit. N& maqing& e prisnin shokét. Al
hipi dhe shoferi, njé djalé i ri, qé ankohej gjithnjé
Pér gjumé, nisi maqginén, duke ngritur prapa njé re
té dendur pluhuri,

Kur arritén né vend, doktori sapo kishte mba-
ruar autopsing. Gézimi e mori pak ménjané.

— Doktor, ¢’keni konstatuar, cili éshté shkaku i
vdekjes?

— Hépérhé mund té them se vdekja nuk ka ar-
dhur nga ndonjé sémundje. Dyshime té forta kam
Pér helmim. I mora organet pér njé analizé toksiko-
logjike,

— Pra nuk &shté vdekje natyrale, — tha Gézimi
pak i menduar.

— Jo, natyrale nuk &shté.

Gézimi u takua me punétorin operativ té ndjek-
jes sé krimeve,

— Njé vdekje e menjéhershme, e cuditshme, —
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e filloi bisedén ai, — Dje mé duket se kété fytyrs
€ pashé né degé, né mos gabohem ishte tek ti.

— Po e kisha thirrur pér njé céshtje, — i tha
Gézimi dhe filloi tj shpjegonte gjithshka.

— Uné u interesova dhe nga njé burim mésova
se ka ngréné darké sé bashku me mullixhiun né
mulli. Me ta ka gené edhe njé person tjetér, — ai
hapi blokun e shénimeve, — qé quhet Bexhet Alushi,
I cili punon né qytet. Prej andej Selmani &shté
kthyer né shtépi dhe, si¢ thoté e shoqja, i kané fi-
lluar té vjellat e &shté ankuar pér dhémbje t& forta
neé stomak.

— C’ke menduar té bésh, — e pyeti Gézimi.

— Do t& verifikoj marrédhénjet me mullixhiun
dhe me até tjetrin, do t& b&j njé kontroll né mulli,
Se mos gjej ndonjé gjé qé t& na interesojé.

— Pérse nuk bén edhe njé kontroll né banesén
€ viktimés? — i sugjeroi Gézimi. — Atje mund té
gjesh ndonjé gjé qé té na ndihmojé. Tj tashmé e di
Se ne interesoheshim pér kété njeri.

— Po, — pranoj ai, — do ta bisedojmé me he-
tuesin.

Gézimi u kthye né zyré. Pas dhjeté ditésh erdhi
pérgjegjja nga laboratori. N& organet e Selmanit 131}te
gletur njé sasi e konsiderueshme arseniku. Tani pér-
para grupit operativ shtrohej pyetja: ishte vetéhe_l—
mim, apo helmin kriminal? Pér secilin u ngri-
tén versionet dhe nisi puna pér verifikimin e ploté
té tyre.
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Gézimi iu vu punés pér verifikimin e versio-
neve. Pér versionin e paré ai arésyetonte mé me leh-
tési. Veté personaliteti i Selmanit ia lejonte njé gje
te tillé. Jeta e tij ishte e mbarsur me gabime, € ci-
lat e kishin detyruar té zbriste shkallét njéra pas
tjetrés, derisa kishte pérfunduar né njé kufome. Jo,
ai nuk mund té gjente rrugédaljen né vetévrasje. Nje-
réz té tillé e duan jetén me njé dashuri t& pashoge
dhe jané gati té béjné ¢'t'u vijé dore gé ta ruajné
até. Po cila mund té ishte rrugédalja mé e pérshtat-
shme pér Selmanin? N& qofté se ai ishte implikuar
né veprimtaringé armigésore, rrugédalja mé e miré
do té ishte arratisja, sepse ajo i siguronte jetén. Ké-
té ai mund ta bénte pa hezitim, por ekzistonte njé
rrezik serioz: kalimi i kufirit nuk varej prej tij. Dhe,
né qofté se e kapnin né tentativén pér t'u arratisur,
atéhere cénoheshin jo vetém interesat e tij, por
edbe t& té tjeréve. Po kush mund té démtohej, Dalip
mullixhiu, apo ai tjetri, Bexheti? Té dy kéta duhe-
shin verifikuar miré. Njéri nga kéta, ose t& dy bash-
ké, ishin té interesuar gé Selmanit t'i mbyllej goja,
sepse si¢ dukej ishte véna né shénjestér.

Papritmas trokiti dera dhe Gézimit iu prish filli
1 mendimeve, Brenda hyri Luani, punétori operativ
i ndjekjes sé krimeve, Ai mbante né doré njé send
té mbéshtjellé.

— Besoj se do té té interesojé kjo qé té kam sje-
lle, — i tha ai duke shpéshtjellé letrén, prej nga
nxori njé pistoleté TT.
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— Ku e gjete? — e pyeti pa shumé interesim

Gézimi.

— Nuk té kujtohet? Ti veté& mé& porosite ta kon-
frolloja shtépinéd e Selmanit, — tha Luani pak si i
fyer.

— Me fal, Luan, uné gati harrova fare. Po ulu,
se ung pikérisht pér kété Selmanin po mendoj.

— Dikur ku ka gené né ushtri, — wvazhdoi Lua-
ni, — dhe éshté liruar, vec té tjerash, edhe pér hu-
mbjen e njé arme. Vegse késaj i éshté lémuar numri
dhe nuk duket, e uné nuk jam i sigurt né éshté pi-
kérisht ajo gqé ka humbur, apo ndonjé tjetér.

Gézimi filloi té interesohej shumé pér kété
armé, Ai e mori né doré dhe e shikoi me vémendje.
Ishte mbajtur mjaft miré dhe kishte edhe njé kuti
me 50 fisheké.

— Po numrin si do tia gjejmé — i tha ai
Luanit,

— Ta dérgojmé né laborator. Numri rivendo-
set me ndihmén e elektrolizés.

— Miré, dérgoje sa mé shpejt.

— Tani edhe njé gjé tjetér. Kryetari mé urdhé-
roi qé ta ndjekim bashké céshtjen e Selmanit.

— Epo kjo &shté njé gjé mjaft e miré, sepse, t&
them té drejtén, uné muk kam dhe aq eksperience
né ndjekjen e kétyre lloj krimeve.

Ata ishin takuar shumé heré me njéri-tjetrin
dhe Gézimit i pélgente shumé ky djalé. Njé heré,
kur diskutonin pér ata té rinj & nuk jané seriozé e
jepen pas modés e vagabondllégeve e qé shkasin né
rrugé té kege, Luani i kishte théné: «E keqgja mé e
madhe, pér mendimin tim, éshté se ata harrojné té
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kaluarén e tyre. Ja, merrmé, pér shembull, mua.
Babai dhe néna ime, kur u martuan, kishin njé ka-
solle sa pér té futur kokén. Me mundime gati mbi-
njerézore ndértuan njé shtépi. Kur néna mbeti me
barré, babai punonte nénté muaj rrjesht pér té shpy-
llézuar e pér té hapur njé copé toké, sepse familjes
do t’i shtohej dhe njé gojé. E ara merrte emrin e
fémijés qé lindte. Kété babai im e pérsériti shtaté
heré. Né fshat &shté edhe sot njé copé aré qé mban
emrin tim. Jo, vélla, uné nuk kam pér ta harruar
kété, se, po e harrova, do t& mé marré lumi». Gézi-
mi e solli ndér mend kété bisedé dhe u rrégeth. Atij
dp t'i dukej i cuditshém ky veprim. Pér njé gjé Gé-
zimi ishte 1 sigurt: ishte mjaft i kénaqur gé do t& pu-
nonin bashké.

_Ata filluan té béjné planin pér realizimin e de-
tyrés. Menduan gjaté pér ta ndértuar punén né mé-
nyré té tillé, gé mendimet dhe veprimet e Bexhetit
e té¢ Dalip mullixhiut ti shikonin si né pasqyré.
Punuan deri natén voné dhe Luani shkoi né zyrén
€ tij pér t¢ béré njé sy gjumé. Edhe Gézimi u shiri
né krevat. Ashtu si disa shoferd, edhe ata e kané
vendin e punés si fjetore ambulante. — Shprehje
kjo gé pérdorej dendur nga njé shok i tyre.

b _Maana ndaloi dhe prej andej zbriti njé meso-
urre, gé calonte nga njéra kémbé. Njéri nga pasa-
glerét i zbriti njé valixhe té vogél dérrase dhe ai u
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nis duke ¢aluar na drejtim té qytetit t& vogél té mi-
natoréve, Zuri vend né hotel dhe t& nesérmen shkoi
NE zZyrén e punés, | priti njé burré i gjaté, gé kishte
mbathur njé palé cizme llastiku.

— Pérse jeni munduar?

Isai, késhtu quhej njeriu qé calonte, i zgjati njé
copé letér. Tjetri lexoi dhe ngriti syté.

— Uluni. Ju jeni plagosur duke punuar né ndér-
timin e hidrocentralit?_

— Po, punoja minator dhe m'u képut litari me
té cilin isha lidhur. Punonim té varur né shkémbinj.

— Mirg, ne kemi njé vend Pér ju mé llogari,
merreni kété letér dhe nesér filloni.

Isai u ngrit, i dha dorén tjetrit dhe doli jashté.
Qyteti ishte i vogél. Ai ishte ndértuar pas clirimit.
Isai kishte gend dikur kétej dhe kishte paré vetsm
disa baraka, ndérsa tani qyteti kishte marré njé pa-
mje t& bukur. Té nesérmen ai filloi punén. Pas disa
ditésh, kur y baguante rrogat punétoréve, ai ngriti
syté dhe e shikoi me vémendje punétorin gé po nén-
shkruante listépagesén,

— More Bexhet, ti genke, apo mé béjng syté?

Bexheti e shikoi me kujdes. Nuk i kujtohej se
ku e kishte parg ats fytyré té njohur.

— C'mé shikon ashtu, jam Isai, nuk mé mban
mend, or hutaq? :

Bexhetit iu kujtua. Baballarét e tyre, edhe pse 1
kishin fshatrat mjaft larg njéri-tjetrit, kishin pasur
shogéri, Bexhetj me Isain kishin dégjuar shpesh nga
prindérit fjalé t& mira pér njéri-tjetrin, por ishin ta-
kuar vetém kur gené té vegjél.

Bexheti i zgjati dorén dhe ata u pérqafuan.
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Punétorét po vonoheshin nga ky takim i pér-
zemért e njéri prej tyre tha me shaka:

— Ore, na malléngjyet dhe ne té tjeréve, Ppo
mjaft, se na presin né shtépi.

_’ Takohemi mé vong, — i tha Bexheti Isait
dhe doli jashté.

Jashie ishte ftohté dhe Bexhell u nis me hapa
té shpejté né drejtim t8 dhomés ku flinte. Ai kishte
disa vijet qé ishte sistemuar me puné né minieré. Pu-
nonte si furnitor. Zanatit ia kishte marré miré anén
dhe né puné ishin té kénaqur me té. Sa pér shogérl,
Bexhetit s'ia kishte paré njeri hajrin. Ai ishte si njé
automat. I tnoshin se kishte mbledhje, shkonte; kur
lajméronin pér pune vullnetare, prapé shkonte. Me
njeri s’para shogérohej dhe bisedonte vetém pér pro-
blemet e punés.

Bexheti skishte gené gjithnje i tille. Me
paré ai ishte marré me aktivitete shogérore € me
puné drejtuese. Mirépo né marrédhénjet me t& tje-
rét dhe né punén e tij ishin véne re té meta serioze
dhe, megjithé kritikat e veérejtjet, ai kishte vazhduar
né rrugén e tij. Mé né fund, si e mbushi kupén, e
pérjashtuan nga partia per sbutje té luftés sé kla-
save dhe e hogén edhe nga detyra e kryetarit t& ké-
shillit. Domosdo, Bexheti e konsideronte kété njé pa-
drejtési dhe gendrimi gé mbante tani ndaj proble-
meve, donte té thoshte: ja, uné s’po pérzihem fare,
le té shohim tani si do vené punét.

Bexheti hyri né dhomé, hapi komodinén, nxori
njé shishe raki dhe hogi nja dy herg sa pér t'u ngro-
hur. Pastaj u shtri né shtrat ashtu sic ishte dhe nxori
njé libér pér ta lexuar. Pas njé ore u ngrit dhe doli
nga klubi. Atje, né njé tavoling, rrinte 1sai dhe Be-
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xheti u drejtua pér tek ai. Até naté ata piné dhe bi-
seduan me njéri-tjetrin. Kjo ishte mé shumé se njs
njohje e thjeshté. Ajo u ngjante atyre njohjeve té
dy dashnoréve, g né ditét e para & takimeve t&
tyre u duket sikur i perceptojné njélloy té gjitha fe-
nomenet dhe pér gjithshka gé ndodh kané piképamje
absolutisht té yérbashkéta. Isai ishte fialémbél. Aj
e i€rhigte gjithnjé e mea tepér Bexhetin. i «ili até
naté bisedoi aq shumé, thuase dog té kompensonte até
kohé qé e kishte kaluar né njé gjendjc apatie. Qé
prej asaj nate takimet e tyre u béné mé té shpeshta.
Njé dité, kur ata ishin duke béré shetitje e gené lar-
guar nga rruga kryesore, Bexheti i futi krarun Isait
€1 tha:

— Ti ke dégjuar pér amnisting qé ka téré shie-
ti yné para disa vjetésh, apo jo’

— E kam dégjuar, si nuk e paskam dégjuar, —
tha Isai me vetullat pak té vrejtura, sikur u fye nga
kjo pyetje qé iu bé. — Po ¢’ke ti 8 intererohesh pér
amnistiné? Me sa di unég, ti nuk je jashté shtetit.

Bexheli qeshi me zé té larté.

— Jo se jam jashté shtetit, p>r kam njé shok
qé éshté atje. Ishte njé djalé deli djalé, por se kush
u bé shkak e i mbushi mendjen, nuk e di. Késhtu qé
njé dité té bukur y arratis.

— E z¢ amnistia até, — u bé kurioz Isai.

— E z&, nuk e kishte emrin né listé.

— Po ¢'mendon t& bésh.

— Mendoj t’i shkruaj té kthehet.

— Po miré, shkruaji, vegse, a lejohet njé gjé e
£ille?

— Si s'u lejuaka! Sa mé shumé njeréz té gé-
njyer té kthehen, aq mé miré &shté. Megjithate, ty
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t& vajti miré né mendje dhe uné po pyes njc heré
punétorin operativ, até djalin e ri gé vjen ngando-
njéheré kéte]j. L

Si u kthye né dhomé, ai mori njé laps dhe 1
shkroi njé letér té thjeshté Fetahut. Si m}aarm_, € pa-
losi dhe e vuri né portofol. Pas disa ditésh ai u ta-
kua me punétorin operativ. )

— Desha té bisedoj pak me ju, — i tha ai.

— Urdhéroni, — tha djaloshi dhe, si e thithi
edhe njé heré cigaren, e flaku tutje. — .

— Uné njoh njé djalé, qé ka gené shumé 1 mi-
ré, por nuk di se kush e hoqi pér hunde dhe u arra-
tis. Kam vendosur t'i shkruaj njé letér gé t& kthehet.

— Pér ké e ke fjalén, — i tha pak i cuditur
djaloshi.

— Pér Fetah Malin. Ja ku e kam dhe letrén.

— Po nuk &shté nevoja té& ma lexosh, — deshi
t'i shmangej djaloshi. L.

— Jo, dua t’jua lexoj, se ju jeni mé me shkollé
se unég, u pérgjegj Bexheti dhe e lexoi letrén gati pa
marré frymé.

— Epo miré ¢ paske béré, — tha djaloshi dhe
i zgjati dorén.

Bexheti e mbylli letrén dhe e futi né posté gé
até naté. Pastaj shkoi né dhomén e tij dhe u shtri né
shtrat, pa i hequr képucét. E ndjente veten shumé té
lodhur.

T€ nesérmen punétori operativ shkoi t'i rapor-
tonte Gézimit,
. — Pérvec njoftimit té paré se Bexheti prega-
titej té shkruante njé letér, gé té thashé para disa
ditésh, sot kam njé gjé tjetér té re.

— Pa hajde ta dégjojmé, — u interesua Gézi-
mi dhe nxori blokun e shénimeve.
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— Bexheti mé lexoi, as veté s’e di pérse, letrén
qgé do t'i dérgonte Fetahut. Po ajo gqé mé térhogi mé
tepér vémendjen, éshté se né letér kishte edhe dy
fjalé pér até qé interesohemi ne. Né letér thuhej:
«Takoje dhe Qazim Belulin e thuaji té vijé edhe ai.
se asgjé nuk e kércénon-.

Gézimi lévizi pak nga karrigja.

— Si e shpjegon ti kété? — deshi té dinte ai
mendimin e Aliut, punétorit operativ.

— Té them té drejtén, — tha Aliu, — mua kjo
gjé mé cuditi shumé dhe mé duket si njé veprim jo
shumé i matur.

— Pérkundrazi, — kundérshtoi menjéheré Gé-
zimi, — mua mé duket shumé i matur, gati pér t'u
admiruar. Bexheti e kupton gé ka térhequr vémen-
djen toné. Saliu &shté i arrestuar, Selmani u thirr
nga ne, ¢obanj dicka ka deponuar dhe ai mendon se,
duke véné até frazé té mallékuar né letér, do té na
térheqé pér hunde, se ne do t€ mendojmé gé kot
rrahim ujé né havan dhe se Qazimi kushedi nga bén
agejf andej jashte.

— Po sikur kjo té jeté e vérteté, — e shfaqi
hapur mendimin e tij Aliu, — dhe ne té jemi gabuar?

— Jo, nuk mund t& ndodhé késhtu, — tha Gé-
zimi, por né zérin e tij u ndje njé noté lékundjeje,
pesimizmi. — Megjithat€é, ne nuk ia kemi véné vu-
lén késaj pune dhe po punojmé njésoj pér té dy va-
riantet. Vecse duhet té pranojmé gé pér variantin e
vrasjes kemi té dhéna nga shumé drejtime, gé na
lejojné té themi se jemi né rrugé té mbare.
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* *

Pas dy muajsh ndodhén njéra pas tjetrés dy
ngjarje té papritura. Nga njé informaté dilte se Be-
xhetit iu kthye pérgjegjja e letrés nga Fetahu dhe
pas dy ditésh ai e takoi veté Aliun. Dukej shumé i
mérzitur. ‘

— S'mé ndezi me até maskarain. Pa lexoje se
cfaré mé thoté. _

Aliu e lexoi letrén. Fetahu thoshte se ai I_luk
mund té vinte, se, sido gé té ishte puna, kishte tra:
dhétuar. Vec késaj, ai nuk para u besonte shumé
atyre qé shkruheshin né gazetat. Sa pér Qazimin, ai
thoshte se nuk ndodhej né té njéjtin vend. Qazimi
ishte pas njé oficeri té zbulimit té huaj, qé drejtonte
veprimtaringé kundér Shqipérisé. «Vishtiré do_jeté
ta braktisé Qazimi até vend péllumbash e té vijé né
Shqipéri pér t& marré gjysmén e lekut», shkruan-
te Fetahu. Sa pér Bexhetin, ai e falénderonte d.he i
thoshte se, si komunist qé ishte, ai bénte detyrén e
tij e nuk i vinte ndonjé faj, se, fundja, ai, Bexheti,
nuk shikonte mé larg se hunda e tij.

Aliu ia ktheu letrén.

— Nuk ka faj gelbésira, — tha Bexheti. B
kur t& na vinte dot n& doré, do ta kishte hak glys-
meén e lekut. Dhe uné budallai thosha se &shté djalé
1 mirs dhe e kané génjyer.

— Mos u mérzit, Bexhet, njeriu éshté nje
maqiné shumé e koklavitur dhe duhet té jesh shumé
i zoti gé t’ia gjesh difeket, — e ngushélloi Aliu, duke

1 zgjatur dorén e duke ia shtrénguar fort, me pér-
Zemersi,

38



Q& até dité Aliu vuri né dijeni Gézimin pér pér-
mbaijtjen e letrés. Gézimi u mendua pak dhe shkuan
i& dy tek kryetari.

— Sapo matesha t’ju thérrisja, — u tha ai duke
i ftuar té ulen. — Ka gjéra té reja, interesante.

— Edhe ne erdhém t’ju themi gjéra té reja, —
tha Gézimi.

Kryetari nxori njé letér nga kasaforta. Zarfi
ishte i zbukuruar anash me ngjyré té kuge e blu.

«Nga jashté shtetit», — mendoi Gézimi.

— Kété letér sapo ma solli e shogja e Qazimit.
Ajo erdhi kétu dhe nuk dinte ¢’té bénte. Qante e
nuk pérmbahej dot: «Mé miré vdekur sesa i gjallg,
— mé tha ajo. — Ju lutem, sqarojeni kété céshtjex.

Kryetari ia zgjati letrén Gézimit. Aliu u pérkul
mbi Gézimin dhe ata nisén ta lexojné. Pérmbajtja
ishte e shkurtér. Qazimi i kérkonte té falur gruas,
qé kishte ikur ashtu rrémbyer, pa i théné asnjé fjale,
por nuk mund t& thoshte asgjé, sepse kishte dhéné
fjalén té ruante sekretin. Tani até e kishin lejuar té
shkruante dhe do t'u dérgonte letra e ndonjé ndihmé
ekonomike. Dinte ai si i rregullonte kéto puneé.

Gézimi e lexoi me njé frymé letrén dhe e ri-
lexoi até. Kjo copé letér i pérmbyste té téra éndérrat
dhe planet e tyre, si pérmbyset njé késhtjellé prej
rére. Mendja e tij e tulatur tashmé nuk shihte asnjé
rrugédalje. Kryetari e shikonte me kujdes. I ri ishte
Gézimi, por i pjekur. Ai e donte profilin me mjek-
rén pak té dalé té kétij shoku, qé tani iu duk shu-
mé i mérzitur.

— Mos harro, Gézim, se fiton ai qé& ka nerva
t& qeta dhe logjiké té hekurt. Hajde shkojmé té pimé
njé kafe dhe t'i hyjmé me getési késaj pune. Pér
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¢do situaté ka rrugédalje, por até nuk mund ta gjejé
vecse ai g€ kérkon me insistim dhe gé nuk térhiget
derisa ta gjejé.

Kur u kthyen né zyré, Gézimi i kérkoi kryetarit
ta shikonte edhe njé heré letrén. Ai ia zgjati. Si
ndenji njé copé heré duke e studjuar letrén, ai e
shikoi kryetarin si pér t'i kérkuar ndjesé pér huti-
min e tij.

— Po-kété letér mund ta shkruajé kushdo, ne
duhet ta provojmé gé &shté shkruar nga Qazimi.

Kryetari geshi gjithé kénagési.

— Ja ¢'do té thoté té nxitohesh, t& ngatérro-
hesh dhe té humbasésh besimin né cast. Ja ¢'do té&
thoté njékohésisht t& mendosh me kokén té ftohté.
Kété zgjidhje mund ta japé kushdo gé arésyeton me
kujdes dhe pa u nxituar.

Gézimi e kuptoi ku donte té dilte kryetari. Ai
Po e qgortonte se né kété c¢éshtje, megjithése ishte
angazhuar té ndiqte njélloj té dy wvariantet, prirej
me shumé nga varianti pér vrasjen.

LR Tani uné e kuptoj kété shumé miré, — tha
Gézimi pak i skuqur né fytyré.

— Kam dérguar Pirron né shtépiné e Qazimit
pér té kérkuar doréshkrime té tij. Po ju, ¢’doni té
mé thoni?

Aliu raportoi pér takimin me Bexhetin dhe pér
pérmbajtjen e letrés.

Kryetari dégjoi me interesim, pastaj tha:

— Situata tani po béhet mjaft interesante, por
mendoj se letra e Qazimit do t& na sqaronte shumé
gjera. Luani mé raportoi se ka t& dhéna gé Dalpi, ai
mullixhiu, ikén natén nga shtépia dhe kthehet heret
né méngjez. Kjo nuk i ndodh gjithmoné, por jané
fiksuar dy raste brenda muajit.
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— Po, ne kemi ngritur detyra pér kéts, — tha
Gézimi. — Tani pér tani ne dyshojmé se ai ka vraré
Selmanin, por me kéto té dhéna ¢éshtja e tij ndér-
likohet mé tepér. Ndérsa arma gé u gjet né banesén
€ Selmanit, u identifikua: ishte pikérisht ajo pisto-
leté, gé i kishte «humbur» kur shérbente né ushtri.

— Miré, ¢éshtjen e Dalipit ndigeni me kujdes,
— pérfundoi kryetari.

L *

Pirroja arriti shpejt né shtépiné e Xhevos.

— Desha t'u hedh njé sy librave e shkresurina-
ve t€ Qazimit, — i tha ai Xhevos.

Ajo e shpuri tek njé arké e vjetér municioni.
Pirroja e ngriti arkén me véshtirési dhe e nxori né
njé vend me drité. U ul na njé stol dhe nisi t’i kon-
trollonte librat ¢ fletoret me radhé. Né grumbullin
e librave, ai gjeti katér fletore t& shkruara me laps
kopjativ, me njé shkrim té vogél, dhe vendosi ti
merrte. E zonja e shtépisé i solli kafené.

— Po i merr?

— Po. Do t’i kthej pérséri.

— Ka ndenjur shumé kohé& mbi ato fletore, jam
zéné disa heré me tg, se harrohej pas tyre.

Pirroja shfletoi njérén. Ato ishin shénime t& Iuf-
tes, t& shkruara né formén e njé ditari. Nuk shqu-
heshin pér ndonjé stil t& bukur, por ishin mbushur
me fjalé t& thjeshta e ngjarje té jetés partizane:

«... 13 shtator 1943

Sot komandanti, pas pérleshjes, mé dha mitra-
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lozin qé u kapa fashistéve. Tani jam mitralier i kom-
panisé». '

Pirroja shfletoi njé fletore tjetér dhe lexoi:

«2 dhjetor 1944 _

Vasfiu po béhet operacion. Po i presin kr_ghun,
gé i ka zéné krimba. Ilag pér té véné né gjume np}:
ka. Ai kéndoi derisa humbi ndjenjat. Ne e dégjonim
me syté té& mbushur me lot e duke shtrénguar dhé-
mbét, sikur béhej operacion e gjithé kompania».

Pirroja ngriti kokén me pértesé nga fletorja. Al
nuk kishte koh& t& lexonte. E mbylli fletoren dhe
syté i vajtén tek kapaku i saj, ku ishte shkruar nu-
mri «3». I shikoi dhe té tjerat; mungonte numri «2or.
Atij i shkrepi njé mendim i cuditshém dhe i drejtol
njé pyetje zonjés sé shtépisé: o

— Mos ka kérkuar njeri pérpara meje né kété
arké?

~— Po, — tha ajo disi e cuditur. — Para nja tre
muajsh erdhi Dalipi, njé fshatari yné, dhe mé tha se
donte ca libra, qé ia kishte dhéné dikur Qazimit, se 1
duheshin, késhtu qé¢ mund t'i keté ngatérruar al.
Mos doni gé ta pyes? o

— Jo, nuk &shté nevoja, — e getésoi Pirroja.
— Uné pyeta fare kot. A

Por rrugés, kur po kthehej pér né degé, me-

ndonte «cfaré i duhej fletorja Dalipit para tre
muajsh? !

» *

Jané njeréz mjaft té geté ata g& merren me
pyetjen e «déshmitaréve memecé». Studimi 1 shkri-
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mit éshté mjaft i véshtiré, sepse veté formimi i tij
tek ¢do person &shté njé proces psigik e fiziologjik.

Eshté ndryshe, pér shembull, né ekspertimin
daktiloskopik té gjurméve té gishtave, té cilin mund
ta krahasosh fare miré me pércaktimin e dy hartave
topografike gé& paragesin t& njéjtin reliev, kur u
mungojné té dhénat pérkatése.

I pérkulur mbi shkrimin e letrés sé Qazimit,
eksperti provonte emocione nga mé té ndryshmet.
Kishte mjaft karakteristika qé& pérputheshin. Por ai
vinte re njé fenomen té cuditshém, qé nuk i kishte
ndodhur né ekspertimet e tjera: ndérsa shkronjat né
ndértimin e tyre pérputheshin né njé pérgindje té
miré, né té njéjtén kohé dukej sikur shkronjave u
mungonte zhdérvjelltésia, lidhja harmonike. Shkro-
njat dukeshin si t& montuara dhe nuk té jepnin p#r-
shtypjen e njé kompozimi, ashtu si¢c éshté né té vér-
teté shkrimi.

Eksperti ndjeu nevojén té konsultohej me njé
nga kolegét e tij. U ngrit dhe trokiti né njé zyré
tjetér.

— Pa shikoje edhe ti kété, — i tha njé bjondi
pak tullac, i cili ishte pérkulur mbi mikroskop dhe
po studjonte dy plumba.

Al ngriti kokén, puliti nja dy heré syté e lodhur
nga mikroskopi dhe, pasi i pa materialet, i tha:

— Po ti, a ke arritur né konkluzion?

— Po, uné arrita, — tha ai dhe u largua.

Tjetri i la plumbat dhe u ul né tavllinén e pu-
nés me materialet qé i pruri shoku i tij. Ai nuk e
pyeti pér konkluzionin. Ky &shté nj* ligj i domos-
doshém né punén e tyre. Eshté fjala Hér rrezikun gé
e kanos ekspertin né dhénjen e konkluzionit, kur ai
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ndikohet nga rrethanat e céshtjes, ose nga bindja e
£é tjeréve.

Bjondi e studjoi plot dy dité até ekspertim dhe
arriti né konkluzion. Pasi mbaroi, nuk e thirri shokun
gé ia solli, por ia kaloi njé shoku tjetér, specialist né
ekspertimin grafik. Mé né fund ata u mblodhén té
diskutonin dhe, pavarésisht nga njéri-tjetri, kishin
arritur né té njéjtin pérfundim.

® *

Grupi operativ ishte mbledhur pér té diskutuar
rreth realizimit té detyrave. Kryetari mori nga ka-
saforta njé zarf té madh dhe prej andej nxori disa
fleté t€ daktilografuara e disa fotografi.

— Sot erdhi pérgjegjja nga laboratori i kri-
minalistikés, — e nisi bisedén ai. — Ekspertét kané
arritur né konkluzion se letra nuk éshté shkruar nga
Qazimi, por nga specialisté & afté né fushén e eks-
pertimit grafik té doréshkrimeve. Né& kéto tabela
ato argumentojné konkluzionin e tyre.

~Ata u pérkulén mbi tabelat e filluan ti stu-
djojné. U dukej njé ¢ciké e g¢uditshme, jo konkluzioni
i ekspertéve, por metoda e hollé e punés sé pérdorur
nga armiku. Sikur t&€ mos ishte kapur ky detal i vo-
g€l, gjithé punés do t'i vihej njé kryq i madh, q& do
té ishte, né t& njéjtén kohé, njé vulé turpi edhe pér
punén e gy it operativ.

- — Mbi 5 zén e kétij konkluzioni ne duhet t€
nxjerrim disa2detyra. Mé thoni mendimet tuaja, si-
pas drejtimeveg qé keni pasur. Kush e do fjalén?
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U ngrit Pirroja.

— Até dité qé vajta pér té kérkuar doréshkri-
met e Qazimit, e shogja e tij mé tha se, para ftre
muajsh, né shtépiné e saj kishte shkuar Dallp_l_ dhe
kishte marré disa libra, gé dikur ia kishte dhéné Qa—
zimit. Si shpjegohet gé ai u kujtua pas kaq kohésh
pér t'i térhequr librat? Mendo] ge té m_ﬂglo,;me e té
thellohemi mé@ miré né veprimtariné e t_1J. Kam me-
ndimin qé ai jo vetém ka gisht né vrasjen e %elma—
nit, por kété e ka kryer pér motive té tjera, qé neve
na interesojné shumeé.

— Mendimi i Pirros mé duket plotésisht i ba-
zuar, — e filloi diskutimin e tij Luani. — Dua té
shtoj se ai s’ka vajtur atje pér libra, ati] nuk i duhe-
shin ato, ai ka vajtur pér fletoren e QRazimit. D_:het
gé, pér té imituar shkrimin, specialistéve té huaj do
t'u duhej patjetér modeli i shkrimit té Qazimit.‘_Veg ‘
késaj, si¢c kam raportuar edhe mé paré, éshté v_(_erte:
tuar se, né dy raste, Dalipi ka dalé natén dhe éshté
kthyer né shtépi né té zbardhur té dités. Mendoj se,
po té thellohemi mé shumé, dicka do té arrijmé nga
dy Dalip, — pérfundoi Luani.

— Mua mé doli njé e dhéné tjetér, qé lidhet me
até qé thoné shokét lidhur me Dalipin, — e mori
fjalén Gézimi. — Saliu ka deponuar vendin ekzakt
té vendosjes sé informatave né pyll dhe ne e kemi
gjetur até. Por, nga kontrollet e béra, nuk kemi
mundur té gjejmé asnjé material. Kjo tregon se ne
nuk e kemi ndjekur miré kété problem. Prandaj, pér-
derisa Dalipi del natén dhe kthehet né té aguar, pse
té mos ngrejmé versionin se ai luan rolin e ndér-
lidhésit rezervé? Mendoj edhe uné si shokét, gé té
thellohemi mé tepér.
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Kryetari 1 dégjonte shokét dhe i vinte miré pér
mendimet dhe arésyetimet me logjiké operative gé
shfagnin. Tek secili nga ata ai shihte tiparet e njé
punonjési t& afté dhe me perspektivé té€ madhe né
organet e sigurimit.

— Ju folét vetém pér Dalipin dhe uné jam da-
kord me mendimet tuaja. Po me Bexhetin ¢’béhet,
— deshi té dinte ai.

— Vazhdon dashuria e tij me Isain, — tha Gé-
zimi. — Ata té dy mé duket se kané pérparuar shu-
mg né marrédhénjet e tyre. Kam disa té dhéna qé mé
detyrojné t& mendoj — natyrisht kam shumé rezerva
né kété piké — se Bexheti pérpiget ta futé né kurth
Isain.

— Miré, shikojeni me kujdes kété problem,
vegse kini parasysh, — kryetari nxori njé fleté tjetér
té daktilografuar, — se pas disa ditésh, sipas késaj
té dhéne, né vendin toné& vjen njé vizitor i huaj dhe
Bexhetit do t'i duhet té vejé né Tirané. Aliu dhe
Luani do t& merren pérkohésisht me sqarimin e té
dhénave pér Dalipin.

Aliu kishte radhén e shérbimit. Ata e kishin
ndértuar pikén e vrojtimit né njé pemé té larté, nga
e cila shikohej e gjithé zona ku vendosej posta. Ai e
ndjente veten mjaft té lodhur. Pérpara kishte natén.
Ndérresat nuk i bénin dot té shpeshta, sepse nuk le-
Jonin kusutet. Edhe bukén e hante aty. Kishte dhje-
t€é dité gé e bénte kété puné dhe nuk kishte asgjé
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pér t'u shénuar. Heré-heré&, puna gé po bénte, i du-
kej si njé gjé jashté logjike. A thua pikérisht ky té
ishte vendi gé€ u interesonte? Apo ai, Saliu, i kishte
futur né njé rrugé pa krye. Megjithaté, ai priste.

«E cuditshme &shté jeta», — mendonte me vete
Aliu. Ai e kishte filluar punén si tornitor, pasi kishte
mbaruar vitin e trets té giimnazit, ndérsa té katértin
e kishte vazhduar natén dhe i ishte futur me qejf
zanatit. Por, si kishte mbaruar ushtriné e priste té
vinte pérséri tek tornoja e tij, e thirrén né komitetin
e partisé dhe i thané se do ta dérgonin té speciali-
zohej si punétor operativ sigurimi. Nga tornoja né
dosjet me materiale tepér sekrete. Aliu iu fut me
pasion punés si té gjithé té rinjté, sepse ajo e tér-
higte, po kishte raste, ja si tani, qé po priste pér
dhjeté dité rrjesht, gé kujtonte punén gé bénte né
torneri. Natyrisht, edhe atje ishte véshtiré, por kétu
kishte té tjera véshtirési, kishe 1€ béje jo me boku-
lla e spinota, por me fatet e njerézve. ..

Njé zhurmé e vogél ia ndérpreu mendimet. Nuk
ishte hera e paré gé ai dégjonte zhurma. Pylli &shté
i mbarsur me zhurma nga mé té ndryshmet, qé tek
féshférima e gjetheve e deri tek lévizja e kafshéve
dhe e zogjve. Megjithaté, ai dégjoi gati pa marré
frymé. Por kjo zhurmé iu duk ndryshe nga té tjerat.
Pas pak ai pa siluetén e njé njeriu, qé dukej e zhdu-
kej né mes té peméve. Ishte naté dhe né dritén e
zbeté t& hénés nuk mund té dallonte se cili ishte ky
«Z0g mate»; por kjo atij nuk i interesonte, pér kété
kujdesej tjetérkush. Aliu vuri dorén instinktivisht
né pistoleté, por e hogi shpejt. Detyra e tij ishte té
priste tjetrin, até q& do ta merrte postén. Né kéto
caste, atij nuk mund t'i shkonte mendja as pér tor-
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non e as pér shokét e tij. Al dégjonte trokitjen rit-
mike t& zemrés sé tij, ashtu si ai gjuetari i apasio-
nuar, gé, pas njé pritjeje té gjaté e me durim, shi-
kon t’i vijé drejt prités gjahu dhe ndjen se nuk &éshté
gabuar né zgjedhjen e prités. Silueta u afrua deri
tek vendi dhe géndroi ulur atje gati pesé¢ minuta.
Aliut kjo kohé iu duk shumé e gjaté. Al kishte friké
se mos kollitej, ose se mos i shpétonte ndonjé fjalé
instinktivisht. Mé né fund njeriu u ngrit dhe u lar-
gua. Aliu e ndjeu veten tmerrésisht té lodhur. Té
gjithé muskujt, deri tani té tendosur né kulm, iu lé-
shuan dhe ai ndjeu njé kapitje t€ ploté. Kishte né
kéto caste njé déshiré té jashtézakonshme pér gjumeé,
por ai pikérisht tani nuk duhej té flinte. N&é ate
gjendje priti deri né té aguar. Ai e dinte se tani fi-
llonte pjesa mé e réndésishme e detyrés sé tij. Di-
kush duhej ta merrte postén. Por pérpara késaj, ai
duhej té njihej veté me té. Me vete kishte marré
aparatin fotografik dhe ishte pregatitur e instruk-
tuar pér ta pérdorur miré dhe shpejt. Po si i béhej
po té vinte i interesuari e ta gjente duke e fotogra-
fuar. Atéhere prishej e gjithé puna. Nga ky mendim
Aliut i shkuan mornica népér trup. Megjithaté zbriti
nga pema dhe u afrua tek vendi, té cilin e dinte gé
mé paré. Me majén e thikés ai hoqi ashklén, por pér
cudiné e tij né té nuk gjeti asgjé. Si ishte e mundur?
Por aty pér aty i shkrepi njé mendim tjetér: mos
kishte aty njé vend tjetér sekret? Ai filloi ta kon-
trollonte shpejt e shpejt ¢do centimetér té pemés
dhe mé né fund poshté gjeti njé vend té preré me
kujdes. E hapi dhe gjeti letrén. E nxori, po ¢’té shi-
konte! Njé fleté fletoreje, né té cilén ishte shkruar
njé hartim. Ai u bé qull né djersé. Pse, pér njé copé
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letér té tillé kishte ndenjur kag kohé aty, né majé
té pemés? Megjithatg, ai e fotografoi dhe hipi pér-
séri né pemé.

Né darké erdhi Luani dhe Aliu e vuri né dije-
ni pér gjithshka. Veté u nis pér t'u clodhur dhe pér
té laré filmin.

Luani e ndjente gé nuk do té kalonte shumé
kohé gé& t& vinin t& merrnin informatén dhe priste
i gatshém né ¢do moment. Por nuk pati asgjé pér
t'u shenuar. Erdhi pérséri Aliu pér té ndérruar shér-
bimin.

— Shko lexoje, éshté njé hartim mjaft i bukur.
Sidogoftd, &éshté pozitiv fakti se ai éshté shképutur
nga fletorja e djalit t& Dalipit. Edhe kjo na mjafton.
Tani shko, se po e mbaj uné shérbimin dhe, po ge
se do t€ na sjellin vazhdimisht hartime, do té b&jmé
njé pérmbledhje té tyre; natyrisht, ne té dy do t€
jemi redaktoré dhe do t'ua lexojmé shokéve. Ma
merr mendja se edhe shoku mé serioz ka pér t€ ge-
shur me ne, — pérfundoi Aliu.

— C’thua késhtu, — e qortoi Luani. — Réndési
ka gé ne zbuluam njé kanal, mos harro se midis
rrjeshtave mund té shkruhet me bojé té padukshme.

Aliu u ¢udit nga arésyetimi i tij dhe gjithshka qé
kishte menduar deri tani, iu duk njé absurditet. Ai
i dha plotésisht t& drejté Luanit, i cili u nis pér né
degé.

Nuk kaluan as pesé minuta dhe u dégjuan hapa.
Aliut filloi ti rrahé zemra me forcé. Ishte i gézuar
gé kontakiin e paré me kété njeri po e vendoste
veté. Pas pak dalloi njé njeri té veshur me njé xha-
keté t& zezé, té hipur mbi njé mushké. Aliu vuri
dylbité né sy dhe ai burri i erdhi fare prané. I dukej
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sikur ndjente frymémarrjen e tij té réndé. Kishte
njé fytyré té zeshkét e t& ashpér, hundé pak me
kurriz, buzé t& trasha me cepa té varur poshté. Ai
zbriti nga mushka, e lidhi dhe, si hogi xhaketén,
nisi t& presé dru. Kaloi gati njé gjysmé ore dhe ai
vazhdoi té priste dru. Mos vallé nuk ishte personi qé
i interesonte? Por megjithaté, nuk ia ndante syté.
Dukej gé& ai kishte njé forcé fizike té madhe dhe, sa
heré qé e léshonte sépatén poshté me téré forcén e
shpatullave t& tij té gjera, e shogéronte me njé «ahs»,
gé heré-heré mbytej nga oshétima e sépatés. Pas
ndonjé ore ai u ul pikérisht mbi até trung gé i inte-
resonte Aliut, dhe drodhi njé cigare. Aliu nuk i hiqte
syté nga dylbité. Ai e pa tek u pérkul pér té kruar
kémbén dhe me shpejtési futi dorén tek bujashka.
Si béri ndérrimin (letrén e nxori nga corapja e tij
e leshté dhe até q& mori e futi po aty), ai vazhdoi té
pinte cigaren i geté. Pastaj u ngrit, ngarkoi mushkén
Eihe u nis. Mushka léshoi njé hingéllimé. A thua nuk
i vjen miré gé u ngarkua aq réndé, mendoi Aliu, apo
mos vallé e ndjeu gé ka njé njeri pérreth. Ai kishte
dégjuar pér kété cilési té cuditshme té kafshéve dhe
u rrégeth. Por i zoti i saj s’e prishi tereziné. Ai e
gélloi edhe njé heré me shufér né vithe, hodhi xha-
ketén krahéve dhe u nis pas saj.

Aliu zbriti rrémbimthi nga pema. Detyra e tij ish-
te ta verifikonte kété person. Ai e ndogi prapa de-
risa hyri né njé shtépi fshati dhe u kthye pérséri tek
vendi. Fotografoi letrén dhe priti derisa té vinte
Luanij, pastaj té nisej pér né degeé.
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Né zyrén e Gézimit hyri Aliu.

— H§, ¢'bére, — e pyeti Gézimi qé po e priste,
— e verifikove?

— Po, personi me mushké quhet Xhemal. Bio-
grafia e tij éshté sterré. Ka gené ballist, pas clirimit
ka gené i dénuar pér agjitacion e propagandé dhe
pér strehim diversantésh.

— Miré, dégjo kétu. Kam njoftim se pikérisht
ky éshté takuar me Bexhetin qé té nesérmen e dités
qé mori letrén tek vendi sekret. Nejse, kéto do t'i
verifikojmé mé voné. Kemi té dhéna se Bexheti ka
marr¢ njé telegram dhe do té shkojé né Tirané. Mos
harro, vajtja e tij atje koincidon me ardhjen nga
jashté té njé vizitori. Prandaj ti do té shkosh né Ti-
rané. Ulu dhe lexoi kéto, — i tha ai, duke i shtyré
njé grumbul]l informatash pérpara. Atje do té tako-
hesh me shokun Nuri, i cili éshté n& dijeni té pro-
blemit. Kjo éshté porosia e kryetarit pér ty.

Gézimi ngriti receptorin.

— Pirro, ti je? Hajde né zyrén time, jam Gézimi.

Pirroja nuk u vonua.

— Pregatitu t& shkosh né qytetin «x» Do takohesh
me kété person, — ai i zgjati njé copé letér, ku ish-
te shkruar adresa e ploté. — Ky ka disa kohé gé
@shté kthyer si i riatdhesuar. Bisedo me 1€ nése e
njeh Zahon, i cili ka vepruar si diversant né kéto
ané. Po qe se ka dijeni (ki para sysh se ai ka jetuar
né té njéjtin vend me té dhe njihet, e pér kété do té
lexosh né kété proces-verbal), pyete pér veprimtari-
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né e Zahos kétej. Ne na intereson té _dimé prej ti
ndonjé gjé pér vrasjen e Qazim Belujit. Natyrisht,
nése ka dijeni pér kété.

Pirroja u ul dhe nisi edhe ai i€ lexontie c%f}ku—
mentat. Ndérsa Gézimi shkoi tek kryetari pér t'i ra-
portuar.

Pérpara Pirros géndronte njé plak i shéndet-
shém, me 18kuré té hollé e té bardhé, me kokén ga-
ti tullace. Mbante njé palé syze me skelet metalik
té hollé ngjyré ari.

— E njoh, mor djalg, si nuk e njoh Zahon. Pér
té mé kané pyetur edhe njé heré mé paré. Po, edhe
té mos interesoheshe ta njihje, ai njeri té vinte veté
e té rrihte gjoksin dhe me até gojén qé qelbej gjith-
njé era alkool, t& thoshte: «Uné jam Zahoja».

— Mos keni dégjuar prej tij pér ndonjé vrasje
té kryer rreth vitit 195.. .7

‘Plaku ra né mendime. Pas pak ai ngriti kokén
dhe e shikoi né sy Pirron.

— Jeta e tij me vrasje éshté mbushur e me ve-
prime té gelbura, por, sikur t¢ mé thuash emrin e
té vrarit, do mé ndihmoje se mos e kujtoja.

Pirroja u mendua pak.

— Do té ishte miré té mendohesha pak. Dua gé&
até qé té ma thoni, t€ ma thoni pa u influencuar.

— Ashtu, miré e ke, po halli éshté se pleqgéria
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éshté gé té rrémbesh njé shkop e t'i hysh me t&, —
béri shaka plaku.
Pirroja geshi.

— Pa mendohuni, — i tha ai.

— Mg miré uné po té them ngjarjen, — tha ai.
—- Po sa pér emrin, uné nuk e mbaj mend.

— Epo miré, — ra dakord Pirroja, —mé thuaj
ngjarjen,

— E kam dégjuar nga Zahoja veté, — tha plaku,
— vegse duhet té kesh para sysh se ai fliste vetém
kur dehej dhe uné nuk di sa e sigurt éshté. Si dehej,
ai griste kémishén e nxirrte gjoksin, né té cilin i
dukeshin disa vizatime 1& cuditshme e njé plagé thi-
ke, qé s'di se ku e kishte marré. Pastaj fillonte dhe
nuk mbaronte derisa vinin shokét e tij dhe e merr-
nin pér krahésh me forcé.

Al, mjé heré, tregoi se kishte térhequr pér té re-
krutuar njé person. Kurthin ja kishin ngritur ata
qé kishte brenda. I pélgente t& pérmendte emrin e
njerit prej tyre: «Skifteri». Edhe ky «Skifteri» ka
gené né vrasje. Zahoja tregonte se ai nuk pranoi té
bashképunonte me ta dhe atéhere kishte dalé ky
«Skifteri» e i kishte théné: «Kétu s’jemi né ato
mbledhjet, kur ngrihesh e betohesh se dhe djalin
e ther pér partiné. Kétu éshté vendi i burrave, o jep
fjalén. o merr plumbin». Ai e kishte péshtyra «Skif-
terin» né surrat. Né kété kohé ata i ishin hedhur
pérsipér dhe e kishin griré me thika. Mé voné kishin
marré dhe dy té tjeré me vete dhe kishin kaluar
kufirin. Pér até hapén fjalén népérmjet njerézve té
tyre se ishte arratisur.
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Pirroja u ngrit dhe, tek po ndahej me plakun,
ky i tha:

— Po té keni pérséri nevojé, mé thérrisni, se
jam gati. Ah, ¢’jeté geni kam béré andej, or bir. Ta
dish se njerézit mé té ndyré gé kam njohur kur isha
né kurbet, ishin ata gé gené arratisur pas clirimit.

74



IV

Né aerodrom kishte gjalléri. Zotin Vasil po e
péreillte pér né Shqipéri gjithé familja. Ai i tha té
birit t'{ rregullonte bagazhin dhe, pasi i kérkoi té fa-
lur gruas; iu afrua njé burri me floké té thinjur, qé
mbante njé palé syze té zeza.

— Tungjatjeta, zoti Zoi, — tha ai dhe ndjeu zé-
rin t’i dridhej pak. Ai kishte menduar se ata e kishin
harruar fare, por, kur e pa majorin midis turmeés, u
kujtua se duhej ta takonte.

— Tungjatjeta, zoti Vasil. Erdha t’ju uroj rrugé
té mbaré, — tha ai me zé té larté dhe pastaj ndenji

‘e bisedoi me té pér njé cerek ore té téré.

Sie pa qé gruaja dhe fémijét e zotit Vasil e hu-
mbén durimin, ai u pérshéndet me té dhe u largua.
Meé tutje e pr iste magina e tij e zezé.

Zoti Vasil u kthye tek njerézit e tij dhe pas pak
nga altoparlanti tingélloi njé z& i émbél gruaje, qé i
ftonte pasagjerét e linjés pér né Shqipéri té hipnin
né aeroplan. Vasili u pérqafua me té gjithé dhe u nis

-drejt avionit. Kur vuri kémbén né shkallén e fundit,
ktheu dhe njé heré kokén e i pérshéndeti me doré.
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Aeroplani u nis. Pas pak ai u shképut nga pista dhe
nierézit e ndértesat filluan té dukeshin gjithnjé e mé
té vogla, derisa u zhdukén fare. I zhytur né vendin
e tij, Vasili hodhi shikimin né té kaluarén e tij dhe
ajo i doli pérpara e garté dhe reale. Ja si fillonte
historia e vizités sé tij né Shqgipéri.

Zoti Vasil po bénte njé gjumé té qeté ne dyshe-
kun e tij té buté. Pas njé dité pune té lodhshme e nj&
darke t& bollshme, gjumi pér té ishte i nevojshém,
né ményré gé té nesérmen té ishte pérséri i freskét
e plot gjalléri. Né gjumé i fanitej ajo shitésja e re, .
gé kishte marré kohét e fundit té punonte né maga-
zinén e tij t& madhe. Pér cudiné e tij, ajo ishte veshur
me njé fustan transparent, me jaké té hapur e té
shkurtér jashté mase. Vasili nuk mund té rrinte in-
diferent dhe po i afrohej duke kapércyer me véshtiré-
si péshtymén e duke zgjatur pak nga pak duart né
drejtim té saj. Vajza nuk po kundérshtonte, ajo du-
kej se ndjente kénaqési gé zotnia i saj po i bénte ké-
té nder. Fundja, ai i kishte gjetur punén dhe asaj
i duhej t’ia shpérblente mé njé faré ményre. Por
teksa zoti Vasil po e pushtonte vajzén pér beli me
ato duart e tij té buta e topolake, njé zhurmé e ma-
dhe e shképuti nga kjo éndérr kaq e bukur. Ishte
zilja e telefonit. Ai mallékoi me zé té larté dhe mo-
ri receptorin. Né anén tjetér u dégjua njé zé i shge—
tésuar.
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— Zoti Vasil, dyqgani yné i rrugés pesé éshté né
Tlake.

— Kush je ti, budalla, g¢ mé flet ashtu, ¢’do té
thuash? — e pyeti Vasili q& u bé qiqér.

— Jam uné, Kristoja, — bértiti tjetri né telefon.
— Kam lajméruar zajrrfikésit dhe ata nuk po vijné.
Merrini ju veté né telefon, ju e njihni komandantin
e tyre.

Vasili e mbylli telefonin dhe formoi numrin e
zjarrfikésve. ITu pérgjegj njé z&é i pérgjumur, qé
zvarritej.

— MEé jepni adresén ekzakte té dyqanit tuaj, zot-
ni, dhe flisni me zé mé té ulét.

Vasili i dha adresén, gé tjetri deshi gati pesé
minuta qé ta shkruante, sikur ata nuk flisnin né té
njéjtén gjuhe,

Si mbaroi dhe kété puné, zoti Vasil u ngrit nga
"revati dhe veshi pandoflat e tij t& buta. E shogja
dergjej né krevat dhe nuk donte té dinte fare pér ato
gé ngjisnin: «Dosa, — mendoi me vete Vasili, — di
vetém té hajé, té pijé e té lépihet. Po té mos mé kish-
te falur ata dy péllumba (e kishte fjalén pér dy djem-
té e tij), do ta pérzija si ndonjé buge». Po nuk ishte
koha tani té mendohej pér kéto gjéra. Ai u vesh
shpejt dhe zbriti shkallét. Zgjoi shoferin dhe u nis
drejt dyganit té rrugés pesé. Arritén né té njéjtén
kohé me zjarrfikésit. Zjarri kishte pérparvar shumé
dhe sendet gé kishin shpétuar, ishin, si té thuash,
njé kokosh me placka. Ndértesa ishte béré shkrumb.

Komandanti i zjarrfikésve iu afrua zotit Vasil,
e, duke zgjatur pérpara fytyrén e tij t€ mbushur me
rrémba té kuq, vula e alkoolit, q& e kishte shokun e
tij té jetés, i tha:
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— Na vjen keq, zoti Vasil, por kag mundém té
bénim. Me sa di ung, ju as nuk e keni siguruar kété
dygan dhe démi éshté shumé i madh.

Zoti Vasil e shikoi me pércmim oficerin pianec
dhe, si i dha disa porosi administratorit té tij, hipi
pérséri né maqiné. Shoferi priste t'i tregonte drej-
timin, por zoti Vasil kishte réné mgé mendime té the-
ila. Mé né fund shoferi guxoi ta pyeste:

— Zotni, ku t’ju shpie?

Vasili sikur u zgjua mga njé gjumé i réndé. I
dukej vetja si njé thes me mish, vendosur mbi sedi-
le, por pyetia idiote e shoferit sikur e pruri né vete.

— Né dreq do vemi, — iu hakérua ai, — ku tje-
tér vegse né shtépi!

Komandantin e zjarrfikésve e kishin thirrur né
drejtori. Aj trokiti né derén e drejtorit, pasi u pa né
pasqyrén e korridorit e u bind se ishte né rregull.
Hyri brenda dhe e gjeti drejtorin té zhytur né koll-
tukun e tij té zi, duke shfletuar njé revisté té ilu-
struar,

Drejtori vazhdonte té shfletonte revistén, ndér-
sa komandanti i zjarrfikésve rrinte né géndrim ga-
titu. Ai e njihte miré drejtorin e tij, i cili té linte té
prisje njé copé heré té miré né kémbé dhe pastaj té
pyeste, té jepte ndojné urdhér, ose — kjo ndodhte
mjaft rrallé — té lejonte t& uleshe e té jepte njé
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goté nga ato pijet e mrekullueshme, g& s'dihej se:
nga i vinin,

— Ulu, kapiten, — e theu heshtjen drejtori, du-
ke e flakur revistén né dysheme.

Kapiteni u ul né kolltuk dhe i hodhi njé sy re-
vistés qé dergjej pértoké, e cila ishte hapur né njé
faqge, ku njé femér, qé dukej se ishte veté Eva, kur u
krijua bota, shikonte me ca sy té pérmalluar. Kapi-
teni i hogi syté andej, megjithése deshi ta admironte
akoma até pamje, por i erdhi turp, ose deshi t& ru-
hej nga xhelozia e drejtorit.

Drejtori hapi njé komodiné qé ndodhej aty pra-
né, nxori prej andej njé shishe me dy gota dhe ia
zgjati njérén kapitenit, i cili u kapérdi nga kénagésia.

— E, si vajti puna?

— N&é rregull, zoti drejtor. Kur arritém ne, dy-
gani i zotit Vasil ishte béré shkrumb. y

— Besoj se nuk ka nevojé t& té porosit gé ta
mbyllésh gojén, — e pa me vend t'ia kujtonte drej-
tori kapitenit. .

— C’éshté kjo fjalé, zoti drejtor! As varrit nuk
do t’ia tregoj. . 5.5

Pasi doli kapiteni i zjarrfikésve, dera trokiti pér-
séri dhe n& zyrén e drejtorit hyri njé civil shtatlar-
té, me flokét e thinjur té ndaré anash, i veshur me
njé kostum t& zi, t& preré sipas modés sé fundit.
Drejtori lévizi pak nga vendi. Ky gjest tregonte se-
pér kété vizitor t@ ri drejtori kishte mé tepér res-
pelt. '

— C’kemi nga ju, major, — i tha drejtori du-
ke i zgjatur njé puro. e y

— Sot pata njé takim né universitet. Njeriu yne-
atje ka njé mendim mjaft origjinal. Ai tashmé &éshté-
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migésuar me djalin e zotit Vasil dhe ka filluar ta
térheqé né biseda komuniste. Ka siguruar dy libra
me ndihmén time dhe me sinjalin mé té par¢ mund
t’1 vendosé né cantén e tij. Kur té urdhéroni ju, jam
gati té filloj nga puna.

— Miré keni punuar, por tani pér tani éshté
shpejt té marré njé goditje té dyté zoti Vasil. Né fi-
llim duhet té mendohet pér gjendjen né té cilén ndo-
dhet, dhe ndoshta arrin né pérfundim se duhet té
kérkojé njé takim me ne.

— Kam friké, zoti drejtor, se ai nuk do té vijé
dot tek ne. Mé duket se duhen béré akoma presione.
Aj vazhdon té keté akoma para dhe ju e dini gé. po
1€ keté para, ka personalitet. Nga kjo rrjedh déshira
Pér pavarési.

Drejtori s’po i kthente pérgjegje. Ai po admironte
shkathtésiné e gjykimeve té vartésit. Drejt u shpreh
al. Paraté jané si themelet e njé godine. Nése e le
njeriun pa para, e le pa themele dhe godina pa the-
mele nuk mund té géndrojé. Késhtu qé duhet té kér-
kojé té mbéshtetet diku. Ai mori receptorin. dhe for-
moi njé numeér.

— Si jeni miku im? — e pyeti ai me njé zé té
€mbél bashkébiseduesin. — Nuk mé thoni. si éshté
gjendja financiare e zotit Vasil? Cfaré, sekret pro-
fesional?! Po mé cuditni, miku im. Ne té zyrés song
jemi si tek mjeku. A ndruhet pacienti té zhvishet la-
kuriq pérpara mjekut? Natyrisht qé jo. Atéhere dhe
ju késhtu duhet té béni. Si thoni... nejse, uné e di qé
ju nuk mund té arrini deri aty. Ju e shihni. u muarém
vesh. Po ju pres né telefon.

Drejtori vuri dorén mbi mikrofon dhe iu drejtua
majorit:
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— Al po shfleton librat e llogarisé.

Ndérkoh& u dégjua zéri i drejtorit t& bankés né
telefon. Drejtori ngrysi vetullat dhe léshoi njé vér-
shéllimé pasi mbylli telefonin. Ai mori njé vendim té
preré, 1 cilin ia komunikoi aty pér aty majorit.

— Ky zoti Vasil t& thyen kokén me para dhe
nuk besoj & na vizitojé sé shpejti. Késhtu qé sot du-
het t& zgjedhésh pesé djem té shkathét dhe njé ka-
mion. Té& tjerat i ke veté té qarta.

Tjetri shqiptoi njé «siurdhérons» dhe doli.

Zoti Vasil kishte réné né mendime. Ai pér tri-
dhjeté e pesé vijet rrjesht jetonte né kété vepd. I
kujtohej si népér tym fshati i tij i lindjes atje né
Shqipéri dhe néna e tij plaké. Babai, qé i kishte vde-
kur nga tuberkulozi, i kujtohej pak mé shpesh me
até kollén e tij mbytése e ato mollézat e fageve té
fishkura, gjithnjé te kuge. U detyrua té merrt‘? rru-
gén e mérgimit qé né moshén pesémbédhjgt?VJec;e_.
Né fillim e pati t& wvéshtiré. Puna e véshtirg, gati
¢njerézore, dhe malli pér nénén e pér shokét e for-
turonin. E mallékonte né kéto momente njé fshata-
rin e tij, q& ishte béré sebep dhe e kishte marré me
vete pér t'u pasuruar. Po nga mallékimet nuk vin-
te gje.

Kaluan vitet e ato lané gjurmét e tyre, por Va-
sili u rrit e u burrérua. Kur mbushi té njézetat, e
vendosi té kthehej. Kishte marré vesh se e éma kish-
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te vdekur dhe ai tashmé kishte mbetur fillkat vetém
né kétsé boté e né kété vend té huaj. Asokohe punon-
te né miniers. Jeta i kishte mésuar shumé gjéra dhe
ai mésoi ta milte mirg até. Né kété vend, ku nuk ta
zgjaste kurkush dorén té t&é ndihmonte, ai u mésua té
manovronte. E la punén qé bénte, dhe me paraté q&
kishte mbledhur, hapi njé pijetore 1€ vogél. Punét
nisén t'i venin mbaré. Gjéja e paré gqé mésoi nga
jeta e tij si tregétar, ishte gé ta fshinte nga kujtesa
fjalén «ndershméri». Ai zuri migq qé e pérkahén
(natyrisht, ai kété ua shpérblente miré) dhe u mar-
tua me Lizén. Kjo martesé ishte njé kontraté, si té
gjitha kontratat e shitblerjes. Ajo kishte para dhe
Vasilit kjo i mjaftonte. Pér té, gruaja ishte si njé
pjesé pérbérése e pasurisé sé tij, qé i solli fitim, njé
send qé ai e kishte né inventar si té gjitha té tje-
rat. Kishte njé fare 1'espek'ti pér té shogen vetém pér
dy djemté gé i kishte lindur. Djemté ishin krenaria
e tij. I dyti dukej sikur do ta zévendésonte né punét
e tregétisé, ndérsa i madhi merrej me studime. Al
kishte dégiuar pér té fjale té mira. Shokét e tij tho-
shin se i biri kishte prirje té veganta pér matemati-
ké dhe letérsi. Dhe Vasili e kishte lené té liré nga
cdo gjé. Jetonin té lumtur. Por kohét e fundit dukej
se njé doré e padukshme e sulmonte idhe donte t’i
prishte lumtériné. Njéri dygan u dogj, tjetrin ia
vodhén, Shefi i policisé, qé kishte ngréné e piré kaq
herg tek Vasili, dukej shumé i ngathét né veprimet
e tij. Premtime kishte bére shumé, por asgjé nuk
po zbulonte,

7oti Vasil vriste mendjen té gjente shkaget, por
mendja e tij, e tulatur nga fatkeqésité, nuk punonte,
nuk i bindej. Mendimet i ngatéroheshin dhe atij,
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né fund té fundit, i dukej mé e udhés t& pinte qé té
harronte hidhérimet dhe t'ua nxirrte dufin sé sho-
ges, shoferit dhe administratorit, qé kishte ca sy si
té dhelprés,

Né kété gjendje e gjeti Zahoja, njé bashkatdhe-
tar i tij. Ai hyri i geshur dhe u ul drejt e né karri-
ge, si njeri i shtépisé. Zoti Vasil e njihte Zahon si
njeri gé ishte arratisur nga Shqipéria pér bindjet e
tij politike, por kurré nuk ishte thelluar se ¢’ishin
kéto bindje politike. Zoti Vasil kishte hallet e tij.
«Njé tregétar i miré s’ka pérse té ngatérrohet né po-
litiké», mendonte ai. Edhe Zahoja nuk e ngacmonte.
Fundja, atij i p€lgente té hante e t€ pinte né shtépi-
né e zotit Vasil, ose né ndonjé nga restorantet ku
takoheshin. Por sot ai kishte ardhur pér njé puné.
Zahon e kishin thirrur né njé zyré, i kishin dhéné
njé paradhénje, me géllim gé té bénte njé bisedé me
zotin Vasil, sipas instruksioneve gé kishte marré. I
kishin dhéné me vete edhe njé canté, té cilén ai e ve-
ndosi mbi karrigen afér atij.

— C’kemi, i dashuri im Vasil, — e ¢eli bisedén
Zahoja, duke marrg njé puro nga kutia gé ishte mbi
tavoliné. — C’jané kéto qé dégjoj pér ty. Mé duket
se po té vijné fatkeqésité njéra pas tjetrés.

Zoti Vasil e shikoi me vémendje. Iu duk me
té vérteté i shgetésuar sot Zahoja. Dukej qgé s’kishf
te ardhur as pér ndonjé para borxh, as pér ndopjé
dreké qyl, por thjesht pér t& marré pjesé né hidhéri-
min e tij. Ai ndjeu dashuri pér té dhe né 1€ njéjtén
kohé ndjeu nevojén t'i gante hallin. Até c¢ast, pér
heré t& paré né jetén e tij, i shkoi ndér mend se edhe
né dejet e Zahos rridhte gjak si ai i dejeve té tij.
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— Asg veté nuk e di, Zaho véllai. E kam keq pu-
nén. Policia po tregohet e mgathét. Uné nuk di té
kem ndonjé armik gé té mé sulmojné né kété meé-
nyré.

— Po ti kujtohu, mos vallé té kané béré ndonjé
kérkesé ose propozim e s’e ke pranuar? Duhet té kesh
para sysh njé gjé, vetém kuptomé drejt, se uné té
flas me doré né zemér. Kétu vértet je i stabilizuar e
ike t& drejtat si té gjithé, por duhet té jemi té ndér-
gjegjshém, se jemi si t& njerkés e jo si t&é nénés.

Vasili u mendua njé grimé rreth atyre qé tha
Zahoja. Jo, nuk ishte mé ajo gjuha e tij e shthurur,
nuk ishin mé ato mendimet e tij té zbrazéta. Ai i
fliste seriozisht dhe po i higte pa piké méshire dre-
gézat e njé plage té vietér, qé zoti Vasil nuk ia kishte
treguar asnjeriu se ku e kishte marré. Ai vendosi
t’i hapej Zahos.

— Para katér muajsh mé erdhi njé burré me flo-
k& t& thinjur, t& ndara anash, e i veshur miré. Mban-
te njé palé syze té erréta. Ai njeri mé béri njé pro-
pozim.

— Cfaré propozimi? — u interesua Zahoja, duke
zgjatur qafén jashté masés pérpara dhe duke luaj-
tur pak kokén.

— Kété nuk mund ta them, se mé kané poro-
situr, — u pérgjegj Vasili, — por uné até propozim e
refuzova.

Ra heshtje. Vasili mendonte nése kishte béré
miré qé& ia kishte théné até Zahos. Ndérsa Zahoja
mendonte se fjalét gé do té& thoshte né kété moment,
duhet ta justifikonin plotésisht paradhénjen qé& kish-

te marré, dhe té pérfitonte edhe kompensimin gé i
takonte.
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— Po pérse nuk pranon? Mbase nuk ka gen& ndo-
njé kiamet i madh. Fundja, ¢'jemi ne, guré shahu
Jemi, qé mund té na lévizin kur t& duan e kush t&
dojé? Té késhilloj té mos i biesh murit me kokg,
miku im,

Zahoja u ngrit, mori cantén dhe doli pak si i
cuditur gé Vasili pranonte mé miré té rrénohej eko-
nomikisht sesa t& kryente njé porosi, ¢farédo qé té
ishte ajo. Ai eci njé copé rrugé né kémbé dhe pas-
taj e ndjeu se afér tij ndali njé maqiné e zezé. U hap
dera dhe ai kérceu shpejt brenda. Burri elegant, me
floké té thinjur e té mdara anash, nuk i béri asnjé
pyetje. Ai mori ¢antén dhe e drejtoi maginén pér nga
zyra e tij.

«Domethéné ai nuk ka ndér mend té vijé, —
mendoi major Zoi. — Atéhere do ta b&jmé ndryshes.

Pérpara godinés s# universitetit ndaloi njé ve-
turé e zezg. Prej andej zbriti njé civil, ndérsa sho-
feri dhe dy té tjeré ndenjén brenda. Civili ngjiti
shkallét dhe hyri né zyrén e dekanit. ,

— Zoti Spiro, — e filloi bisedén major Zoi, o
mé duket se éshté koha té na ndihmoni dhe ju né
njé puné té vogél. Nuk besoj té jeté nevoja t’ju k_\_l]-
toj se dikur kemi gené kolegé dhe ju né saje toné e
zute kété post, *

— C’thoni késhtu, major? Uné nuk e harroj pér
asnjé cast kété. Po pérse éshté fjala, ju lutem?

Zoi pa orén e dorés,
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— Kur té dalin studentét mé pushim, mé sillni
kétu Leonidhén.

Dekanit i erdhi keq gé emri i studentit mé té
mirgé té fakultetit u shqgiptua né kété ményré nga
miku i tij. Por ai nuk mund té pyeste pér shkaget.
Normat e punés ai i dinte miré dhe nuk mund t1
shkelte.

Ra zilja. Korridorét jehuan nga zhurma dhe bi-
sedat e studentéve. Dekani doli dhe pas pak né zyré
hyri Leonidha. Njézetvjecar, me ballé té larté e fy-
tyré té rregullt, me trup t& lidhur miré e i veshur me
hijeshi. Ai géndronte gjithé respekt pérpara kétij té
huaji dhe u cudit qé¢ dekani s’i prezantoi, por 1 la
vetém.

Ata géndruan mjé cast pa folur, duke shikuar
njéri-tjetrin. Leonidha nuk i uli syté dhe kjo shkak-
toi njé ndjenjé kénagésie tek Zoi, gé mbahej si njo-
hés i miré i karaktereve dhe i psikologjisé sé mje-
rézve. Aty pér aty ai mendoi se jo zoti Vasil, po biri
i tij do té ishte njé kandidat i pérshtatshém pér de-
tyrén gé kishin. Zoi aty pér aty projektoi punén pér
té ardhmen e kétij djaloshi. Po tani pér tani djalit i
ishte caktuar roli. Ai duhej té shérbente si_karrem
pér té kapur njé peshk té majmé dhe, pér r fat té
keq, ky peshk ishte pikérisht i ati i tij.

— Ju, Leonidha, jeni me origjiné shqgiptare, —
e hapi bisedén Zoi, — apo gabohem?

— Po, zotni. Por uné jam shtetas i kétij shteti.
Im até éshté nga Shqgipéria, ndérsa nénén e kam ve-
ndase. Shqipériné nuk e njoh fare.

— Po gjuhén e dini?
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:

— Neé saje té babait, gjuhén shqipe e zotéroj
mjaft mirég,

— Po si e ushtroni, a lexoni, a e dégjoni radion?

— Jo, — u pérgjegj djaloshi, si nguroi pak... —
as lexoj dhe as dégjoj radion.

— Pér njé shkencétar té¢ ardhshém, mungesa e
singeritetit éshté shenjé e keqe, mor djalé. Ne do
t’ju faktojmé té kundértén. Ju merreni né univer-
sitet me propagandé komuniste.

— Kjo éshté shpifje, zotni.

— Miré, do t’ju kontrollojmé. Besoj se ju nuk
keni ndonjé kundérshtim.

Djaloshi ngriti supet. Né kété kohé hyri dekani.
Zoi i propozoi té venin né klasé pér njé kontroll, po
me kusht gé studentét t& mog ishin atje. U drejtuan
pér né klasé, Leonidha ecte me kémbét si té prera.
Ai e mallékoi njéqind heré Viktorin, g& i kishte
dhéné até méngjez ata dy libra.

Né kontrollin qé pérfshiu gjithé klasén, u gjetén
materiale té ndaluara né cantén e Leonidhés dhe té
Viktorit. Zoi geshi me sarkazém, kur i gjeti dhe ur-
dhéroi t'i sillnin dhe Viktorin. Ky erdhi sakaq, i bé-
ré dyllé i verdh&. I shogéruan gé té dy né maqiné.

Dekani e pa maqinén qé& po largohej, dhe férkoi
duart. Ai e dinte qé sa pér sy e fage do té merrte njé
vérejtje gé studentét e tij s’ishin nmé rregull. Por
até e ngrohte mendimi se até do ta lavdéronin nga
ish zyra e tij. Fundja, Viktori ishte krijesa e tij dhe
até askush nuk mund t'ia mohonte, e ag mé tepér
t’ia pérvetésonte, si¢ ndodhte dendur né kési punésh.
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Zoti Vasil nuk kishte mé magqiné. Atij i ishin qe-
pur kreditorét dhe dukej gé po higte doré nga té mi-
rat e késaj bote. Ai e krahasonte rénjen e tij me 1é-
shimin e aeroplanit né pikiaté. Rreth kétyre gjéra-
ve mendonte, kur ra zilja e telefonit.

E ftuan, pa i dhéné asnjé sgarim, gé té paraqi-
tej né zyrén e policisé pér njé c¢éshtje gé kishte té
bénte me djalin e tij. Vasili hyri né mendime. Cti
kishte ndodhur djalit t& tij?! Jo, patjetér Kkishte
ndodhur ndonjé kegkuptim e asgjé mé shumé. Ai u
ngrit, veshi pallton, mori cadrén dhe u nis pér né
zyrén e policisé politike.

E futén né zyrén e major Zoit. Atje gjeti edhe
té birin s& bashku me njé shokun e tij, Viktorin.
Djemté ishin katandisur né piké té hallit. Vasili, nga
pamja e tyre, e kuptoi se situata ishte e réndé e jo
ashtu sic e kishte parashikuar.

— Ju thirra, zoti Vasil, t’ju v& ng dijeni se djali
juaj éshté ngatérruar né céshtje politike. Ai zhvillon
propagandé komuniste dhe u shpérndan studentéve
libra me pérmbajtje krejt té ndaluar. Krimi &éshté
plotésisht i vértetuar, — pérfundoi major Zoi.

Vasili deshi té ulej. Ai nuk kishte mg forca té
pérballonte sulme té tilla.

Majori i ra sinjalit dhe dy policé hyné brenda.
Ata u vuné hekurat djelmoshave dhe i morén me
vete. Ky veprim iu duk Vasilit tamam si veprimi i
xhelatit, i cili do t'ia marré shpirtin viktimés pak
nga pak, me ané ceremonish té stérzgjatura.

Iu kujtua se kjo histori kishte nisur teté muaj
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mé paré, Njé dité, pikérisht ky Zoi, qé atéhere nuk
2 njihte, i kishte vajtur né zyré dhe i kishte dhéné
njé kartévizité qé té paragitej né zyrén e tij. Vasili
kishte vajtur né kohg, por né vend té tij e kishte pri-
fur njé burré tjetér, i cili kishte hyré drejt e né temé.

«3i gytetar, keni pér té marré pérsipér njé de-
tyré, gé shpresojmé se do ta kryeni mé s& miri».

«Varet nga detyra, zotni».

«Ju keni njé t& aférmin tuaj né Shqipéri, pér té
cilin ne kemi interesa. Duhet t& hyni né lidhje me
t€. Né kété puné do t'ju udhéheqim ne dhe ju s’keni
pérse té vrisni mendjen pér asgjés.

«Jo, nuk mund té merrem me gjéra té tilla. Di
qé kam njé kushéri té paré, g8 quhet Sokrat, por uné
thuajse nuk njihem me t&8 dhe nuk kam ndér mend
t'u hyj kétyre punéves.

«Mos u nxitoni né pérgjegjet tuaja, ne kérkoj-
mé fare pak nga ju-.

«Jo, uné nuk dua té merrem me kété punér.

Ata ishin ngritur t6 dy mé kémbé dhe népunési
ishte treguar shumé xhentil. E kishte pércjellé deri
tek dera dhe, kur po ndaheshin, = kishte porositur:

«Nuk besoj ta bisedoni me njeri kété céshtje
dhe, po ge se ju mbushet mendja, mé telefononi».
Né xhep i kishte futur kartévizitén dhe numrin e
telefonit té tij.

Po zoti Vasil e kishte harruar me kohé kété ngjar-
je. Ndérsa tani, { ulur né karrige pérpara major Zoif,
e kujtoi me hollésité mé t&¢ vogla dhe e kuptoi
qé ge zéné ngushté. Aty solli ndér mend edhe bise-
dén me Zahon.

— Zoti major, a mund té takohem me gjeneralin?
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— E pérse e doni? Ai éshté shumé i zéné. Po ge
se keni ndonjé gjé, ia them uné.

— Jo, po pati mundési, dua té takohfem__Pel_”SO-
nalisht me té. Dikur kemi leng njé bisedé peérgjys-
mé. Do té déshiroja ta vazhdonim. Mendoj se edhe
ai nuk ka pér té gené kundra, — tha zoti Va.sﬂ. :

— Miré, po pérpigem njé heré. — Major_l mori
receptorin dhe formoi numrin e gjeneralit. §1 bise-
doi mjé faré kohe mé njé gjuhé, gé Vasili s’e kup-
tonte, ai uli receptorin dhe tha: _

— Gjenerali do t& jeté i liré pas njé ore. Kaloni
ngé dhomén e pritjes.

Ajo oré Vasilit iu duk si njé shekull. Meé {}é fund
hyri brenda. Gjenerali ishte i zhytur né pun¢ dhe e
la t& priste gati pesé minuta né kémbé. Ndérkohé
Vasili po i hidhte njé sy zyrés. Cdo gjé né té dukej e
errét: kasaforta, kolltukét, perdet. Cudi si nuk e pat
véné re misterin e késaj dhome, kur kishte ardhur

herén e paré. Apo ndoshta atéhere nuk kishte asnjé
hall.

— C’urdhéroni? — e pyeti gjenerali me njé z&
té akullt, nég njé ményré té tille, sikur cdo minuté
pér té ishte e shtrenjté.

— Uné jam gati t& pranoj propozimin tuaj, por
me kusht gé té mé nxirrni djalin prej kétej, — 1 ra
shkurt zoti Vasil.

— Dijalin tuaj? Mos éshté ai studenti, qé zhvi-
llonte propagandé komuniste?

— Jo, zotni, ai kurré nuk ka zhvilluar propa-
gandé te tilleé, ai éshté cilimi.

— Gaboheni. Ai nuk éshté c¢ilimi dhe ka pranuar
cdo gjé. Sé shpejti do té dalé né gjya.
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— Ju mé bété njé propozim dikur dhe vij t’ju
them se tani jam dakord. |

Gjenerali u mendua gjaté. Kétu kishte mundési
té vriste me njé gur dy zogj. Sé pari, kombinacionet
pér té shténé né doré zotin Vasil kurorézoheshin me
sukses dhe, s& dyti, ai mund té nxirrie njé grusht
para pér lirimin e té birit. Sa pér Viktorin, bashké-
punétorin e major Zoit, ai mund ta nxirrte kur té
donte e, ve¢ késaj, mund t'i jepte edhe njé shpér-
blim. Gjenerali deshi {é férkonte edhe njé heré duart,
si¢ e kishte zakon kur pérfundonte ndonjé «aksion
personal», si¢ i quante ai, por iu desh té pérmbahej.

— Miré, uné do ta bisedoj mé lart kété céshtje,
ndérsa ju, tani pér tani, do té nénshkruani kéié dek-
laraté bashképunimi me ne. Mé voné do t'ju njof-
tojmé pér detyrén qé do té kryeni. Me kété rast ju
vé né dijeni se policia kriminale éshté né gjurmé té
atyre qé kané vjedhur magazinén tuaj. Shpresojmé
se sendet do t’ju kthehen, — tha ai duke mbyllur bi-
sedén.

Vasili doli nga zyra i dérmuar. Ajo bisedé e
shkurtér me gjeneralin dukej sikur kishte gené kon-
trata e skllavérisé sé tij té pérjetshme. Pra, ai tani
nuk i pérkiste mé vetévetes, por ishte si njé gur sha- -
hu né dorén e té tjeréve, té cilét tani e tutje do ta 1&é-
viznin sipas disa skemave té caktuara dhe ai nuk
kishte mé asnjé teé drejté, por vetém detyra. Naty-
risht, Vasili nuk ishte aq naiv, sa té mos ta kuptonte
se né ¢'gjendje kishte réné. Ndjente t'i vlonte pér-
brenda déshira pér té rrékéllyer ndonjé goté, pér té
ndrequr pak nuhatjen. Ai kishte besim se c¢farédo
qé té kérkohej prej tij, do ta realizonte. Ishte i bin-
dur pér zotésiné dhe aftésiné e tij. Jeta, hallet e sé
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cilés i kishin 1éné gjurmé gé nuk shlyheshin, e kish-
te béré optimist. U kthye né pijetoren e paré té rru-
gés. Aty pinin dhe bénin potere. Hodhi dhe ai disa
gota e ndjeu nevojén té& mbérthehej me ndonjérin,
té rrihej, ose ta rrihnin. Po, pér c¢udiné e tij, hyri
Zahoja, i geshur dhe i gatshém pér té rrékéllyer
ndonjé goté,

Ata u ulén né stolat e larté té banakut, afér njé
leshverdhe, qé priste t'i afrohej ndonjé Kkavalier.
Vasili i hodhi njé sy dhe e vlerésoi nja dyzet vjece.
Ajo dukej si njé limon i shtrydhur e i flakur tej, por,
megjithatg, kishte béré njé tualet té hollé, si t&é don-
te t'u thoshte té tjeréve se nuk ishte . shtrydhur
plotésisht.

— Té shoh né gejf sot, — e ngacmoi Zahoja. —
Si ta shpjegoj kété?

— Nijeriu, veg gejfeve, nuk ka ¢'t'i shikojé ke-
saj bote. Vuajtjet jané pér ata, qé, né detin e madh
té jetés, léshojné lopatat dhe e lené barkén ta shtyjé
era nga té dojé. Ndérsa uné nuk jam gatuar nga ai
brumé. Nuk i léshoj kollaj lopatat.

— Vértet, ti nuk i léshon lopatat, por preferon
pér té mos u mbytur, t& rimorkjohesh pas ndonjé
anijeje tjetér, — e thumboi Zahoja. — Pikérisht pér
kéteé dua té pimé sonte. Gézuar, — shtoi Zahoja gji-
thé entuziazém.

— Gézuar, — u pérgjegj Vasili dhe, tek po ngrin-
te gotén me fund, mendoi: «Ky gen nuk éshté aq
budalla, sa kérkon té higet. Duket gé di shumé gjé-
ra. Pa le qé mé flet dhe me figural»

" Por gotat ndignin njéra-tjetrén dhe ata nuk ki~
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shin mg kohé pér bisedime filozofike. Ata pinin dhe
Zahoja velém pér njé gjé ishte i sigurt: se miku i tij
kishte hyré né té njéjtén valle si dhe ai veté, dhe se
paratié pér gotat e kthyera sonte do t'i paguante zoti
Vasil,

& #*

Pas késaj, zoti Vasil vazhdoi punén i geté. I biri
vazhdonte rregullisht studimet. Punét e financés ai
1 vuri pérséri né vijé dhe kreditorét e lané té geté.
Ai gati po i harronte peripecité qé kaloi me zoté-
rinjté¢ e policisé dhe ngandonjéheré ato i dukeshin
si njé éndérr e keqe, gé e kishte paré kohé mé paré.
Ata as qé ishin kujtuar mé nése ekzistonte né boté
zoti Vasil dhe, si¢ dukej, s’kishin ndér mend t'i cak-
tonin ndonjé detyré. Por frikén, ama, ua kishte. Ai
higte kapelen me shumé respekt, sa herg qé& i kalon-
te pérpara major Zoi, ndérsa ai e pérshéndeste fare
ftoht&, sikur té ishin njohur rastésisht né njé udhé-
tim me tren. «Té cuditshém jané kéta njerdz», —
mendonte me vete zoti Vasil. Mirépo njé dité dikush
e mori né telefon. I dhané njé adresé dhe orén né
té cilén duhej té paraqitej. Vetém kaq. Nuk i lané
kohé té kérkonte ndonjé shkogitje.

Vasili pa orén e tij té dorés. Donte dhe tri oré gé
té shkonte né piképjekje. Mbylli dokumentat, i la
vorosi sekretares dhe u nis pa u nxituar pér tek ve-
ndi i takimit. Ecte dhe mendohej pér kété takim.
Pérse e donin? Mos vallé donin ta dérgonin né Shqi-
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péri? Jo, ai muk do té shkonte atje pa pasur garanci
té plota. Zoti Vasil nuk ishte budalla. Atij vértet gé
edhe filmat me detektivé nuk i ngjallnin emocione
@ i shikonie pa qejf, po ai e dégjonte radion dhe,
megjithése ato qé dégjonte nga Radio Tirana, si tre-
gétar i miré dé ishte, i pjesétonte me dy, prapése-
prapé, edhe té pjesétuara me até koeficient, ato gé
kishte béré Shqipéria ishin shumé. Jo, ai nuk mund
f& linte kokén atje dhe pikérisht pér kété do kérkon-
te garanci. ;

Me kéto mendime né koké ai u end pér njé kohé
té gjaté népér rrugét gjithé zhurmé té qytetit, dhe,
si i hodhi pér té dhjetén heré njé shikim orés, u
drejtua pér né adresén qgé i kishin dhéné. Ai u afrua
me hapa té ngadalté atje.

Tshte njé vilé e vogél dykatéshe, e lyer me ngjy_—
ré té verdhé dhe e rrethuar me njé mur té larté.
Nga muri dukej vetém fasada e katit té dyté dhe
giethet e peméve. Zoti Vasil u afrua dhe i ra ziles.,
gé ge fiksuar né anén e majté té derés. Al dég_jm
hapa dhe pak pas dera u hap. Pa njé grua plaké per-
para tij, qé e lejoi t& hynte brenda, pa i béré asnje
pyetje. Zoti Vasil u cudit pak nga kjo pritje. Gati 1u
krijua pérshtypja se ky ishte njé han pa porta e jo
njé shtépi konspirative, sic e mendonte ai. Por Vasﬂ.l_
nuk dinte, dhe nuk mund ta dinte, se, qé nga koha qe
kishte nénshkruar deklaratén, e kishin mbajtur ne
vézhgim té pandérpreré dhe aj nuk kishte mundur
té identifikonte asnjérin prej tyre. Edhe tani g& ai
po hynte brenda e po zinte vend né njé sallon prit-
jeje gjithé komoditet, pesédhjeté metra larg vilés
kishte ndaluar njé veturé, né té cilén ishin tre djel-
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mosha té rinj. Njéri nga ata, népérmjet njé radioje
té vogél, njoftonte pér lévizjet e pérpikta té zotit
Vasil, ndérsa né godinén ku hyri Vasili, njé grua ishte
pérkulur mbi njé aparat dhe dégjonte raportin, té
cilin e incizonte, qé té kishte mundési shefi té nji-
nej personalisht me té.

Pas dhjeté minutash pritjeje, zoti Vasil pa té
vinte drejt tij major Zoin me njé mesoburré té do-
bét e si té sémuré, té cilin kurré nuk e kishte paré
mé paré. Si u takuan, ai mesoburrg filloi té fliste
shqip me Vasilin dhe ky e kuptoi se kjo gjuhé nuk
ishte e huaj aspak dhe pér major Zoin.

— Pér té kryer detyrat tuaja, do t’ju duhet heré
pas here té vini né kété goding, — i tha major Zoi.
— Do té merrni disa njohuri fare té thjeshta, té ci-
lat do t'jua shpjegojé kryesisht zoti Gjin.

— Po nuk mé thoni, zotni, cilat jané kéto dety-
ra? — s’iu durua zotit Vasil té pyeste.

— Mos u ngutni. Né fillim do t& béni pregatit-
jen e domosdoshme, pastaj do t& fillojmé nga de-
tyra. Pa e njohur kundérshtarin, nuk mund ta
luftosh.

Major Zoi i la vetém. Ata géndruan njé copé
heré pa folur. Pastaj Gjini u ngrit dhe e ftoi zotin
Vasil ng njé dhomé tjetér pér té filluar punén.

Nuk kaluan as dy muaj nga fillimi i pregatitjes
dhe Gjini mori urdhér té shpejtonte programin e
pregatitjes. Mé né fund zotit Vasil iu caktua detyra
e tij e paré. Atij i dhané adresén e kushéririt té
tij, Sokratit, dhe i pregatitén letrén e paré pér te.
Kéts letér, qé ia dha Gjini, Vasili e kopjoi dhe e ni-
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si pér né Shqgipéri. Ai u cudit kur iu kthye pér-
giegjia. b

Né fillim e nisi korrespondencén me té kushéri-
rin né Shqipéri vetém pér shkak té detyrés, por, pasi
mori letrén e paré prej tij, filluan té ngrinin krye
disa ndjenja, né krye disi t& zbeta, por gé sa venin
e béheshin mé té qarta. Atij iu kujtua fshati i li-
ndjes dhe Sokrati i vogél. Ata nuk e ngopnin dot ku_—
rré barkun me buké, Vasili vente shpesh tek xhaxhai
1 tij, sepse atje ishte Sokrati. I vogél, i dobét, me
njé tufé flokésh té verdhé e rebelg gé i rrinin mbi
ballé. Ata ts dy vraponin népér léndiné me ato ké-
mbét e tyre t& vogla e té zbathura. Kémbét e tyre.
Té shkretat kémbét e tyre! Ato nuk i gjeje dot ku-
rré pa njé plagé ose pa njé té gérvishur, sepse, sa
shérohej njéra, hapej tjetra. I kujtoheshin plot raste
kur néna e Sokratit, njé grua e urté e punétore, kur
nxirrte bukén nga furra, u priste nga njé copé té
ngrohté e ua jepte me njé vezé. E, kur ata e mba-
ronin vezeén, e ndanin bukén né dy copa e njérén e
quanin gjellé, ndérsa tjetrén buké.

Vasilit iu mblodh njé nyje né gryké dhe iu lar-
gua vetém kur syt& iu  mbushén me Ilot e kur ata
- filluan i pikojné né letér. Pastaj ai mori fotogra-

fl}‘:lE. Jo, nuk kishte mbetur ma asnjé gjurmé nga ato
qe mbante mend ai nga Sokrati. Nga fotografia e
Shlk_ont‘?_ me krenari njé burré rreth té dyzetepesa-
Ve, i shéndetshém, i veshur miré. Prang tij géndron-
te e shogja dhe né kémbg, pérreth tyre, dy djemté
dhe vajza. N& syté e tyre pasqyrohej njé ndjenjé:
11._1'mter1a, Fotografiné e tyre e vendosi mbj tavoli-
BN e punés dhe e shikonte shpesh. Tiparet e secilit
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iu ngulitén né kujtesé. Admironte vecanérisht Agi-
min, djalin e dyté, me balié té larté e t& gjerd, me
flokét kacurrelé té krehur lart, e me njé trup atleti.
I dukej se ngjante me djalin e tij, Leonidhén.

L &

Nje ditg, gjenerali e gjeti duke biseduar me
Gjinin dhe i komunikoi se do t& nisej pér né Shqi-
péri. Zoti Vasil provoi dy ndjenja té kundérta: ndje-
njén e gézimit se do té takohej me té aférmit e tij, e
cila daléngadalé, kur mendoi se pérse do vente atje,
filloi té zbehej dhe té zévendésohej, derisa arriti kul-
min, duke u shndérruar ng njé ndjenjé frike. :

— Cfaré detyre do té kryej? — e pyeti ai gje-
neralin, duke shkelur késhtu njé nga rregullat mé
elementare té punés, gé ia kishin pérséritur shpesh
dhe gé donir t’ia ngulnin né koké si me cekic.

Gjenerali shkémbeu njé shikim t& shpejté me
Gjinin dhe muskujt e fytyrés iu tkurrén, sikur ta
kishte zéné ngérei, syté iu zvogéluan, buzét i shtré-
ngoi fort me njéra-tjetrén dhe zotit Vasil iu duk si
njé i cmendur,

— Do té mbash njé fjalim né gendér té Tiranés,
~— 1 tha gjenerali. — Je i kénaqur?

Vasili i kérkoi falje.

— Tani bé;j kérkesén pér vizé dhe, si té té apro-
vohet ajo, do té marrésh detyrén. U kuptuam?

— Siurdhéron, — u pérgjegj Vasili, g& mezi po
mbahej né kémbé né até gjendje t& nderé qé ishte
krijuar.
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Kur mbetén vetém Vasili me Gjinin. mbreté-
ronte njé atmosferé e ftohté midis tyre. Mé né fund
Gjini theu heshtjen:

— Duhet té tregoheni mé i matur. Kurioziteti 1
tepruar éshté gjithmoné i démshém. Sot nuk do té&
punojmeé. Paraqitni kérkesén pér vizé dhe rrini i
geté. Asnjé takim té dyshimté, asnjé goté pije mé
tepér. Né qofté se do té konstatohet ndonjé gjé e
dyshimté. . .

Dhe ja ku mé mé fund zoti Vasil ndodhej né
aeroplan. Ai e hogi mendjen nga peripecité e tij dhe
filloi té mendonte pér Shgipéring. «Interesant, —
mendonte ai, — a jané té vérteta t& gjitha ato gé thu-
hen pér t€?-» Aj ishte pérpjekur té krijonte njé men-
dim té sakté pér gjendjen né Shqipéri, por nuk kish-
te mundur, sepse, duke dashur té zbulonte té vérte-
tén, kishte shfrytézuar shumé burime. Bile shumé
heré, vecanérisht kohét e fundit, e hapte shpesh ra-
dion né stacionin e Tiranés e né té jepeshin mijaft
gjéra interesante.

Mendja i shkoi pastaj tek Zahoja. Ai ia para-
giste me ngjyrat mé té zeza gjendjen e Shqipérisé.
Kur mori vesh se Vasili do té shkonte né Shqipéri,
ai e takoi dhe i tha:

— Nuk ta kam ziliné. Mbaje véth né vesh nga
uné: diktaturé meé té urryer se atje, as ke paré e as
ke pér té dégjuar. Vec detyrat kryeji miré. Po ki
kujdes se, pér dyshimin mé té vogél. té varin mu né
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gendér té gytetit. Né rast se nuk kryen detyrén, pisk
do ta kesh edhe kétej. Njé heré mé ngarkuan té re-
krutoja njé njeri. E thirra, por ai nuk pranoi né as-
njé ményré. Atéhere u dhashé shenjé shokéve dhe
ata mbaruan puné né pak sekonda. Natyrisht. uné
nuk kalova me pasaporté andej, si¢ po shkon ti, por
népérmjet kufirit e me gefinin né trasté. Kété ta
them qé té kesh kujdes. Né qofté se i propozan njé-
rit njé detyré dhe ai nuk ta pranon, atéhere géroje,
Por me mjete moderne e jo si veproja uné e shokét
€ mi njé heré e njé kohé. Po nuk e gérove, gjéja e
paré qé do té béjé ai éshté té shkojé tek ata t& sigu-
rimit dhe kjo nuk do t& jets njé gjé e kéndshme
pér ty.

Pastaj zoti Vasil u mbéshtet né ndenjése dhe fi-
loi té dremiste. E zgjoi zéri i stjuardesés, qé paralaj-
méronte pasagjerét pér ulje. Ai u lidh me rrip dhe
zgjati kokén né dritare. Qé andej pamja ishfe e mre-
kullueshme. Né¢ kufité midis malesh, né njé luginé
té¢ madhe, shtrihej qyteti. «Kjo &shté Tirana», —
mendoi Vasili dhe i hoqi syte prej andej, se i merre-
shin mendié,

Aecroplani béri rrethxhirimet e tij té zakonshme
dhe u dégjua kontakti i rrotave me pistén. Pas pak
zhurma pushoi dhe pasagjerét, si té trullosur. u ngri-
tén nga vendet e tyre.

E kishte té vogél familjen Sokrati. Tani fémijét
I ishin rritur. Djali i tij i madh ishte inxhinier né
ushtri. Kishte studjuar jashté, vecse vitin e fundit
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e kishte béré né Shqipéri. Aij ishte i martuar dhe je-
tonte me t& shogen né gytetin ku shérbente. Djali i
dyté ishte pedagog né njé institut, ndérsa Shpresa,
vajza e vetme, mésonte né klasén e treté té gjim-
nazit, .

Ishte naté dhe ata gené& mbledhur e po lexonin
letrén qé u dérgonte kushériri i tyre, Vasili, nga jashté
shtetit. Ishte njé letér e shkurtér, ¢ mé shumé sy-
nonte té arrinte rinjohjen e tyre. Vasili thoshte see
kishte gjetur rastésisht adresén e tij nga njé shok gé
kishte shkuar me shérbim né gytetin e tyre e gé vinte
nga Shqipéria. Ai e vinte né dijeni se familja e tij
pérbéhej nga gruaja dhe dy fémijé dhe se jetén e
kishte rregulluar shumé miré. -

Si mbaruan sé lexuari, Shpresa i tha té atit:

— Baba, na thuaj mndonjé gjé pér . kushéririn
ténd.

Sokrati ra né mendime. E ¢’'mund t'u thoshte. Al
e mbante mend Vasilin si njé djalé fare té vogél, gé
kishte marré rrugén e kurbetit. Ai ishte i sigurt se do
ta kishte shumé té véshtiré ta njihte, nése do ta bin-
te rasti t& shiheshin.

— C't’ju them, ai ka ikur shumé i vogél né kur-
bet. Atéhere ishte e véshtiré ta siguroje bukén e
gojés.

— Thuaj si t& duash, — i tha Shpresa, — po ai
ka mundur té pasurohet atje.

— Ka ditur t& rjepé mé miré té tjerét, — u tall
me t€ motrén Agimi.

— Ashtu mendon ti, po, sido gé ka béré ai, uné
do t'i shkruaj t& mé dérgojé disa gjéra té vogla, qé
t€ mos i keté njeri tjetér né bulevardin e Tiranés.

— Cfaré thua késhtu, moj bijé? — ndérhyri So-
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krati. — Ti ke plot pér t& veshur e pér t& mbathur.
Eshté turp té mendosh késhtu.

— E pse genka turp? — kundérshtoi Shpresa.
— Mos jam e para uné gé béj késhtu?

— Edhe ata g& béjng, gabim e kan&, — tha Agimi.

— Miré, miré. Ti, Agim, je shumé parimor, por
kjo &shté e drejta ime. Té paktén uné késhtu
mendoj. ‘

Agimi nuk i dha pérgjegje sé motrés, por u ngrit
e shkoi nga dhoma tjetér. Ai donte t& studjonte, por
nuk mundte,

Nga dhoma tjetér dégjonte diskutimin e t& atit

- me té motirén dhe i vinte inat me vetéveten. Pérse

nuk ishte pajisur edhe ai me até cilésiné e durimit
dhe té gjakftohtésisé si babai. Edhe shokét ia kishin
véng né dukje kéts té meté, por aj si¢ dukej po rri-
tej bashké me té.

Meé né fund zérat nuk u ndjeng mé. Babai hyri
né dhomén e tij dhe, si i vuri té dy duart né supet
e Agimit, i tha:

— Ama, pér pedagog qé mé je. Kur nuk e bind
dot kundérshtarin, térhigesh nga beteja! Si éshté pu-
na? Nuk ke argumenta, apo nuk pérmbahesh dot.

Agimi u kthye nga i ati dhe u ngrit né kémbé.

— Pér fat té keq nuk pérmbahem dot, baba. Por
edhe ajo ngul kémbé si mushka né ca budallallége,
qé nuk i ngre kandari.

— Ajo me mua diskutoi ndryshe. Dhe e di se
¢’kuptova uné: ajo ta di tipin ty dhe do q& té té sul-
mojé. Prandaj ruaju. Dhe tani hajde, se na pret
Shpresa t'i béjmé njé pérgjegje kétij kushéririt, qé
na shkaktoi njé t& ¢aré t& vogél me letrén e tij
té pare,
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Sokrati u ul né tavoling dhe, duke pasur dy fé-
mijét mbi koké, misi t& shkruante pérgjegjen e let-
rés s@ Vasilit. Ata té dy ndignin me sy rrugén gé
bénte stilografi mbi letér, dhe tundnin kokén né
shenjé aprovimi.

Pastaj letérkémbimi u b& njé gjé e natyrshme.
Ata daléngadalé filluan té ndjenin njé mall té vér-
teté pér ta paré se ¢faré njeriu ishte ky kushériri i
tyre jashté shtetit. Ai, pérvec letrave, nisi té dér-
gonte edhe pako. Dukej qé& Vasili ishte njé mjeshtér
i vérteté né dérgimin e pakove. Ai sikur e dinte se
cfaré i duhej njérit e tjetrit. Edhe Sokrati i dérgon-
te gjéra simbolike, pér té cilat zoti Vasil shkruante
se 1 pélgenin shumé. Pas gjithé kétyre shkémbime-
ve, atyre u erdhi lajmi se kushériri i tyre do té vin-
te pér njé vizité té shkurtér né Shqipéri. Ata u gé-~
zuan dhe u pregatitén pér ta pritur sa mé miré. «N¢
fund té fundit, — mendonte Sokrati, — ai duhet ta
shohé se ¢’kemi gené né gjendje té béjmé ne kétu,
né Shqipéri, pér kaq pak viet-.

* *

Sokrati e pa aeroplanin qé u ul, dhe fiku ciga-
ren né taketuke. Ai u ngrit dhe doli nga lokali. Pa-
sagjerét dilnin njé nga njé dhe njerézit gé kishin
ardhur pér ti pritur, u dilnin pérpara. Aty kishte
vendas, qé prisnin njerézit e tyre t'u ktheheshin nga
shérbimi, diplomatg, qé prisnin shokét e tyre, pérfa-
gésues institucionesh, qé prisnin specialistg, etj. Nje-
rézit takoheshin, pérgafoheshin, shtréngonin duart.
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Sokrati mundohej 1é gjente midis tyre Vasilin, sipas
pérfytyrimit gé kishte krijuar nga fotografia e tij.
Mé né fund e pa. Al po afrohej me njé canté né njé-
rén doré dhe me pallton né dorén tjetér. Sokrati he-
zitoi pak, pastaj iu afrua:

— Vasil!

Pasagjeri ktheu kokén, hezitoi dhe ai pér njé
moment, pastaj i shpejtoi hapat. U puthén fort, u pér-
qafuan njé copé heré dhe shkuan n@ lokal sa t& mba-
ronin puné me doganén,

— Si jeni me shéndet, si jané fémijét? — e pye-
ti Sokrati,

— Miré, po ju kétej si jeni? Sa i gézuar qé jam,
mé duket vetja si i ri! Eh, Shqgipéri, Shqipéri! —
tha zoti Vasil dhe syté iu mbushén me lot.

— Si e kalove rrugén?

— U lodha ca. S’jané mé pér ne kéto udhétime;
u plakém,

Sokrati e shikonte me vémendje. «Jo, nuk du-
ket i plakur, duket burré i mbajtur. Kur gesh, tre-
g0on mé i ri», — mendonte ai me vete. i

Pastaj zotin Vasil e thirrén ng dogané. Ata ve-
ndosén bagazhin né taksi dhe u nisén.

Rrugés Vasili kthente kokén sa nga mjéra ané.
né tjetrén, thuase nuk donte ti shpétonte asgjé pa
€ paré. Né té gjitha anét fusha té mbjella e té siste-
muara miré. Né qytet pallate, rrugé té gjera, njeréz
& veshur miré, té gethur e té gézuar, fémijé qé vra-
pPojné e lozin, vitrina dyganesh té mbushura plot.
Zoti Vasil nuk ngopej sé pari. «Ja, kjo na genka Ti-
rana, njé qytet evropian, si té gjitha qytetet e tjeral»
—- mendonte ai. Por, ama, prapa késaj pamjeje, duhej
té Ishihej huri e kérbaci, burgjet e kampet. Kété ai
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e dinte miré. Pér kété flisnin radiot e gazetat e pe-
réndimit, flisnin té arratisurit dhe disa nga ata gé
vinin né Shqipéri pér turizém, ose pér vizita. E kush
nuk fliste. Dhe vértet, zoti Vasil nuk mund ta kon-
sideronte t&é liré njé njeri, qé s'kishte té drejté té
hapte njé dygan, gé vinte e punonte né njé fabriké,
qé i thoshin se ishte e tij, por gé ai nuk mund t&
mburrej qofté edhe me njé vidé e té thoshte se i pér-
kiste atij. Kéto mendime i ishin ulur kémbékryq
brenda né truté e tij dhe dukej gé ishin té lodhura
e nuk kishin ndér mend té ngriheshin kurré me vull-
netin e tyre. Zoti Vasil u largua prej tyre, kur So-
krati i tregoi shtépiné e tij.

L *

Pas tri-katér ditésh, zoti Vasil doli vetém népér
qytet. Ai donte ta shikonte ¢do gjé me syté e tij. Ecte
rrugés i getd. «Té thuash até qé &shté, — mendonte
ai me vete, — kétu duket cdo gjé né vendin e vet.
U éshté dashur njé puné kolosale gé té arrijné ata
kétu. Po qge se &shté vetém Tirana késhtu, atéhare
nuk &shté véshtiré té behet kjo pung, — arésyeton-
te ai, — por, né qofté se e gjithé Shqipéria ka ecur
né kété ritém, bravo u qofté». Po atij nuk i duhe-
shin shumg kéto mendime filozofike. Zaten ai kurré
nuk kishte menduar pse e si ndryshon bota e sho-
géria. Pér até, si tregétar, ishte e domosdoshme té
nuhaste momentin, té shikonte punén e bursés. Por
kéto mendime nuk i ndaheshin. C’dreq i kishte hi-
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pur késhtu! Mos vallé e kishte fajin vets ambienti
shgiptar, gé e shtynte né kéto mendime. Kur njeriu
shikon dy gjéra ndoshta i duhet qé t'i krahasojé, té
shfaqé mendimin pér to.

Késhtu mendonte Vasili dhe ecte me duart pra-
pa né rrugén e shtruar me asfalt. Ngandonjéhergé e
shikonin me vérejtje kalimtarét e ai cuditej: «Mos
vallé u bén pérshtypje veshja ime? C’dreqgin vallé
u bén pérshtypje? Mos mé vézhgojné?» — i lindi atij
njé mendim, qé e béri té rréqethej dhe nisi té ecte
mé me kujdes, Nervat nuk i gjenin getési. Njerézit
ecnin né punén e tyre, ndérsa ai nuk kishte puné.
Pér té puna fillonte sonte, ose jo puna, por faza e
paré e detyrés sé tij.

«Zahoja mé kishte théné se kéta jané shumé té
varfér, — filloi té mendonte pérséri ai, — ndérsa
mua nuk po mé duket késhtu. Tek Sokrati té paktén
jetojné miré: kané njé shtépi té bollshme, té pajisur
miré, vishen dhe ushgehen miré. Pér plackat q& u so-
lla, vetém Shpresa u tregua pak entuziaste, ndérsa
Agimi mé tha njé «faleminderit, pérse i sollét, ne
kemi plot» dhe iku. Se si mgé duket ai djalg! Mé du-
ket sikur mé shikon pak shtrembér. Apo nuk ka
njé shikim qé t& hyn tej e tej. Po ai tjetri, Kocoja
pérse s’erdhi t& mé takonte? Apo nuk e kané lejuar,
se éshté ushtarak. Mua ma do puna qé té takoj
ushtaraké e agq mé tepér piloté. Sidoqofé, Sokrati
mé tha se do té vijé t& mé takojé. Té shohim njé
heré se ¢'jand kéta oficeré-.

Zoti Vasi] vazhdonte té ecte ngadalé. Kaloi sa-
hatin dhe gjeti kafenené qé i duhej. Nuk u fut bre-
nda, por vetém u sigurua nga tabela qé kishte sipér.
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«Ama gen gé éshté ai Gjini, — mendoi Vasili, — ma
béri skicén dhe ja ku e gjeta kafenené. Po mos
vallé kétu ka dy kafene me té njéjtin emér?. u
frikésua ai. Por aty pér aty e largoi kété mendim.
«Do dhe pesé dité gé té vijé né kété kafene. Po até
«Skifterin-, si e kané lajméruar? Apo banon edhe ai
né Tirané. Eh, ¢’puné &shté edhe ky spiunazhi! Pér-
se nuk merren me tregéti njerézit dhe ta lené rehat
njéri-tjetrin?--

Pastaj u kthye pér né shtépi.

Kur po u ngjitej shkalléve, dégjoi diké qé zbris-
te. Ngriti syté dhe pa né fillim njé palé képucé ush-
tarake, pastaj pantallonat, armén dhe nuk guxoi t'i
ngrinte syté mé lart nga frika. Mé né fund i ngriti
syté dhe njohu Shpresén.

— Po ti, pérse je bérs késhtu? — e pyeti fort i
cuditur zoti Vasil vajzén.

— Po shkoj né zborin ushtarak, — xha Vasil.

— Té gjithé shkoni né kété zborin ushtarak? —
deshi té dinte ai.

— Nuk e keni degjuar até parullén: «Cdo qy-
tetar ushtar e cdo wushtar qytetar»? — u cudit
Shpresa.

— Jo, ku ta dégjoja uné kété parullén tuaj?

— Vértet, keni té drejté, — i tha Shpresa dhe
aty tek shkallét e mbajti gati njé cerek ore, duke i
shpjeguar kuptimin e kétyre fjaléve. Mé né fund ajo
i hodhi njé sy orés dhe léshoi njé «uh, ¢'u vonova-.
e hodhi automatikun n¢ krah dhe, si e pérqafoi xha
Vasilin, zbriti shkallét ¢ lehté si flutur.

Zoti Vasil mbeti aty, tek shkallét, pér njé kohé
té gjaté. Atij thuase nuk i bénin kémbét té ngjite]
mé lart. «Né qofté se ka arritur puna qé té armato-

106



sen e té stérviten edhe Shpresa me shoget e saj, —
mendonte ai, — atéhere kam friké se kot mundohen
ata andej e kot rrezikoj edhe uné kétu». Atij i shkoi
njé heré ndér mend gé té mos zbatonte asnjé nga
detyrat qé i ishin ngarkuar, por kujtoi fjalét e Za-
hos, i cili, para se té ndaheshin, e kishte paralajmé-
ruar se do ta kishte té véshtiré po té mos kryente
detyrat. Kjo sikur i dha forcé dhe aty pér aty i er-
dhi njé mendim: «Mos e kané pregatitur kéta qélli-
misht pér mua kété skené?. Zahoja mé ka théné se
kéta, pér propagandg, jané té vetmit. Ky mendim e
getésoi dhe ngjiti shkallét.

Pas darke, kur fémijét rané té flené, zoti Vasil
mbeti vetém me Sokratin. Ai mendoi se pikérisht
tani ishte momenti.

— Sokrat, mos ke ndonjé mik té miré q& me-

rret me fofografi? — e pyeti ai duke e shikuar né
bebzén e syrit.

— Jo, nuk kam ndonjé té tillé, — u pérgjegj in-
stinktivisht Sokrati. — Po pérse e do, nuk mé thua?

— Kam kété fotografi pér té zmadhuar, — tha
zoti Vasil, duke nxjerré njé fotografi fare lehté nga
xhepi. sepse e kishte pregatitur qé mé& paré.

Sokrati zgjati dorén dhe e pa me vémendje fo-
tografiné. Atje kichte dalé njé njeri né kémbé dhe
prapa. né sfond. dukei njé shatérvan. Fotografia
ishte prers pérgjysmé. Ai u ngrit me rrémbim dhe
hapi njé sirtar. Prej andej mori njé libér, nga i cili
nxori njé fotografi té preré. E bashkoi me fotografi-
né e zotit Vasil dhe shatérvani doli i ploté. Pra,
¢do gjé ishte né rregull.

Zoti Vasil, pér cudiné e tij, nuk ndjeu ndonjé
keqardhje pér gjendjen né té cilén ra Sokrati. Pér-
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kundrazi, ai ndjeu kénagési, sepse kéto momente
gé po kalonte Sokrati, i kishte kaluar edhe ai né
zyrén e drejtorit, kur i biri i tij ishte me hekura né
duar,

— Zoti Zoi ju bén té fala, po ashtu edhe gjysma
e fotografisé suaj, Zahoja.

Sokrati heshtte. Aj ishte kredhur né mendi-
me «Ja ké paskan zgjedhur, — mendoi ai me vete.
- — Bukur e paskan menduar kété pungé horrat-.

— Nejse, ti fli sonte, — ia preu mendimet zoti
Vasil, — pa kemi kohé kur t& bisedojmé. Pér sonte
mjaft, jam i lodhur.

Ai hoqi xhaketén dhe filloi té zbérthente kémi-
shén pér t'i preré cdo shpresé Sokratit, né qofte se
donte té diskutonte pér ndonjé problem me té. Zoti
Vasil, né planin e tij, deri kétu i kishte caktuar ku-
fité e takimit t& paré me agjentin e tij «Vjedhési i
kasafortaves,

Sokrati u ngrit me véshtirési dhe, si shgiptoi né-
'[)ér‘ dhembé njé «natén e miré», dO].i krejt i dérmuar
nga dhoma. Aj hipi né dhomén e fjetjes, u zhvesh
dhe u fut né shtrat. Atje vendosi t'i hidhte edhe njé
sy jetés sé tij, megjithése asnjeri nuk e detyronte
ta bénte njé gjé te tillé.

Né kohén e Luftés nacionalglirimtare, Sokrati
punonte né xhandarmeéri. Ai kishte njé puné& né ad-
ministraté dhe i ndihmonte familjes q& kishte né
fshat. Veté funksioni i tij nuk e komprometonte
shumé né marrédhénje me popullin dhe pér punén
e tij ilegale kishin shumé interes. Komunistét ilegalé
e studjuan miré Sokratin me syté dhe veshét gé ki-
shin né xhandarmérj dhe, si u bindén pér cilésité
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e tij, njé dité e ndaluan né njé rrugicé, gq& nuk binte
shumé né sy. Personi qé e ndaloj ishte i ri, gati mo-
shatar i Sokratit.

«Dégjo kétu, Sokrat, — e celi bisedén djaloshi,
— uné jam komunist ilegal. Té drejtohem ty, g& nuk
t€é lidh asgjé me pushtuesin dhe i ke akoma duart
té pastra. Braktise kété rrugé dhe hajde me ne, me
popullin, me njerézit e tu».

Sokratj ishte menduar pak dhe i qe pérgjegjur:

«Po ¢’duhet té béj. more vélla, pa mé thuaj?»

Tjetri kishte rrudhur pak vetullat dhe i ge pér-
giegjur:

«Né xhandarméri mund té bésh mrekullira. Na
informo ne, — dhe i tregoi se si duhej té “mbanin
lidhjet. I dha detyrat e para.

Sokratit ju duk se djaloshi vepronte kuturu,
pastaj se si i shkrepi né mendje se ai mund té ishte
njé provokator i zakonshém i policisé dhe mendoi
Pér njé cast se kishte réné né kurth. Ai hodhi syté
pérreth dhe mundi té shquajé katér djem me duar
ndér xhepa, gé géndronin né pozicione té ndryshme
dhe i vézhgonin,

«Kéta jané me ty?» — e pyeti Sokrati.

«Po, me mua jané, — qe périegjur me ciltérsi
djaloshi ilegal. — Ti e kupton se ne nuk mund t%i
bé&jmé punét té pamatura. Apo mos ta kang mbu-
shur mendjen nacionalistét se ne jemi axhami».

Sokrati ndjeu njé faré lehtésimi. Ja, mé né fund
rrugédalja qé i duhej, u gjet. Tani edhe ai mund té
bénte dicka pér atdheun e tij. Ai u nda me djalo-
shin pasi la takimin tjetér.

Q¢ até dite, djaloshi ilegal e regjistroi Sokratin
né blokun e tij t€ vogél me pseudonimin «Trojanis.

109



Sokrati vazhdonte punén dhe kryente detyrat.
Al punonte me njé inisiativé, gé po e cudiste ilega-
lin. Né té njéjtén kohé ky ishte vigjilent. I kraha-
sonte dhe i verifikonte t& dhénat e «Trojanit» me té
dhénat e bashképunétoréve té tjeré. Ai ishte i kéna-
gur nga puna dhe aftésité e Sokratit.

Njé dité Sokrati u ndesh ballépérballé me Za-
hon, gé até kohé ishte néntoger.

— Nga vete e zhdukesh, mor péllumb, gé nuk té
shoh fare? — e kishte ngacmuar Zahoja. — Apo ke
gjetur ndonjé théllézs.

— Cfaré thélléze do gjej, — ishte tallur Sokra-
ti. — E ku vijné théllézat tek korbat!

Zahoja kishte geshur me té madhe.

Né njé nga takimet, ilegali i kishte dhéné njé
celés Sokratit: '

— Sokrat, kjo éshté detyra jote e fundit. Ky ¢e-
les eéshté i kasafortés sé komandantit. Merr gjith-
shka qgé té gjesh atje dhe detyra jote merr fund. Pas-
taj do largohesh ng ceté. Kam njé té dhéné té vogél
Se al geni, Zahoja, té éshté gepur prapa.

Sokrati e kuptonte gé kjo ishte detyré e vésh-
tiré, por ishte e domosdoshme. Prandaj ai nuk mund
té kundérshtonte. Duhej rrezikuar.

Natén ai hyri né zyrén e komandantit dhe iu
afrua kasafortés. Né momentin qé ai kishte futur
gjithshka né canté, hyri Zahoja s& bashku me njé
major,

— Po ti, o péllumb, nuk e dije qé né kasaforté
funksiononte njé mjet sinjalizimi, — i tha Zahoja
dhe, kur pa dorén e Sokratit qé po rréshqiste drejt
xhepit té pantallonave, ngriti automatikun lart:

— Mos léviz, se té béra shoshé.
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Sokrati ngriti duart. Ishte zéné ngushté. Até
mund ta vrisnin ose mund ta arrestonin dhe shokét
nuk do té merrnin vesh asgjé. Ofceri i huaj u afrua.
e carmatosi dhe i tha té ulej. Derén e mbyllén me
celés. Pastaj ai nxori nga sirtari njé copé letér dhe
! zglati Sokratit stilografin.

— Shkruaj gjithshka qé do t'ju diktoj, — i tha
ai né gjuhén e tij dhe Zahoja ia pérktheu.

Sokrati mori stilografin. Ai kérkonte me cdo
kusht njé rrugédalje. Me duart gé i dridheshin, shkroi
alo q¢ i thané. Aj zotohej me shkrim se do ti shér-
bente me besnikéri zbulimit dhe se do té ishte ar-
mik i egér i komunizmit, deri né vdekje.

Si mbaroi s¢ shkruari Sokrati, majori i mori
shenjén e gishtit tregues dhe nénshkrimin.

— Si mendoni, — e pyeti ai pastaj, — pranon
mé miré kété, apo mé miré njé pérpunim (& shkallés
s¢ treté né birucat tona dhe litarin?

Majori kishte idera. I kérkoi Zahos njé fotogra-
fi ¢farédo dhe, si e preu mé dysh, i dha gjysmén
Sokratit, ndérsa gjysmén tjetér e bashkoi me dekla-
ratén e Sokratit,

Ata biseduan pér njé kohé té gjaté dhe sé fu-
ndi pregatitén planin e «arratisjes. sz Sokratit. si
dhe njé numér dokumentash t&é [allsifiknara pér di-
zinformacion.

«Tani iké. Ne do té qéllojmé, do té& organizojmé
ndjekjen dhe, gé ta marrin vesh atje ku duhet, do
te hapim fjalén se ti vodhe dokumenta® dhe shpéto-
ve pér njé qime. Shko drejt e né mal dhe béhu
partizan,

Sokrati u ngrit dhe doli jashté. Prej andej ai u
nis pér nga dalja. Trupi i ishte béré kallkan. Mos do
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ta géllonin prapa krahéve pér t'u la\fclé1'L1a_11~ pEr vras-
jen e njé tradhétari? Ai eci ashtu me gjak té ngri-
ré dhe, si e ndjeu veten jashté rrezikut, ia dha vra-
pit. Prapa tij u dégjua njé breshéri auion?a_hkq dhe
pas saj té shténa pushke. Sokrati nuk vajti atje ku
kishte 1€né takimin me shokun e tij ilegal. Ai u end
njé copé heré dhe, si u bind gé nuk e ndigte njeri,
shkoi né njé bazé tjetér. Prej andej e lajméruan ile-
galin dhe ata u takuan. Sokrati i tregoi gjith-‘%}}ka,
Ishte e qgarté se até e kishin rekrutuar me qélhm?
té caktuara, donin ta ruanin pér ta pérdorur me
vVOoneé,

Djaloshi ilegal i mori t& gjitha me shkrim dhe
€ nisi Sokratin pér né mal. Pastaj ai njoftoi ne rru-
8¢ tjetér zévendéskomisarin e brigadés ku shkoi So-
krati, dhe e konsideroi t& pérfunduar detyrén e tij.

Po ata u tekuan pérséri pas clirimit. Ata u ta-
kuan ballépérballé né Tirané dhe u pérqafuan fort, si
dy shoké t& vietér.

— Ku punon tani? — e pyeti Sokrati Nuriun, si
u shmallén.

— NE& sigurim, — u pérgjegj Nuriu duke geshur.
— Sig duket, fati im u pércaktua qé né lufté. Po ty.
akoma nuk té kang shqgetésuar? »

— Jo, ndryshe do ju kisha lajméruar me kohé.

Sa heré qé e takonte Nuriun, qé tani punonte ne
ministri, Sokrati i tundte kokén né shenjé mohimi.

— Akoma je ng pritje? — e pyeste ai.

— Po, 'mé kang ngacmuar. Po qge se vijné, do
t'ua nxjerr nga hundét kéts pritje té gjaté.

Té gjitha kéto Sokrati i kujtoi atje né krevat,
pas bisedés me kushéririn e tij, Vasilin, dhe i erdhi
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inat qé ata té dy, qé ishin gjak me njéri-tjetrin, i
kishin véné ballépérballé. Pér pozitén e tij ai ishte i
garté, por ndjeu kegardhje pér pozitén qé kishte zé-
né Vasili, dhe i erdhi turp pér té.

Né zyrén e drejtorit t& Sigurimit té Shtetit ki-
shin zéné vend tre oficeré. Nuriu ishte né kémbé.
Ai raportonte pér té dhénén e fundit.

— QE&llimi i zotit Vasil, me sa kemi mundur t&
kuptojmé, éshté aktivizimi i agjenturés sé vijetér.
Zoti Vasil e ka pyetur Sokratin pér disa persona qé
Punojné né qytete té ndryshme. Njé pjesé té detyra-
ve do t'ia ngarkojé Sokratit, tek i cili, sic duket, ka
besimin e duhur. Sokrati raporton midis té tjerash
se zotit Vasil i interesojné edhe t& dhéna me ka-
rakter ushtarak. Eshté interesuar vecanérisht pér
Kicon, djalin e Sokratit, i cili éshté inxhinier avio-
nash.

Me sa ka kuptuar Sokrati, géllimi sshté qé& ata
té organizohen, té gjallérohen e té zgjerojné rrjetin
e tyre me elementé té tjeré, t& mbledhin informata
e té géndrojné gati pér njé dite té bardhég, sic éshté
shprehur zoti Vasil.

— Miré, — tha drejtori. — Le ta lemé t& mba-
rojé punén e tij zoti Vasil dhe pastaj té fillojmé ne.
Por pér kété duhet té dimé me saktési dhe té doku-
mentojmé ¢do hap té tij. Ja, pér kéto gjéra ju thirra,
gé t'i diskutojmé bashkérisht.
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Zoti Vasil pa orén e dorés. Donte edhe dhjeté
minuta gé té vinte koha e takimit. Ai ndaloi pérpara
njé vitrine dhe la té kalonin njerézit qé ishin prapa
tij. Si u bind se nuk e ndiqte njeri, u kthye dhe hyri
né kafene. U ul né njé tavoliné té& liré dhe ndezi ci-
garen. Kamerieria iu afrua dhe, duke géndruar gji-
thé respekt pérpara tij, e pyeti se cfaré déshironte.

— Kafe dhe sifon, — porositi zoti Vasil dhe va-
zhdoi t&é thithte cigaren. E hoqgi xhaketén dhe e vuri
mbi karrige, pastaj pérveshi pak méngét e kémishés.
Duke pritur kafené, ai u hodhi njé sy klientéve qé
ishin brenda. Né kéts oré, kafeneja nuk frekuento-
hej shumé. Larg tij, né njé qoshe, kishte zéné vend
njé djalé e njé vajzé dhe dukeshin kaq té thelluar né
¢eshtjet e tyre, saqé dukej sikur asgjé nuk ekzistonte
Pervee tyre. Mé tutje ishte ulur pérpara njé filxhani
kafeje t& zbrazur njé plak i vjetér me syze mbi hu-
ndé. Plaku ishte thelluar né leximin e gazetés. Pas
pPak hyri brenda njé mesoburré, me xhaketé té he-
dhur krahéve dhe zuri njé tavoliné né goshen tjetér,
ballépérballé me zotin Vasil. Ata shkémbyen nga
njé shikim. Aj tjetri i hoqi syté pér njé cast, por pas-
taj i ngriti prapé dhe u pérgéndrua tek unaza qé
mbante né doré zoti Vasil. Me t& vérteté unaza e tij
dukej provokuese ashtu e madhe dhe me gur té kuq.

_ Al burri nxori kuting e duhanit dhe deshi ta
dridhte njé herg, por, kur ngriti dorén pér t’'i béré
shenjé kamerieres, kutia iu rrézua pérdhe dhe duha-
M1 u shpérnda népér dysheme.
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— U béfsh farmak, u béfsh, — u nxeh ai dhe u
ul ta mblidhte.

Pastaj e futi kutiné brenda dhe nxori cakma-
kun, por pér dreq dhe ai nuk po i ndizte. Mé né fund
atij iu sos durimi, e futj cakmakun né xhep dhe iu
drejtua kamerieres:

MEé bjeré kafené, moj shoge, dhe njé shkrepse.

Zoti Vasil i ndigte me kujdes lévizjet e tij. Atij,
porsa hyri ai mesoburri, iu duk fytyré e njohur. Ké-
té tip e kishte paré né ato dhjetéra fotografi qé ia
kishte véné Zoi pérpara atje né vilé. Né ato fotogra-
fi ishte né poza te ndryshme: ballas, profil, duke
ecur, né grup, duke piré cigare, duke ngritur gotén,
etj. Po sikur té gabohej? Sa veté ngjajné me njéri-
-tjetrin né kété boté! Zoti Vasil u tremb nga ky men-
dim. Po sikur né vend qé t'i drejtohej «Skifterit»,
't dilte papritur njé person tjetér? Atshere patjetér
do ta merrte lumi téré punén. Por jo, jo. Zoti Vasil
nuk mund té gabohej. Ai gé rrinte atje, né tavoling,
s'ishte vecse «Skifteri», pa c¢ka se e shikoi vetém
njé heré zotin Vasil dhe tani dukej se ishte kredhur
né hallet e tij me até filxhanin e kafesé pérpara.

Nga ana tjetér edhe Bexheti e njohu té dérgua-
rin e gendrés: ora né dorén e djathté, xhaketa e he-
qur dhe unaza e Zoit né gishtin e vogél. Ai piu ka-
fené dhe doli jashté. Kontakti u vendos, por takimi,
sipas rregullit, do t& béhej tri oré mé vone, né njé
vend tjetér. E gjithé kjo histori ishte kurdisur nga
shefat ng ményre té tille, qé té ménjanohej né cdo
ményré zbulimi nga kundérshtari.

Pas tij doli dhe zoti Vasil e pas Vasilit edhe ai
¢ifti i ri i studentéve qg, si duket, i thané c’kishin
pér té théné e tani nxitonin Pér né leksionet. Né ka-
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fene mbeti vetém plaku me syze mbi hundé. qé¢ kish-
te arritur né fagen e katért té gazetés.

'Pas tri orésh, zoti Vasil ecte pér tek vendi i taki-
mit me «Skifterin». Ai nuk mund ta pérmbante ndje-
njén e frikés qé e kishte pushtuar. J afrua tek ve-
ndi i errét dhe i zgjati dorén Bexhetit gé e priste aty.

— U sigurove se nuk té ndjek njeri? — e pyeti
zoti Vasil téré ankth.

— Mos u béj merak. Asnjeri nuk na ndjek.

— Si vené punét e tua?

— Ja, kisha mbetur si peshku pa ujé. Megji-
thaté, dicka kemi béré.

— Sa veté ke me vete?

— Ishim gjithsej shtaté, por njé hyri né burg
pér vjedhje, ndérsa njé tjetér e eliminuam veté.

— Pse e eliminuat? — u gudit Vasili.

— Sepse na rrezikonte. Até e thirrén né degé
dhe e pyetén pér mjé céshtje, gé mund té na merrte
ng qafe.

— Porosia éshté té grumbulloni forcat. Re-
krutoni sa mé shumé dhe i lini né gatishméri. Situa-
ta tani po kthehet né favorin toné. Besojmé té keté
ndérhyrje, vecanérisht tani, qé¢ kéta mbetén si pesh-
ku pa ujé. Vini doré mbi kédo qé éshté i pakénaqur,
— tha Vasili si t& ishte njé vjershé qé e kishte mé-
suar pérmendsh,

— Nulk &shtg aq e lehté, zotni, — u ankua «Skif-
teri». — Ja, kam nj& kandidat té pérshtatshém, gé
ka lidhje mjaft t& mira e &shté invalid né puné. Me
té kam shkuar thellg, por mé duket se s’éshté i ve-
ndosur. Njé, dy e mé pérmend fémijét e gruan.

— Kétej e tutje lidhjet do t'i mbash me agjen-
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tin ton¢ «Vjedhési i kasafortave», kétu ke parullén
dhe paraté. Ndaji proporcionalisht. Jepi dhe atij qé
ke filluar t& punosh me té. — Kétu zoti Vasil ra né
terrenin e tij si tregétar. — Paraja e kthen lumin
pérpjeté. Té gjitha informatat q&é do té grumbu-
llosh, do t'ia japésh «Vjedh&sit té kasafortave». Ta-
kimel 1 keni né daté njé, ora njé té cdo muaji.
Merre kété pako. Kétu ka kallépe sapuni. Brenda né
to do té gjesh disa ampula me helm dhe njé aparat
fotografik té vogél. Instruksionet pér pérdorim i ke
brenda, té pérkthyera shqip. Dhe tani dégjo me vé-
mendje. Njé nga porosité mé té réndésishme &shté
kjo, — dhe i zgjati Bexhetit njé pako, — Kété do
Uia japésh sé shoges sé Qazim Belulit, e ka nga i
shoqi. Brenda ke para dhe njé letér. Ményrén se si do
tia japésh e si do ta justifikosh pérpara saj gjeje
veté, por porosia éshté t'ia japésh sa mé paré. Kjo
ka té béjé me veté ekzistencén e grupit tuaj. Me ké&té
rast, 1& njoftoj se géndra té pérgézon pér kété césh-
tje, sepse ke vepruar me inisiative, kuptove?

— Kuptova, — u pérgjegj Bexheti, i lehtésuar,
se kjo plagé e Qazimit mé né fund do té mbyllej. Pér
kété mendonin tashmé edhe ata té gendrés. — Dhe
tani merre kété, — i tha zotit Vasil, duke i zgjatur
njé pako. — Kétu ke njé grumbull informatash, qé
kam mbledhur pér gjithé situatén. Jané shkruar me
bojé simpatike, qé e diné vetém ata té gendrés, né
radhét e njé libri qé flet pér politiké. Le t'i anali-
zojné e t'i vlerésojné.

Vasili e mori dhe e futi né xhepin e brendshém
té xhaketés.

— Ke gjé tjetér.

— Desha té pyes, si éshté zoti Zoi?
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— Eshté shumé miré, té bén shumé té fala.

— Edhe ti béji shume té fala. Kemi miqgési té
vjetér me té... Shpresoj té takohem edhe njé heré.
Uné kam besim, dhe ky besim mé ka mbajtur né
kémbé.

I dhané dorén njéri-tjetrit dhe u larguan né
drejtime té& ndryshme.

Tek po kthehej né shtépi, zoti Vasil mendonte
pér kété takim. Kishte shkuar c¢do gjé né rregull.
Ai ndjeu kénagésiné e punés, qé i zuri vendin ndje-
njés sé frikés, dhe kérciti gjuhén. Sonte pér heré
té paré, pas kaq ditésh, ai kujtoi gruan dhe fémijét
qé i kishte 1éné tutje, tej kufirit.

Aliu u paragit né zyrén e Nuriut.

— E, djalosh, si i ke punét? — e pyeti Nuriu, me
té cilin Kishte punuar kéto dy-tri dité.

— Mua mé duhet t@ iki. Tani nuk kam mé puné
kétu.

— Miré, mor péllumb. Fluturo pas «Skifterit»
ténd, po kujdes nga ai, — béri shaka Nuriu. — Jepi
té fala kryetarit ténd dhe thuaji t& mos ju mbajé té
gjithéve atje, se ka mbledhur rreth vetes gjith¢ gar-
dén e re. Le t'ju dérgojé disave kétu, né gendér.

Aliu geshi, u pérshéndet me té dhe u largua.

Nuriu nxori dosjen dhe nisi té sistemonte té dhé-
nat e fundit, qé t'i kishte gati pér tek drejtori. Ai i
hodhi njé sy orés dhe nisi té studjonte. Nuk e kuptoi
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si kaloi aq shpejt ora, kur dégjoi zilen e telefonit.
E kérkonte drejtori. Ai u nis pér né zyrén e tij.

— Na thuaj ¢’kemi nga ti, — e filloi bisedén
drejtori.

— Zoti Vasil realizoi takimin e treté dhe ¢do gjé
shkoi né rregull. Tani sé fundi kemi njé té dhéné se
ai realizoi njé takim me té quajturin Sabri Lini, ish
oficer i ushirisé sé vjetér. Edhe até e ka véné né lidh-
je me «Vjedhésin e kasafortave». Pas tri ditésh, zo-
tit Vasil i mbaron afati dhe do té largohet nga ve-
ndi yné,

— Pa i hyré asnjé gjemb né kémbé? — e ndér-
preu drejtori.

— Ja, kété desha t’ju them. Tashmé ai e ka kon-
sumuar figurén e krimit. Ne kemi zbuluar lidhjet
e tij dhe disponojmé materiale té mjaftueshme pér ta

- goditur. E réndésishme @shté gé ne kemi tashmé

lidhjet e vjetra gé aktivizoi tani zbulimi i huaj. Por
uné mendoj gé ne té organizojmé njé takim me Va-
silin, né ményré qé edhe ai t& mund ta kuptojé désh-
timin e tij dhe té padronéve, edhe ne t& mund t& sqa-
rojmé disa pika té erréta.

Drejtori ra dakord. Ata punuan dy oré duke pér-
piluar njé plan bisede e duke nxjerré céshtjet gé do
té diskutonin, Mé ng fund, me materialet né duar,
drejtori u nis pér t’i raportuar udhéheqjes.

Pas njé ore ai e mori né telefon Nuriun.

— Plani u aprovua. Na pregatit takimin né shté-
piné e Sokratit. Kuptohet g¢, gjaté késaj kohe, nuk
duhet t¢ keté tjetér njeri ve¢ nesh atje.

Nuriu shqiptoi «siurdhéron» dhe e mbylli tele-
fonin. Pastaj nixori shaminé dhe fshiu ballin e djer-
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situr. <E vlen ta bésh njé takim té tillé me té», —
mendoi ai dhe u nis pér tek Sokrati.

Té nesérmen, dy veta trokitén né shtépiné e So-
kratit. Ata patén mnjé bisedé té gjate dhe né fillim
aspak té kéndshme me zotin Vasil. Por mé voné bi-
seda u ngrch kaq tepér, saqé zoti Vasil e pati 1€ vésh-
tiré té ndahej prej tyre. Kur dolén nga shtépia. Nu-
riu shtréngonte fort nén sqetull cantén e 1ij teé zezé
dhe geshte duke sjellé ndér mend fragmente nga bi-
seda. Ndérsa drejtori ecte i menduar. Ata i arriti ma-
gina dhe, i zuné vend né té, u nisén pér né ministri.

& #

Bexhetin e lodhte shumé udhétimi me maging.
Ai ishte mbéshtetur né ndenjése dhe, nga lékundjet
e tepérta, po i mbylleshin syté. Rruga kishte disa
gropa t& hapura nga maginerité e rénda, gé trans-

portoheshin pér ngritjen e njé uzine té re, dhe ai u-

zgjua,

Mendonte pér takimin e tij me zotin Vasil dhe
pastaj u ndal tek Zoi. Iu kujtua takimi i paré me t&.
Ai kishte 1én&, si zakonisht, njé piképjekje me han-
dén e Zahos, qé asikohe garkullonte né ato ané dhe,
pasi ge nisur nga puna pér té vajtur né shtépiné e
tij né fshat, kishte marré monopatin pér té vajtur
ngé aférsi té shpellés, ku ishte strehuar bhanda. Rruga
ishte e gjaté dhe e lodhshme. Zahoja 1 kishte dalé
pérpara, sepse nuk mund ta takonte né prani té sho-
kéve agjentin e tij mé té ¢muar. Pasi kémbyen fja-
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1ét e para, Zahoja i kérkoi zbatimin e detyrave té
ngmhuam Bexheti raportoi rrjedhshém. Pastaj Za-
hoja i ngarkoi detyrat e reja, duke ia ndaré pér se-
cilin anétar té grupit. Atij s’i rrihej pa hyré edhe né
detajet mé té vogla. Mé né fund i dha njé grusht mo-
nedha ari,

«Ndaji me té tjerét», — 1 tha ai duke i béré njé
shenjé, ¢ té kuptonte bashkéfolési se pjesén mé té
madhe duhej ta mbante pér vete.

Bexheti, edhe pa porosiné e tij, késhtu do té
vepronte, Ai e dinte qé edhe Zahoja kishte mbajtur
pjesén e tij. Bile Bexheti e merrte me mend se edhe
ai qé ia kishte dhéné Zahos. kishte mba1tur pjesén
e 1i].

«Késhtu do té béj»,
paraté né xhep.

«Nesér ti ke pushim dhe nuk do té ishte keq qé
té vije me mua. Né kufi na pret njé oficer i larté,
eprori im, i cili do t& njihet me ty nga aférs.

Bexheti, megjithése kishte friké si dreqi nga ka-
limi i kufirit, ra dakord. Kureshtja e shtynte ta njih-
te kété oficer, pér té cilin punonte Zahoja e ai veté.

E kishin kaluar kufirin me friké né zemér. Ja
edhe ai oficeri, qé i kishte théné Zahoja se do té
takonin, 1 gjaté, i pashém, i veshur me njé kostum
gjuetie gati té papérdorur, me floké té zinj, qé sapo
kishin filluar t’i thinjeshin. Bexhetit i pélqyen syté
e tij té zinj, qé kishin njé shikim té buté, pérkédhe-
lés dhe duart e tij té bardha, té holla e té mbajtura
miré. Nuk iu duk mé tepér se tridhjeté e pesé vijec.

Ata héngrén, piné, dolén né fotografi dhe shké-
mbyen mendime pér organizimin e punés. Bexheti
vuri re se Zoi ishte shumé i informuar pér Shqgipé-

i tha Bexheti dhe i futi
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riné dhe e ndihmoi edhe até me mendimet e tij pér
té paré mé qarté perspektivén. Bexheti pinte nga
ato cigaret e tyre dhe nuk i shijonin, megjithése
Zahoja thoshte se ato ishin té mrekullueshme. Pas-
taj ata u ndané. Bexheti u largua andej me pér-
shtypjen se kishte béré njé kuré té mirg, qé ja kish-
te pértériré forcat. I kujtoheshin fjalét gé& i kishte
théné oficer Zoi kur u ndané: «Sic e sheh, kétyre
me pushké nuk u dilet dot; pra, detyra jote éshté
gé té punosh miré dhe té mos komprometohesh. Sa
mé shumé shkallg¢ té ngjitésh né detyrat e tyre,
aq mé i vlefshém do té jesh. Né kété ményré ne do
t’i brejmé nga brenda, si ai krimbi bimén, dhe ata
do té thahen. Pastaj do té vijé prapé koha jonég, jotja,
e Zahos dhe e gindra shgiptaréve té tjeré, qé ndo-
dhen larg vatrave té tyre».

«Ah, sikur t'i kisha mbajtur miré para sysh kéto
késhilla! — mendonte Bexheti. — Kushedi ku do
isha. E vérteta éshté se mé morén me sy shumé té
miré, por uné budallai u nxitova, duke marré nén
mbrojtje kulakét. Nuk e frenova dot urrejtjen qé ki-
sha pér ta dhe ja, tani vjen njé barkalec qé andej,
mé merr né lidhje, mé jep detyra. E jo vetém kaq,
dor té jep né lidhje té njé tjetri. Se ¢’dreq do jeté
ky tjetri, nuk dihet. Nejse, uné do té béj detyrén,
qofté edhe sikur té mé lidhin edhe me veté djallin,
vetém té marré fund kjo faré e keqe. Po i erdhi fu-
ndi, e di uné veté si do hakmerrem», — mendoi ai
duke lévizur kokén,

— C’ke gé e luan kokén ashtu? — e pyeti sho-
feri, qé plasi e nuk ndérroi dot dy fjalé me kété pa-
sagjer. Ta dinte késhtu, ai nuk e merrte fare né ma-
giné,
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— Mé éshté béré zakon té mendoj me vete, —
1 tha Bexheti, qé u frikésua dhe nxori kutiné e du-
hanit. — Do té té béj njé té forté?

— Dridhe, — tha shoferi dhe filloi t'i tregonte
Pér gjyshen e tij, e cila e kishte zakon t'i bénte 1lo-
garité me zé té larté kur ecte rrugés.

— C'mendim ke pér té gjithé kéta?

Isai hezitoi pak dhe mé né fund u pérgjegj:

— Té té them té drejtén, Bexhet, ti flet shumé
bukur dhe m’u duk se ma vizatove t& ardhmen me
ngjyra shumé té garta. Po nuk mé thua, a ka rrezi-
ge kjo punég?

Bexheti tashmé e kuptoi gé Isai po thyhej pér-
fundimisht dhe, si¢ duket, donte té merreshin vesh
Pér kushtet. Tani ai, si profesionist dhe né té njéjtén
kohé si pérgjegjés, do t'i jepte kétij fillestari mési-
min e tij t& paré mbi jetén e re té spiunit.

— Gjéja mé e réndésishme é&shté té mbash ve-
ten dhe té mbyllésh gojén, t& mésosh té pérdorésh si
duhet e ku duhet buzégeshjen dhe thikén. Pér kéto
ti mos u béj merak, ne nuk jemi vetém, ne kemi plot
shoké gé do té na ndihmojné.

— Po miré, cfaré detyre do té kem uné? — kér-
koi té dinte Isai.

— Hépérhé ti hyré né valle. Detyra jote e paré
éshté té ruash konspiracionin dhe té géndrosh gati'né
sinjalin qé do té jepet.

— Pér cfaré sinjali béhet fjalé? — e ndérpreu
Isai.
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— Mos mé ndérpre. Vec késaj, ti do & kesh si
detyré gé té shtosh rrjetin me njeréz té tjeré té be-
suar e té pérshtatshém pér punén toné. Prandaj fillo
té mendosh miré pér ta. Ja, ashtu si veprova un¢ me
ty. Pér paraté mos u bé&j merak, se na furnizojné mi-
ré. Puna éshté té dimé té kapim persona té pérshtat-
shém. Na interesojné té gjithé, por vecanérisht ata
qé kané baza té forta né kété pushtet, qé g'éznjn-é
besimin, Ti ke disa lidhje mjaft t& mira me njeréz
teé tillg, se ty nuk té largohen njerézit, sic mé largo-
hen mua. Dhe tani pér pyetjen gé mé bére: po jetoj-
mé kohéra té stuhishme, gjendja né boté ka ndry-
shuar shumé dhe kéta kané mbetur vetém. .Ndér-
hyrje do té keté dhe kété ta them uné me siguri.

— Cfaré sigurie ka né kété mes? Ja, uné di njé
njeri gé u dénua pér spiunazh. Até e kishin rekru-
tvar né moshén tridhjetévjecare dhe ai mbushi té
gjashtédhjetat e gjendja nuk ndryshoi. Uné pér vet_e
nuk kam asnjé déshiré t& mbaj gefinin me vete tri-
dhjeté vjet rrjesht.

— Leri budallalléget. Kjo éshté fantazi e njeréz-
ve. Pér ndérhyrje té jesh i sigurt. Por pér kété du-
het puné, qé, kur té vijé dita e madhe, t¢ mos na
vijé turp t'i shikojmé njerézit né sy.

Né tonin e Bexhetit u ndjené nota vrazhdésie
dhe Isai e vuri re miré kété.

— Miré, ne po diskutojmé, ti mos u nxeh. Vetém
dua té merremi vesh pér njé gjé: po ge puna pér t'u
arratisur, ose pér té kaluar kufirin, mua nuk mé ke
me vete,

— C’éshté gjithé kjo friké pér kété puné? Po té
thangé t& arratisesh, duhet té arratisesh. Detyra nuk
mund té kuptohet ndryshe.
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— Jo. mua mé dhimbet familja. Do ma inter-
nojné dhe ¢'faj kané ata té vuajné pér mua. E di
¢'ndodhi me Qazim Belulin? Kishte goxha emér dhe
mund {é punonte fare miré kétu brenda, kur fésht
ja béri dhe u arratis. E shogja vuan pikén e dreqit.
E pérse? Pér njé budallallék.

Bexheti nuk i dha pérgjegje. T'ia thoshte kétij
té vértetén mbi Qazimin? Edhe humbiste, edhe fi-
tonte. Humbiste njé sekret & réndésishém, por, ama
fitonte kété njeri dhe né té njéjtén kohé i jepte té
kuptonte se, po té futeshe né kété puné, nuk dilje
dot aqg kollaj. Ai shikoi njé heré pérreth, nxori ku-
tin¢é e duhanit dhe drodhi dy cigare. Kur po ja ndiz-
te Isait, shikimet e tyre u krygézuan. Té dy kishin
shikime té forta, depértuese.

— Dégjo, por harroje sa ta dégjosh: Qazimi nuk
ésht¢ arratisur.

Isai léshoi njé klithmé habie.

— Si?1 Si éshté e mundur kjo?

— Mos i hap syté si budalla. Puna jote kétej e
tutje do té keté plot té papritura té tilla, prandaj du-
het ta mbash veten. Pra, Qazimi nuk u arratis. Até e
likuiduam né bashképunim me diversantét. Né fillim
deshém ta bénim pér vete, sepse ai kishte réné né
gjurmét tona dhe se kishim shumé interes pér njé
njeri si ai. Por ai nuk u bind dhe ne e zhdukém.
Pér t& mbuluar gjurmét, u arratisén dhe dy té tjeré
e bashké me ta, veshur me képucét e Qazimit, ka-
loi edhe njéri nga diversantét e bandés. Pér ta mbu-
luar kété, ne hapém fjalén se ai u arratis. Kishim
dhe njé géllim tjetér kur hapém fjalén se u arratis:
duke gené se ai ishte komunist, ne lékundnim besi-
min tek njerézit, i bénim njerézit t& mendoheshin
mire,
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Isai géndroi si i shastisur pér njé moment, pastaj
buzeqeshi si fajtor dhe i tha Bexhetit:

— Ja ¢’na genka! Kurse uné dhe plot té tjerd
si uné paskemi gené budallenj. Thuaj si té duash,
por kété e keni kurdisur shumé hollé.

Bexhetit do t'i pélgente gé ta vazhdonte akoma
bisedén, bile atij i dukej se edhe Isait ia kishte qejfi
njé gjé té tillé, por pér sot e quajti té mjaftueshme.
Edhe njé u shtua né radhét e tij. Ai kishte pér se té
raportonte. Ata u ndané.

Bexheti e ndjente veten té lehté dhe gjoksi i
dukej mé i gjeré, mé i ploté e i gatshém pér té pér-
balluar ¢do furtuné, ¢do dallgé. Ai kishte mundur té
merrte njé grumbull té dhénash nga Isai dhe tani
e lidhi pérfundimisht pas vetes.

Por edhe Isai kishte se ¢’té raportonte. Kur Gé-
zimi me Luanin bénin planin se si té kishin né tavo-
linén e tyre gjithshka qé fliste dhe mendonte Bexhe-
U, vec té tjerash, e bazonin punén e tyre edhe né
inteligjencén, ndershméring e patriotizmin e Isait, i
cili tashmé kishte depértuar né strofkén e armikut
dhe gé andej mund té jepte té dhéna t&é vlefshme pér
demaskimin dhe shpartallimin e tij.

=0y

Bexheti zbriti nga treni dhe i hodhi njé sy orés
sé stacionit. Kishte ng dispozicion dhe tri oré qgé té
takohej me shefin e tij té ri, «Vjedhésin e kasafor-
tave». Nuk e kishte paré asnjéheré turirin e kétij nje-
riu, por e urdhéruan té bashképunonte me té dhe ai
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nuk mund té mos e zbatonte urdhérin. Bexheti e
kishte véné né plan &, qysh né takimin e paré, té
ndikonte mbi té sa mé shumé dhe ta nénshtronte.
Kujtoi dhe njé heré parullén e kundérparullén e u
nis té zinte hotel.

Né orén trembédhjeté ai u ndodh tek stacioni i
autobuzit. Ndezi njé cigare dhe ndenji né pritje. Pér-
para tij u ndal njé burré me gazetén «Bashkimi» né
doré. Ai e palosi até dhe deshi ta vinte né xhepin e
djathte.

— Mé¢ lejoni t’i hedh njé sy? — i tha me z& té
sigurt Bexhet;i.

Tjetri i zgjati gazetén dhe i tha:

— Vecse uné do té shkoj me autobuzin e késaj
linje.

— Edhe uné kétu do té hipi, shkoj né spital, se
kam operuar vajzén.

— Hallin e paskemi njélloj. Dhe uné shkoj tek
n3é i sémuré.

Pasi shkémbyen kéto fjalé, ata heshtén.

Bexheti filloi t'i hidhte njé sy gazetés, derisa
erdhi autobuzi. Ata hipén té dy dhe zbritén tek spi-
tali. Ecnin krah pér krah.

Né autobuz, Bexheti pati kohé& ta vézhgonte mi-
ré shefin e tij. Ai ishte i gjaté dhe i mbushur. Né
koké mbante njé kasketé té preré nga e njéjta copé
qé kishte edhe kostumin. Ishte syzi, me hundé té
drejté e pak té gjeré, me njé mjekér té dalé pérpara
e me buzé té holla, té puthitura fort. Duart e tij le-
shatore iu dukén vecanérisht t& fugishme Bexhetit.
Pamja e tij e jashtme té ngjallte besim.

— C’kemi andej nga ti, — e hapi bisedén shefi.
— C’bére me até gé kishe né doré,
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Bexheti e kuptoi: i dérguari nga gendra e kishte
véné né dijeni pér gjithshka dhe nisi té tregojé pér
Tsain.

Tjetri e dégjonte me kujdes dhe mé né fund i tha:

— Ki kujdes nga ndonjé provokator, ruaju mire,
se pikérisht kur ti mendon se e fitove davané e
gjithshka shkon mirg, atéhere vjen dhe disfata. Mos
1 deh nga suksesi, vézhgoje miré dhe né fillim mos
1 trego asgjé nga puna gé bén ti dhe shokét. Pér te
tani ka vetém detyra. Kjo duhet pér ta lidhur sa
mé shumé pas vetes,

Bexheti tundi kokén né shenjé aprovimi. Ai u
pendua pér vendimin gé kishte marré sa zbriti nga
treni. Ky qé kishte pérpara, t& impononte respekt.
Atij po i vinte miré qé kishte marrédhénie pune me
njé njeri té tille.

— Kélo g mé thaté i kam miré para sysh, —
tha Bexheti. — mos u béni merak. Ju ndoshta nulf
mé njihni miré, por uné kam kryer edhe detyra té
tjera mé delikate; kam kohé qé punoj.

— Jam né dijeni pér gjithshka, — e ndérpreu
tjetri. — Tani mé jep emrat e atyre gé ke né lidhje
dhe perspektivén e secilit.

Bexheti filloi té raportonte hollésisht.

— A ka secili njé armé né dispozicion. y

— Po, secili éshté i pajisur, — u pérgjegj Bexheti.

— Né té ardhmen mund t'u ngarkohet njé de-_-
tyré terrori. Armét duhet t'i kené té pastra. 1 ruani
me kujdes. Dhe tani dégjomé miré. Njerézit t& mba-
hen né gatishméri, secili t& punojé miré né gendrén
e tij té punés dhe té dégjojé me veshét ngritur gjith-
shka flasin njerézit, gjithshka, qofté edhe gjérat e
paréndésishme. T& gjitha ato do t'i grumbullosh, do
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i sistemosh dhe do té m’i biesh mua. Puno me mé
té besuarit, gqé té krijojmé njé ide té ploté mbi dislo-
kimin e gjithé forcave né rrethin tuaj, vecanérisht
né kufi. Kjo éshté detyra jote mé e réndésishme.
Kéto, pasi t'i pérpunoj edhe me té dhénat qé marr
nga rrethet e tjera, do t'i dérgoj jashtd, sepse kané
shumé interes pér to né kété situaté.

— Si do t'i nixjerrésh jashté? — e pyeti Bexheti.

Tjetri e shikoi me vrazhdési.

— Ju thaté se jeni i vjetér dhe e njihni miré za-
natin, por po bini brenda. — Pastaj ai deshi ta zbu-
sé pak efektin e kétyre fjaléve dhe i futi krahun. —
Nejse, ti nuk pyete me ndonjé géllim, por kuriozi-
teti i tepért né punén toné éshté i démshém. Mos e
ler kété t& meté té shfaqet tek vartésit e tu. Ke sje-
11é¢ gjé té shkruar me vete.

— Po, u pérgjegj Bexheti, gé géndronte si
ndonjé nxénés i bindur dhe i dha disa fleté letre.

Ata u muarén vesh pér parullén, pér vendin e
ri t¢ takimit dhe u ndané.

=y

Magina ndaloi afér njé ndértese dhe prej andej
zbritén tre veta, té cilét iu ngjitén shkalléve. Ata
arritén né katin e dyté dhe u futén brenda, sepse
dera e dhomés nuk ishte mbyllur me celés. Dhoma
mbante njé eré djerse, té pérzier me erén e duhanit.
Gézimi u drejtua tek krevati, ku ishte shtriré njé
person dhe e zbuloi.

— Bexhet, ngrehu, erdhi koha.

Ai gé flinte, tha digka népér dhémbé dhe u kthye
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né krahun tjetér, Por Gézimi nuk e la.

— Ngrehu, pra, erdhi koha té shkojmé.

Bexheti u ngrit ndenjur dhe férkoi syté.

— Kush jeni ju? — tha ai pér té pérmbledhur
pak veten.

— Vimé nga dega e punéve té brendshme. Ngre-
hu dhe hajde me ne. )

— E pérse, pérse duhet té vij? — u cudit Be-
xheti. .

Pirroja dhe Aliu rrinin né kémbé me duart né
Xhepat e pantallonave.

«Ja dhe fundi im, — mendoi Bexheti. — Ata dy
karafilét rriné me gishtin né kémbéz, kurse kété ké-
tu nuk e ha dot!» — u ngrit dhe filloj té& vishej. Pi-
rroja i vuri hekurat né duar.,

Gézimi zgjoi dhe tjetrin q& po flinte.

— Na falni gé po ju prishim gjumin, por duhet
té merrni pjesé né kontrollin gé do t'i béjmé kéti]
personi.

Isai u ngrit dhe u vesh. Ai dukej i shqetésuar.

«Mos ka gisht dhe ky né kété puné?» — mendoi
Bexheti, duke i hedhur njé shikim té egér Isait, si
PEr ta paralajméruar ta mbyllte gojén pér ato qé ki-
shin biseduar bashkg,

Gézimi me Pirron filluan kontrollin e valixhes.
Kontrolli ishte i imét, sado qé& valixhja ishte e o
8el. Si i hogén té gjitha plackat, Gézimi e ktheu pér-
mbys dhe i ra fundit nja tri-katér heré me grusht.
Pértoké u rrézua njé kompensaté sa fundi i valixhes
dhe mbi té u derdhén tri tufa t& médha kartémone-
dhash, njé pistoleté «kolt» dhe disa sende té& tjera.

Pirroja nisi t¢ shkruante procesverbalin e kon-
trollit, ndérsa Gézimi fliste.
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Bexheti u drodh kur Gézimi mori né doré njé
shishe t& vogél pa etiketd.

— Njé shishe me njé léng té panjohur, i cili du-
het dérguar pér analizé, se nuk besoj té shérbejé pér
té lyer flokét, — tha Gézimi duke shikuar nga Be-
xheti, qé kishte ulur kokén.

Ndérsa ata po merreshin me punén e tyre, Be-
xheti mendonte. Eshté pér t'u cuditur. Kur njeriu
sheh fundin, ai nis té mendojé pér fillimin. Sic du-
ket ai ka déshiré té shpétojs, té fitojé pérseéri liriné
qé ka pasur dhe mendon pér até periudhé qé e afron
mé shumé me liring. Ai kujton gjendjen e dikurshme
dhe mendon se, né qofté se do té mbante njé tjetér
qéndrim, ndryshe do té kishte rrjedhur jeta e Y

Njé dité até e nisén sé bashku me njé shok tjetér
né njé detyré té réndésishme. Komisari i porositi gé
té bénin njoftimin dhe té ktheheshin urgjent. Dhe
dla u nisén. Né té aguar, ndjeu se ishin rrethuar. I
ftuan té dorézoheshin, por ata u pérgjegjén me push-
ké. Pér njé gjysmé ore ata luftuan. Shoku i Bexhe-
tit u vra. Bexheti i vajti afér dhe e pa pér njé copé
heré né syté qé i kishin mbetur hapur. Até e tme-
ITuan ata sy. Ndoshta pas pak edhe uné késhtu do
dukem, mendoi ai duke i mbyllur syté shokut té 1ij,
dhe nisi pérséri té géllonte. Por gjaku nuk po i zien-
te mé, dukej se iu ftoh. Rrethimi u ngushtua shumé
dhe ai shikonte kundérshtarét né fytyré. Ai nuk
qélloi mé. Ndenji né pritje, por duart nuk i ngriti
nga sedra. Ata po i afroheshin barkas, derisa iu ho-
dhén pérsipér. Me té u muarén dy veta. Ata e shtré-
Nguan té tregonte, e shtruan né dru dhe ai u thye.
Tregoi pér misionin. Pastaj atij i ishte dashur té l&-
shonte deklaraté, ndérsa armiqté sulmuan batalio-
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nin e tij. Né kété ményré ata e komprometuan plo-
tésisht Bexhetin dhe pastaj e dérguan né¢ batalion,
duke i pregatitur njé legjendé. Gjaté gjithé kohés
ata nuk iu ndand. I mésuan gjithshka té kece, i kul-
tivuan ambicien dhe urrejtjen dhe ai filloi té& punon-
te pér ta me mish e me shpirt.

Duke sjelld té gjitha kéto ndér mend, Bexheti u
bé qull né djersé. Ai kérkoi té ulej, po ata mbaruan
puné. U ngritén dhe pas pak Isai dégjoi motorin e
maginés qé u ndez. Ai u ngrit dhe shkoi tek dritarja.
E hapi até dhe e la gjithé natén hapur qé té pastro-
hej dhoma.

Po até naté, grupe té tjera operative kishin
shkuar né shtépiné e Dalipit dhe té Xhemalit e, bre-
nda natés, ata té tre i vendosén né dhoma té vecan-
ta. Né& syté e tyre kishte zéné vend hutimi dhe tmerri.

£ *

Pirroja me Gézimin zbritén nga magina dhe mo-
rén njé monopat qé té nxirrte né fshatin Gurré. Pas
nis gjysmé ore rrugé ata mbérritén dhe kérkvan ti
shogéronin pér né shtépiné e cobanit. Ky rrinte né
krye té shkaliéve dhe gdhendte njé copé dru me thi-
kén e tij t& xhepit. Si i pa miqté, u ngrit né kémba.
Ai e njohu Pirron qé até dité kishte veshur njé pe-
lice dhe né kémbé mbante njé palé ¢izme llastiku.

— Mirse na erdhét, o djem! — tha plaku duke i
zgjatur mé paré dorén Gézimit. kurse me Pirron u
pérgafua.

Ata hyné né shtépi dhe zuné nga njé goshe. Né
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oxhak, zjarri ishte ndezur miré e, megjithése ata
ishin té nxehur nga rruga, u pélgente t'i shtrinin
duart drejt tij. E reja e plakut erdhi e i takoi. Plaku
e porositi t'u binte kafe dhe ajo doli nga dhoma.
Ai u hodhi miqve até kutiné e tij prej alumini gé té
dridhnin nga njé té forté, dhe me vete mendonte pér-
se ishin munduar deri né shtépiné e tij.

Pirroja shikonte dhomén. Ajo ishte rregulluar
thjesht dhe dukej mjaft e pastér. Né mur géndron-
te varur njé fotografi, né té cilén dukej njé ushtar.
Cobani e vuri re shikimin e pérgéndruar té Pirros
dhe 1 tha:

— Eshté djali im i vetém. Tani punon né koope-
rativé. E dua si dritén e syve, por njé heré jemi gri-
ndur bashké.

— Pérse? — deshi té dinte Gézimi.

Plaku u kollit lehté. ,

— Ja, =i mbaroi ushtring, deshi té zinte njé pu-
né andej nga qyteti dhe té mé merrte edhe mua
atje. «Jetohet miré andej nga qyteti, mor bab», mé
thoshte sa heré qé vinte me leje. Uné e dégjoja dhe
nuk e dija se ku donte té dilte, por qé bluante dig-
ka té kege né mendje, kété e kuptoja. Mé né fund
ma tha. «Miré, more djalé, — i thashé, — po edhe
kétu tek ne nuk rrohet keq. Téré ato shpatulla té
gjera nga ky fshat i ke, se nuk t'u zgjeruan atje né
qytet. Pastaj, po té ikim té gjithé, po fshatin kujt do
ia 1émé-. Kam luftuar shumé me té derisa ia mbusha
mendjen. Sa erdhi kétu, filloi punén né kooperativé
dhe thashé se u rahatova. Por mé béri prockén tje-
tér: ma pruri né shtépi kété nusen qé takuat. «Kjo
éshté nusja ime, mor bab, éshté nga familje e miré
dhe ne duhemi shumé». Fliste biri i botés dhe nuk i
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bénte térr syri. Né fillim nuk mé erdhi fare m_u"e:
se isha tallur dhe me té tjerét, gé u kishte ngjaré
kjo pung, por mé voné e mblodha mendjen. Po shy-
qyr, nusja éshté vajzé per kokén e vajzés clh_e dja-
lit nuk i vete mé mendja pér andej nga qyteti.

Ata geshén té tre. Ashtu duke qeshur i gjeti
dhe nusja, kur u pruri kafené.

Mé né fund Gézimi i tha plakut:

— Do té té mundojmé njé ¢iké, po duam té ve-
mi deri tek ai varri, se sikur i erdhi keha dhe késaj
pune.

— Vemi, mor djem, si té doni ju, — tha plakg.:
— Por nuk do té ge keq sikur t¢ merrnit nga njé
kafshaté buké, me ¢'té na ndodhet.

— Mg miré kur ts kthehemi, — tha Gézimi. —
se tani nuk kemi as uri.

Ata u ngritén. Plaku mori shkopin, gé e kishte
gdhendur pér merak, dhe u nisén. Rruga ishte e gja-
té dhe e lodhshme. Plaky i udhéhigte. Kur u nisén,
Gézimi mendoi se plaku, me até shkopin e tij, do t'ua
bénte orén dité, por nuk doli ashtu. Ai ecte pérpara
dhe, heré-heré kthente kokén prapa e u thoshte:

— U lodhét, o djem? — Dhe, pa marré pérgje-
gje, vazhdonte: — Pg ge se u lodhét, pushojmé pak.

Atyre u vinte turp té thoshin se ishin té lodhur,
megjithése i kishin zbérthyer edhe kopsat e kémi-
shés, dhe ia kthenin:

— Jo, jo, ne jemi t& rinj, por se mos lodhesh ti,
xhaxho.

Pirroja donte tg orientohej sipas procesverbalit,
qé kishte mbajtur nga biseda me cobanin, por as qé
e formonte dot idené pér vendin e sakté. «Po sikur
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té mé duhej té vija veté kétu, a do té mund ta gje-
ja?» pyeste veten ai.

Ata ecnin népér pyll. Drurét e larté, me degé té
dendura, krijonin hije té ploté. Vetém aty-kétu die-
lli gjente ndonjé té caré dhe rrezet e tij depértonin,
ndriconin dhe ngrohnin tokén, nga e cila avullohej
dhe ngrihej njé afsh i ngrohté nga plehu i gjetheve
té kalbura, qé atyre u guduliste hundét.

Mé né fund plaku ndaloi. Dhjeté metra mé tutje
ishte gropa. Ata u afruan dhe filluan té gérmonin
e té largonin prej andej gurét dhe drurét. Por, sa
mé shumé punonin, aq mé shumé bindeshin se nuk
kishte asgjé, ve¢ disa pjeséve té shajakta e ndonjé
vertebér.

— Po kjo si éshté e mundur! — i tha Gézimi pla-
kut. — Eshtrat nuk genkan.

Plaku ngriti supet nga habia.

Uné i kam paré ato me syté e mi, bile i mbu-
lova dhe ato gé dukeshin, — tha ai.

Qé i kishte paré me syté e tij, kjo ishte ploté-
sisht e besueshme, sepse ata gjetén pjesét e shaja-
kut dhe disa koska té vogla. Por t& tjerat ku ishin?!

Té dy oficerét dukeshin si me krahé té preré.
Po aq i pikélluar dukej edhe plaku. Ta dinte késhtu,
ai do t'u kishte béré roje atyre eshtrave. Ata mblo-
dhén ato qé gjetén, dhe kérkuan njé pjesé té madhe
té territorit. Por, si nuk gjetén ndonjé shenjé dy-
shimi, morén rrugén pér t'u kthyer, pa mundur té
shijonin dot kénaqésing e kétij udhétimi né ajér té
vastér. Ecnin té heshtur. E ¢'té thoshin?
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Kryetari ecte lart e poshté népér zyré, me duart
prapa e me kokén pak té pérkulur.

— Po tani, si i béhet? N& kété rast, puna jond
véshtirésohet shumé,

Gézimi me Pirron rrinin né kémbé dhe ndignin
lévizjet e kryetarit,

— E kontrolluat miré vendin pérreth, — tha ai
dhe u béri shenjé t& uleshin.

— Po, e kontrolluam, por aty nuk dukej ndonjé
shenjé gérmimi i freskét.

— Ti, Pirro, shko thirre edhe njé heré Saliun.
Do té na duhet t& bisedojmé edhe njé heré me té.

Pirroja doli dhe zbriti shkallét me shpejtési. Al
nuk dinte se pérse i duhej kryetarit tani Saliu. Pas
pak ai u kthye né zyré dhe lejoi té futej i pandehu-
ri pérpara,

Kryetari i tha t& ulej. Pér pak kohé mbretéroi
heshtja né dhomé. Saliy rrinte kokulur. Ai i priste
pyetjet gé do t'i bénin tani me njé faré indiferentiz-
mi. Dukej gé puna e tij kishte marré fund. Por né te
niéjtén kohé ai nuk mund té mos vinte re se ata ia
kishin nevojén. Ai e dinte vlerén e vetes sé tij. Ishte
tamam si ai thesi qé ka mbajtur miell dhe, sa heré
qé ta shkundésh, do té nxjerré dicka, derisa 1& la-
het fare,

— Sali, — e theu heshtjen kryetari, — tani ka
ardhur puna deri tek eshtrat.

Saliu ngriti kokén dhe shikoi me ata syté e tij si
va jeté. Eshirat. Atij i kujtoheshin mjaft miré atc
eshtra. T’i mbaje ato né kurriz ishte njé tmerr mé
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vete. Po ag e tmerrshme ishte té kujtoje edhe até
moment. Saliut i shkoi njé e rrégethur né trup.

— Pér cilat eshtra éshté fjala? — béri sikur nuk
e kuptoi pyetjen ai.

— Pér ato té Qazim Belulit. Ato na duhen si
prové materiale e veprimtarisé suaj kriminale, — foli
troc kryvetari. Zéri i tij ishte i geté. — Ku jané ato?

Saliu heshtte. Ishte mésuar me ato ecejaket né-
pér zyra dhe ishte bindur se, sa heré gé e thérrisnin
pér ndonjé gjé, ai né fund té fundit jepte shpjegi-
me, Sa heré ishte betuar ai gé ta mbyllte gojén ndaj
cdo pyetjeje gé t'i béhej, aq heré kishte folur. Nuk
e kuptonte as veté se si i ndodhte kjo. E megjithaté,
ai betohej rishtas. Ndjehej i lodhur nga kjo lufté,
shumé i lodhur dhe ¢do dité qé kalonte, dukej se ia
thithte energjité me njé gjakftohtési té habitshme.

— Pérse mé pyesni pikérisht mua pér kéto? —
tha ai pa e ngritur koké. — Uné tani kam pranuar
mjaft gjéra dhe ju kam ndihmuar me sa kam pasur
mundési.

— Ti mé& tepér ke ndihmuar veten ténde, — u
pérgjegj kryetari, duke e kuptuar se Saliu nuk ishte
shéruar dot nga ajo sémundja e tij e kompensimit.

Saliun e ngrohu kjo pérgjegje. Vértet, ai duhej

ta kishte ndihmuar veten e tij. Kryetari thuajse i
foli fare trog¢ pér kété.
Ne po té drejtohemi vetém ty, megjithéqgé,
— kryetari hezitoi pér njé moment, pastaj vazhdoi,
— kétu i kemi edhe té tjerét: Bexhetin, Dalipin.
Xhemalin. Por ti ke dijeni pér kéto. Ve¢ késaj, bash-
ké sikur jemi mésuar té merremi vesh.

Saliut iu duk vetja si mbi njé stivé me dru, gé
kishin filluar té digjeshin e t& kércéllinin nga flaka,
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nga ky lajm qé i dha kryetari pér arrestimin e sho-
kéve. Emrat e tyre, qé i pérmendi fare garté dhe pa
asnjé ngurrim. Me mnjé fjalé, atyre tashmé u ishte
Véné té gjithéve nga njé kryq.

— Té shkojmé t’jua tregoj né vend, — u tha ai
me kokén ulur. — Uné ua ndérrova vendin atyre, sé
bashku me Bexhetin. Ka gené njé naté e llahtarshme
ajo, kur i kemi ngritur né krahé. Kérkellitja e tyre
nuk mé éshté ndaré gjaté gjithé kohds, mé duket
sikur akoma i kam kétu, né shpiné. Ai i tha kéto
fjalé dhe e uli mé tepér kokén pér t& mos i paré lo-
tet, gé filluan t'i rridhnin fageve.

Kryetari e kuptoi qé& ai po gante. Jo, ai nuk du-
hej t& gante, se ishte penduar pér krimet e tij. Ai
ndoshta u thye pérfundimisht dhe kryetarit iu duk
tashmé si njé kufomé, «Ja ku t& con tradhétia», men-
doi ai dhe lotét e té pandehurit ia dhjetéfishuan ne-
vering dhe urrejtjen pér kéta armiq. Kryetari u ho-
dhi njé sy shokéve t& tij t& rinj. Jo, edhe né syté e
tyre ai nuk pa té pasqyrohej ndjenjé kegardhjeje,
edhe né syté e tyre ai gjeti t& shprehura garté po ato
ndjenja. «Ata ding vetém té urrejné fort dhe té da-
shurojné fort», mendoi até cast kryetari.

— Zbriteni poshtg t& pandehurin dhe pregatit-
ni maginén, — i tha kryetari Pirros.

Gézimi po e shikonte me admirim kryetarin, gé
né até kohé u ngrit dhe hapi dritaren qé té ajrosej
dhoma, Pastaj ai mdezi cigaren dhe, duke e ditur se
Gézimi do ta pyeste se si ge e mundur gé i ra né té
me Saliun, i tha:

— Al gaboi né njé seancé t& pyetjes, kur na tha
se «pas njé jave kalova nga ai vendi, ku mé tha co-
bani se pa ato koskat, dhe nuk gjeta gjé». Atéhere
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ai ka shkuar dhe ia ka ndryshuar vendin varrit. Ké-
té e kapa, se e kam studjuar shumé heré e me vé-
mendje gjithé materialin e dosjes sé tij.

Pér gézimin ky ge njé mésim i miré, i dhéné me
shumé kujdes e urtési.

* *

Ata té katér ecnin népér monopat. Saliu sa mé
tepér i afrohej vendit, ag mé tepér ndjente se gju-
njét nuk i punonin. E gjithé jeta e tij i dukej njé
budallallék, njé ¢menduri. Atij i dukej sikur nuk
kishte jetuar fare né kété boté, qé kur u ishte futur
kétyre rrugéve pér disa premtime boshe. Por edhe
ata qé e kishin futur né kété ITUgE e i nxiné jetén,
ja tek pérfunduan: né bankén e té akuzuarit. Le té
jepnin edhe ata llogari. Ndaloi pak hapat, sepse i
lindi papritur njé mendim: a nuk do té ishte mé miré
qé t'i jepte fund jetés? Ja, mjaftonte té ikte me vrap
dhe ata gqé e shogéronin, do t'i nisnin prapa njé bre-
shéri e gjithshka do té merrte fund. Por edhe vdek-
ja e tmerronte po aq sa jeta e tij. Ai ndaloi pérfu-
ndimisht dhe tregoi njé pishé té larté.

— Tek ajo pisha atje, — mundi t& thoshte ai dhe
u ul né shesh,

Kryetari nuk i tha asnjé fjalé. Fundja, ai e shi-
konte si né péllémbé té dorés gjendjen né té cilén
ndodhej i pandehuri. Pirroja u muar me fotografi-
min e vendit, ndérsa Gézimi nisi té& gérmonte. Pu-
nonte me kujdesin e atij arkeologut qé kérkon gjur-
mét e njé gyteti té lashté. Mé né fund kazma zbuloi
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njé eshtér, pastaj tjetrén, derisa i nxori té gjitha.
Pirroja i fotografoi dhe pastaj t& dy bashké filluan
t'i futin né njé qeské plastmasi. Kryetari i shikonte
té téra kéto me njé cigare né buzé, gé nuk dihej se
gékur i ishte shuar, ndérsa Saliu mendonte se sa e
tmerrshme do té ishte sikur t’i thoshin & t'i mbar-
te né kurriz deri tek magina. Jo, ai nuk do té pra-
nonte, le t'i bénin ¢'té donin. Por asnjéri nuk ia kér-
koi kété dhe ata u nisén pérséri pér udhé.

% e

Zotésia e hetuesit, kur ka té béjé me mé shumé
se njé té pandehur, sshté gé ai té zgjedhé midis tyre
até qé &shté hallka mé e dobét. Kur ia arrin qélli-
mit gé té thyejé até, hetuesi siguron jo vetém prova
té reja, por né té njéjtén kohé képut lidhjen e zin-
xhirit dhe e ka mé t& lehté punén me té tjerét.

Duke u mbéshtetur né materialet e ¢éshtjes, Pi-
rroja zgjodhi midis tyre Dalipin. Ai u pregatit se-
riozisht pér punén me té. I studjoi materialet né
ngarkim té tij, e vecanérisht personalitetin e tij.
Dalipi ishte njé tip frikacaku dhe mjaft i lékundur.
Gjaté luftés kishte gené indiferent. Ai nuk guxoi té
lidhet me asnjérén palé dhe né té njéjtén kohé pér-
pigej ta kishte miré me té dy anét. Ndoshta ata, du-
ke u mbéshtetur né kéto cilési té tij, e kishin joshur
me ndonjé gjé dhe njékohésisht e kishin kércénuar,
duke u futur né kurthin e tyre.

Pirroja e thirri até njé pasdite. Ai zuri vend dhe
priste s’e ¢do t'i bénin. Ishte i gjaté dhe i dobét, me
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nyjc;t e duarve té fryra e me ca damaré mjaft té
trasheé.

— E kuptoni ju, i pandehur, se pérse gjendeni
kétu? — e pyeti Pirroja. Me kété pyetje ai donte té
dinte deri né ¢'shkallé Dalipi e ndjente veten fajtor.

Aj ndenji disa caste pa folur. Té thuash té drej-
t3n, ai e ndjente se kishte plot mékate mbi kurriz,
por qé té fliste veté pér kéto, nuk e quante aspak té
arésyeshme. Até naté gé e arrestuan, nuk pati kohé te
mendonte se si duhej té sillej né hetuesi. Por mé
voné ai mendoi gjaté pér kété ¢éshtje. Mirépo Dali-
pi, edhe tani gqé gjendej pérballé hetuesit, akoma
nuk kishte marré vendim té preré se ¢faré géndri-
mi duhej té mbante. «Hépérhé, — mendoi ai veté,
— 6shté mireé té marré vesh se cfaré diné kéta. Se, po
té them ndonjé gjé ashtu né tym, béj ndonjé bu-
dallalléks.,

— Ju duhet té keni ndonjé shkak gé mé keni
thirrur, — nisi t'i pérgjigjej pyetjes ai, — por. t'ju
them té drejtén, uné nuk e kuptoj, bile cuditem.

Ai i tha kéto fjalé me njé zé té cjerré, sa iu duk
se nuk ge i tij dhe u kollit pér ta pastruar.

— Domethéné ju mendoni se digka kemi, — tha
Pirroja, qé e kuptoi géndrimin gé kishte marré i pa-
ndehuri. Qéllimi i Pirros ishte té térhigte té pande-
hurin né bashkébisedim dhe daléngadalé ta conte bi-
sedén atje ku i interesonte atij.

— Ju dicka keni, por ajo mund té mos jeté e
vérteté, ju mund t'ju kené génjyer.

—_ Né kontrollin e banesés suaj u gjet njé push-
ké. Kjo nuk éshté njé génjeshtér, apo jo? — tha Pi-
rroja dhe vazhdoi: — Meé thoni, pérse e keni mbaj-
tur Ishehur dhe kundér kujt do ta pérdornit?
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Pirroja e filloi géllimisht bisedén nga pushka.
Ajo ishte si njé uré gé do ta lidhte me céshtjen e
Qazimit. Nga kontrolli kishte dalé se pushka e gje-
tur né banesén e Dalipit i ishte dhéné Qazim Belu-
lit me leje nga dega.

— Ja, mé kishte mbetur atje né mur, shoku he-
tues. Ju e dini se ne, shqiptarét, nuk rrimé dot pa
2jé armeé, ;

— Ashtu! Po mé cuditni, — i tha Pirroja. —
Mos vallé nuk e dini se ne, shqgiptarét, kemi fituar
disa zakone té tjera? Nja nga kéto zakone @éshié ge
arme, pa lejen e organeve tona, nuk duhet té mba-
hen. T gjithé populli éshté i armatosur. por armét i
mban varur né armaturé e jo vrimave. Pastaj. me sa
di uné, ju. edhe kur ka gené koha pér ta pérdorur
armen, nuk e keni shkrepur, — e thumboi Pirroja.

I pandehuri rrinte si i hutuar. Ata syté e tij
ngjyré kafe i léviznin me shpejtési sa andej — kétej.
Mendonte si né ethe pér té gjetur njé rrugédalje. I
kujtohej mjaft mirs ajo dité e mallékuar, kur kishte
marré armeén. Ja kishin dhéné me qéllim té caktuar,
ta lidhnin akoma mé& shumé pas vetes sé tyre. Al
nuk mund ta kundérshtonte, se i vinte edhe friké,
edhe turp.

— Na thoni, pra, ku e keni gjetur armén, —
tha Pirroja dhe u ngrit né kémbé. — Kjo gjé na in-
tereson shumg,

— Keté armé e kam gjetur qé pas luftés dhe e
fsheha, — tha Dalipi me giysmé zéri.

— Ju e besoni veté kété g¢ thoni? — e pyeti
Pirroja duke e geséndisur.

Dalipi né fillim se’ kuptoi pyetjen, pastaj papri-
tur i ra né té.
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— Si s’e besoj, — dhe ngriti supet.

Pirroja hapi njé regjistér dhe mori edhe pro-
cesverbalet e kontrollit t& banesés, ku ge shénuar
numri i armeés.

— Megenése nuk doni té flisni, hajdeni té shi-
koni dicka kétu, — i tha Dalipit, q&¢ ngurronte té
ngrihej nga karrigja.

Dalipi u afrua té shikonte. Pirroja vuri gishtin
tek numri i armés né procesverbal dhe tek po ai nu-
mér né regjistér. Dalipi nuk kuptonte dhe Pirroja u
detyrua t'i shpjegonte:

— Kété armé, qé u gjend mné shtépiné tuaj, ne
la kemi dhéné me leje njé personi tjetér. Ja se kuijt
ia kemi dhéng, — i tha Pirroja dhe filloi té lévizte
gishtin horizontalisht me numrin né regjistér, derisa
arriti tek emri.

Dalipi i shqeu syté jashté mase, kur lexoi emrin
e Qazim Belulit né regjistér. Dukej shumé i trondi-
tur dhe kjo filloi té pasqyrohej kudo: né gjunjét qé
i dridheshin, n& fytyrén e verdhé dhe né péshtymén,
gé nuk i shkonte dot poshté.

— Uluni, — e urdhéroi Pirroja, — dhe para se
té flisni, dégjoméni miré. Né qofté se doni t& pendo-
heni pér veprimtaring tuaj dhe té ndihmoni sado-
pak veten, mundohuni qé ta fshini nga mendja se
ne ju kemi thirrur kot kétu. Té gjitha pyetjet e mia
kané njé kuptim dhe synojné té arrijné njé géllim
té caktuar.

Pirroja heshti. Ai e kuptoi qé ky moment ishte
1 réndésishém pér hetimin. I pandehuri mori god1t—‘
jen e paré gé né fillim pér génjeshtrén e tij. Tani
ai do té ishte mé i matur né marédhénje me hetuesin.
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Bexheti dukej sikur e kishte mbledhur veten
pas arrestimit, por, megjithaté, gjurmét e njé ten-
sioni t& madh nervor i dukeshin né zbetésiné e syve,
né rrathét nén ta, dhe vecanérisht né duart, qé i
djersitnin e i fshinte ¢do cast pas pantallonave.

Pirroja ndjehej i qeté. Tashmé ai ishte ndodhur
disa heré pérpara njerézve té késaj kategorie. A:1‘0
ndruajtja e kohéve té para ishte zévendésuar clalc?:
ngadalé nga ndjenja e sigurisé; fytyra i merrte njé
shprehje t¢ vrazhdé sa heré gé kishte té bénte me
njeréz té tillé, e kjo ishte pasqyra e botés sé tij té
brendshme’ N& pyetjen e Bexhetit ai kishte njé rol
mjaft té kufizuar: vetém sa t’i komunikonte akuzén
dhe té hynte né debat, pastaj do t'ia kalonte nje
shoku, gé do té vinte nga gendra, dhe ai veté do té
vazhdonte me té tjerét. Pirros i dukej cudi si kalfmt
te koha né& kété valé té madhe pune. Ai shképutej
sa hante buké e t& merrte ndonjé sy gjumé dhe
kthehej pérséri i gatshém pér té kryer detyrat. Dy
heré rrjesht kryetari e pat gjetur natén voné né zyre
dhe e kishte urdhéruar té shkonte té flinte, e ai e
kishte zbatuar urdhérin. Por thellé né veten e tij ai
e ndjente se, duke gené i ri, shokét donin ta lehté-
sonin e kjo e zeméronte. Ndérsa ata veté shkrihe-
shin né puné, duke pérfshiré kétu dhe kryetarin. Ai
me té tjerét sillej ndryshe, ndérsa Pirron e dérgonte
té flinte, sikur ky t& ishte i vogél. Ai u shképut nga
mendimet dhe e pyeti Bexhetin:

— C’'mund té na thoni pér akuzén, i pandehur, a
e pranoni?
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— Jo. nuk e pranoj. Akuza juaj mé duket njé
absurditet. Mbi se e bazoni até?

Bexheti e ngriti zérin. Le ta kuptonin q¢ né fi-
llim géndrimin e tij té preré. Né fund té fundit. ata
vetém dyshime mund té kishin e disa gjéra lare té
vogla. Ato paraté qé ia gjetén né valixhe ai mund t'i
justifikonte. Fundja kishte punuar kag kohé. Ndér-
kaq i erdhi njé mendim i papritur! Mos vailé ka fo-
lur gjé Saliu?

Ky mendim e tmerroi. Ai e njihte miré Saliun,
bile kishte shumé shpresé tek ai. Por Saliu mbeti
njé rragexhi {éré jetén e tij. E vérteta éshis se Be-
xheti kéto cilési té tij diti t1i shfrytézonte kur ishte
koha, por, pasi ia hodhi rrjetén, nuk u pérpoq mé
qé t'ia higte. Por jo, Saliu ishte akuzuar pér vje-
dhje. Kété ai e dinte shumé miré.

— C’mungd té na thoni pér paraté g8 ju gjetém
né valixhe gjaté kontrollit, — ia ndérpreu mendi-
met Pirroja.

— Mund té them se i kam fituar me djersén e
ballit, — u pérgjegj Bexheti me ironi.

— Natyrisht, até uné nuk e vé né dyshim. Bile
Jam i sigurt se té kané shkuar nga shtaté palé djersé
pér t'i fituar; por uné vé re njé gja: gé ato jané njé-g
prerje dhe me numrin gé vazhdon pa ndérprerje. Si
mund té biesh ngé kaq para té reja? Apo mos vallé t'i
shkémbeu ndonjé shok né bankeé.

— Uné s’e kam véné re kété fakt.

— Jo, ju e keni véné re shumé miré, bile pro-
cesverbalin e kontrollit personal, ku jané specifikuar
kéto gjéra, ju e keni nénshkruar vets.

— Mos mé ngatérroni né kéto gjéra. Kéto s'jané
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vecse intrigat qé mé kané ndjekur pér tére jetén e
gé mé jané kurdisur nga duar té padukshme pér té
mé diskredituar, — tha Bexheti i indinjuar.

— Ne nuk ju ngatérrojmé aspak. Pyetja éshié
fare e garté: ku i keni marré téré kéto para?

— Jua thashé qé i kam fituar me djerse.

Pirroja e kuptoi qé i pandehuri nuk mund ta
jepte veten kaq lehté. Ai e dinte se pérpara ti] kish-
te njé njeri té rrezikshém, kriminel dhe tradhétar.
Megjithaté, ai nxori njé vértetim té bankés. ku thu-
hej se ato para ishin térhequr nga njé person i huaj
dhe ja zzjati Bexhetit.

Bexheti e lexoi me qetési dhe e grisi né copa
té vogla. Pirroja vuri buzén né gaz. Ai nxori njé fo-
tokopje nga sirtari.

— Mund té béj me dhjetéra té tilla, pérderisa
ekziston banka dhe mjetet. Té gjitha nuk m'i grisni
dot. Me kété gjest tregoni vetém dobésiné tua] dhe
nuk fitoni asgjé.

— [ grisa, jo pér té shpétuar nga ndonjé pérgje-
gjési gé uné nuk e ndjej, por sepse kéto kurthe dhe
intriga mé jané neveritur. Uné jam krejt i pafaj-
shém dhe shpresoj se ky nuk éshté géndrimi 1ALE
giithéve kétu, né degé. Uné do t'i ankohem pér ké-
té kryetarit té degés dhe, po ge nevoja, do té anko-
hem edhe mé lart.

Pirroja heshti. Deri kétu ishte puna e tij. Al pris-
te t& vinin td tjerét. Kjo getési e pérkohshme, Be-
xhetit iu duk njé fitore. Ai po i jepte njé mésim té
miré kétij djali, q&é i kishte akoma buzét me qu-
mésht. Po té gené edhe té tjerét késhtu, ai do té
kishte edhe njéqind vjet jeté prej tyre.

Por nuk ishte e théné qé té zgjaste shumé kjo

146



ndjenjé gézimi. U hap dera dhe brenda hyri njé
burré shtatlarté, me njé kaskets ng koké e me krahé
té fuqishém. Pirroja u ngrit e u pérshéndet me té.
Ndérsa Bexheti né fillim nuk e ktheu kokén. I pél-
qente 1& mos tregohej kurioz dhe t& mos i pérfillte
té tjerét. Por prania e njé njeriu té huaj, té ardhur
rishtas dhe shikimi i tij, q&é dukej se i ge drejtuar
atij, e detyroi Bexhetin té ngrinte kokén e té shihte.
Bexhetit iu duk se diku e kishte paré te porsaar-
dhurin. Aj i ngriti edhe njé hers syté dhe u ndesh
né shikimin e tjetrit. Po, ata diku ishin paré. Bexhe-
tit iu zmadhuan syté jashté mase, por u pérmbajt dhe
u shiréngua edhe mé tepér né karrige. I porsaardhu-
ri buzéqgeshi lehté dhe u ul né karrige.

— Meé duket se ju kam paré diku, — tha ai, qé
s’ishte tjetér vecse Nuriu... Aha, ne njihemi shumé
miré bashké. ¢’doniju kétuzoti «Skifters? Uné ju
kam dhéné gjithé ato detyra né takimin toné! Pérse
nuk i keni kryer?

Bexheti heshtte. Iu kujtua takimi me kéts njeri,
qé kishte pérpara. Pra, gjithshka ishte njé kurth,
njé mashtrim. Aj ishte takuar jo me «Vjedhésin e ka-
safortave~, por me njé oficer t& Sigurimit t& Shtetit
dhe pér fagen e tij t& zezé i kishte raportuar atij pér
gjithshka dhe kishte marré detyrat pér t'i zbatuar.
Té gjitha vendimet qé kishte marré Bexheti pér njé
géndrim heroik né hetuesi, u shuan nga kujtesa
e tij.
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Zoti Vasil ishte ulur né tavolinén e tij té€ punés.
Ai kishte shfletuar disa shkresa dhe merrej me pu-
nén e tij té zakonshme si tregétar. Ndérkohé u hap
dera pa trokitur dhe né zyré hyri sekretarja e tij. Ky
veprim i sekretares, né kundérshtim me rregullin,
nuk e cuditi zotin Vasil, pérkundrazi e gézoi. Ishte
béré tashm@ tradité pér té. qé. kur sekretarja i sillte
letér nga Shqipéria, ai lejonte té thyhej ¢do normé
e etiketés zyrtare. Ajo buzégeshi dhe tundi né doré
njé zarf té thjeshté. Ai u ngrit dhe i doli pérpara.
Sekretarja, pérvec zarfit nga Shqipéria, la edhe njé
tufé tjetér t& korrespondencés zyrtare mbi tavoliné.
Zoti Vasil nuk i pérfilli aspak ato letra. Me duart
e tij topolake e té ngathéta, zoti Vasil hapi zarfin
dhe nisi té lexojé letrén. E kishte nga kushériri i tij
Sokrati. Aty e gjithé familja kishte shkruar nga njé
copé letér. Ai filloi t'i lexonte me ngut dhe, si i mba-
roi té gjitha, nisi ti lexonte nga fillimi. Kété radhé
ai lexonte ngadalg, thellohej mbi kuptimin e ¢do
fjale e fjalie, donte té depértonte tej mendimeve té
shprehura né letér.

Qékur ishte kthyer nga Shqipéria, ai e kishte
pér nder qé né dejet e tij rridhte gjak shqiptari.

I kujtohej dita e largimit té tij nga Shqipéria. Té
aférmit e pércollén deri né aeroport. Kur ngjiti shka-
116t, megjithése syté i kishte té mbushur me lot, ai
mundi té shnuante midis turmés njé njeri shtatlarté
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dhe me duar té fugishme, gé zbriti nga magqina dhe
¢ pérshéndeti me doré. Zoti Vasil hipi né aeroplan
dhe uturima e motorit i dukej e vogél né krahasim
me rrahjet e zemrés sé tij. Dukej sikur ditét e fu-
ndit té qéndrimit né Shqipéri kishte qené mé i pér-
téritur. I dukej sikur atdheun kishte filluar ta shi-
konte pikérisht ato ditét e fundit, kur njé doré e
fugishme kishte arritur t'i higte syzet e tij té zeza,
té cilat ja nxinin pamjen gé kishte pérpara.

Po, zoti Vasil tani shikonte mé qarté, shikonte
drejt lartésisé. Gjaté gjithé rrugés ai solli né mend ¢do
detaj, sado té vogél, té jetés né Shqipéri; kujtoi me
radhé té gjithé njerézit qé kishte takuar dhe heré-
-heré buzégeshte me vete. Ndoshta pasagjerét e tje-
ré e shikonin dhe talleshin me até buzégeshje, por
ai nuk donte t’ia dinte. Ishte thelluar né pérshtypjet
e tij, né mendimet e tij dhe nuk donte qé kéto t’ia
prekte njeri. Ato ai mund t'i ndante vetém me nje-
rézit mé té dashur té zemrés. ,

Nga kéto mendime e shképuti pér njé cast si-
njali i zbritjes né toké. Aeroplani, pasi pérshkoi xhi-
ron e tij té zakonshme, u ul né pisté. Zoti Vasil u li-
rua nga 1ripi i ndenjéses dhe u ngrit. Ai eci drejt
derés. I pa njerézit e tij dhe zbriti shkallét me shka-
thtési. Djemis y sulén drejt tij dhe iu varén né kra-
hé. Al i puthi fort dhe i shtréngoi né gjoks. Pérga-
foi té shogen dhe hyri né maginé. Leonidha u ul tek
timoni dhe ata u nisén pér né shtépi.

Pasi u clodh dhe héngri darké, ai u ul né dho-
mén e pritjes bashké me fémijét. Nuk kaluan as pe-
sé minuta dhe ra zilja e telefonit. Leonidha vrapoi
pér atje dhe, si mori receptorin, shqiptoi:

— Po. kétu éshté. Kush flet? — Pastaj u kthye
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nga i ati dhe, si mbylli me doré mikrofonin. i tha
se e kérkonte njé mik.

Zoti Vasil u ngrit dhe mori receptorin. Ishte
major Zoi. Ai e ftonte nesér, né orén 8, né zyré pér
té shkémbyer disa mendime mbi pérshtypjet e tij
nga udhétimi. Zoti Vasil pranoi dhe mbylli telefonin.
Pastaj, pa u ulur né tavoling, iu afrua cantés sé {ij
té udhétimit, e preku lehté kartonin e saj dhe, si u si-
gurua se gjithshka ishte né rregull, u ul né tavoliné.
Ai géndroi me fémijét deri natén voné. Dukej qé as-
njéri nuk kishte gjumé até naté. Djemté e donin
babané e tyre, por kurré mé paré nuk e dinin se ai
ishte njé tregimtar ag magjepsés. Zoti Vasil tregon-
te e tregonte pér mbresat e tij dhe, sa mé shumé
fliste, ag mé shumé i vinte keq qé e kishte vizituar
atdheun né kété moshé, i shtyré nga disa rrethana
té cuditshme.

e

*®

Rrugén deri né zyrén e major Zoit e béri né
kémbé. Ecte me duar prapa, me hap té ngadalshém
dhe mendonte pér diskutimin qé do té bénte. Népu-
nési i shérbimit e drejtoi pér tek major Zoi. Ai hyri
brenda. Pér njé cast gjithshka iu duk e errét, e zbe-
té. Zoti Vasil mendoi se kjo vinte pér shkak se po
kalonte nga njé ambient me diell né njé dhomé té
errét. Daléngadalé ai u ambientua dhe i zgjati dorén
major Zoit, qé e kishte zgjatur né drejtim té tij. Ai
ndjeu dorén e ftohté dhe té forté té majorit, gé i
shtréngonte té tijén. Ata zuné vend pérballé njéri-
-tjetrit né kolltukét e veshur me lékuré té zezé dhe
asnjéri prej tyre nuk po e thyente heshtjen. Majori
u kthye né té djathté dhe, pa lévizur nga vendi, tér-
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hoqi nga rafti njé shishe dhe dy gota. I mbushi go-
tat me njé léng té verdhé té tejdukshém dhe, si ia
zgjati njérén zoti Vasil, celi bisedén:

Mirse na erdhét, zoti Vasil. Shpresoj se udhé-
timi ju ka rinuar dhe ju ka béré té mendoni shumé
pér atdheur tuaj.

— Po, kalova disa dité té kéndshme dhe mendoj
se me té vérteté pushova miré, — tha =zoti Vasil,
ndérsa me vete mendoi: «Mos vallé kéta i kané dé-
gjuar ato qé bisedoja mbrémé me fémijét?- Si me-
ndoi kété, njé lémsh iu mbéshtoll né gryké dhe iu
djersit téré trupi. Né até moment ai e ndjente veten
Si né mes té njé dare, nofullat e sé cilés mateshin ta
shtréngonin fort.

— Si e kalove me detyrat modeste gé more pér-
sipér té kryeje pér llogari té shérbimit toné? —
kaloi drejt e né temé majori, duke e shkundur gotén
me fund dhe, pa ia ndaré syté bashkéfolésit. u zgjat
n¢ drejtim té shishes pér ta mbushur prapé. IR,

— Atje nuk ishte dhe aq lehté sa mendonit ju,
qé t'i konsideroj aq modeste detyrat qé mé ngarkuat;
Por uné i zbatova deri né njé té gjitha, — tha zoti
Vasil me njé zg té qeté e t& matur. Ai nuk nxitohgj
apsak dhe s'kishte pérse té nxitohej. E dinte qé bi-
seda do té vazhdonte disa dité rrjesht. Ajo do t&
kontrollohej e ¢do gjé do té kalonte né njé f11te§-r
mjaft t€ hollé. Jo, zotit Vasil i ishin hapur syté mi-
ré. Ai ishte né gjendje tani t& merrte me mend shu-
mé gjéra, pér teé cilat mé paré nuk interesohej asPak.
Dukej se, pérderisa i kishte hyré kétyre punéve, jeta
e tij e kishte humbur até qetésiné e llogaritur qé
pérmblidhej mé paré né puné tregétie e asgjé tjetér.

Pastaj zoti Vasil u pérkul dhe mori cantén e tij
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té udhétimit, shgepi astarin e nxori prej andej njé
pako té vogél dhe disa fleté letre.

— Kjo éshté njé pjesé e detyrés. I keni nga «Vje-
dhési i kasafortave-. Aparati yné i maskuar né njé
kallép sapuni tualeti, ka njé efekt té jashtézakonshém.
Sokrati e pérvetésoi shumé shpejt pérdorimin e tij.

— [ instaloi né vend té sigurt?

— Po, né njé vend plotésisht té sigurt.

Majori mori mikrofilmat dhe shkoi tek tavolina
€ punés. Atje shtypi njé susté dhe pas pak erdhi
njé djalosh i ri, i cili géndroi né pozicion gatitu. Ma-
Jor Zoi i zgiati pakon dhe i tha:

Té zhvillohen dhe té mé sillen kétu pér njé
gjysmé ore bashké me njé aparat projektimi.

Djaloshi pa orén dhe doli jashté.

Pastaj zotit Vasil iu desh té futej né njé bisedé
té gjatl, ku pérshkoi téré udhétimin e tij né Shqi-
péri, Atij i duhej té kujtonte ¢do detaj té secilit epi-
sod. Kété gjé e pérsériti disa dité rrjesht, derisa njé
dité u paraqitén sé bashku me major Zoin tek drej-
tori. Ky i priti né kabinetin e tij, i gerasi té dy dhe
iu drejtua zotit Vasil:

— Té dhénat gé na pruté nga Shqgipéria ishin t€
njé vlere {¢ réndésishme. Ne i shoshitém dhe i vér-
tetuam nga burime té ndryshme, duke pérfshiré kétu
edhe veprimtariné tuaj. Tani pér tani ne nuk gjetém
asgjé té dyshimté. Prandaj ju thirra kétu t'ju shpreh
falénderimet e mia. N& té ardhmen, padyshim, do té
kryejmé edhe detyra té tjera. Pér kété do t’ju duhet
te bashképunoni me major Zoin. Shpresojmé gé nga
fillimi i vitit tjetér té ktheheni edhe njé heré né
Shqipéri.

— Tani uné iu futa késaj pune, — tha me zé t&
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ulét, gati si me té murmuritur zoti Vasil. — Puna
éshté qé detyrat qé mé ngarkohen, t’i kryej miré. Na-
tyrisht, uné kéto detyra i shikoj jo mé me prioritet
se interesin tim si tregétar.

— Pér até mos u shqetésoni. Zyra joné paguan
miré pér inisiativa té tilla té suksesshme, — u pér-
gjegj drejtori.

Pritja mori fund. Zoti Vasil zbriti shkallét e
hyrjes sé sipérme té drejtorisé dhe u ngatérrua me
turmeén.

* *

Maqgina ndaloi pérpara godinés, ku ishte vendo-
sur laboratori i kriminalistikés. Gézimi zbriti nga
magina dhe priti sa shoferi t& nxirrte njé thes nga
portobagazhi. Pastaj, me thesin né doré, Gézimi ngji-
ti shkallét e godinés. U ndal pérpara njé dere dhe
trokiti. Qetési. Gézimi pa orén e dorés. A ishte e
mundur t& mos kishte njeri né kété kohé? Ai e pér-
sériti edhe njé heré té trokiturén dhe mendoi me
vete se kriminalistét duhet té& shkulen me top
nga mikroskopét e tyre. Pastaj syté i vajtén tek zil-
ja, qé ishte vendosur né mur, geshi me veten dhe
shtypi fort sustén, Derén ia hapi njé djalé i ri, rreth
té njézetepesave.

— C’déshironi? — e pyeti ai duke i zgjatur do-
'én e duke e térhequr brenda.

— Kam sjellé njé skelet njeriu pér identifikim,
— u pérgjegj Gézimi dhe hyri brenda. Djaloshi e ¢oi
tek dera e nje zyre, trokiti dhe hyné brenda. I priti
njé bjond, flokét e {& cilit kishin filluar té thinjen.

— Pér identifikimin e njé kufome, — tha dja-
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loshi, duke e lejuar Gézimin té kalonte pérpara.

— Keni sjellé fotografi t&¢ personit qé mendoni
se i pérkasin eshtrat? — pyeti bjondi me njé z&
‘melodioz,

— Siurdhéron. Vec késaj kemi marré edhe té
dhéna nga dega ushtarake pér gjatésiné e tij dhe
nga klinika dentare pér dhémbét e kuruar nga per-
soni gé dyshojmé se i pérkasin eshtrat.

— Mrekulli, — u pérgjegj bjondi.

Pastaj ata diskutuan rreth ngjarjes dhe rretha-
mave né té cilat ishte gjetur skeleti.

Pér disa dité rrjesht, laboratori i kriminalisti-
kés ishte 1 mobilizuar né kryerjen e késaj detyre. In-
teresi i céshtjes kérkonte qé kjo metodé shkencore,
e zbatuar me sukses nga kriminalisté t& tjeré té
huaj, té zbatohej edhe tek ne.

U formua njé grup i posagém pér zbatimin e késaj
detyre, né té cilin bénin pjesé eksperti mjeko-ligjor,
Specialisti pér fotografiné dhe dy eksperté. Konsulti-
mi me leteraturén dhe me metodikat e posacme zgja-
ti disa dité, pastaj u kalua né céshtjen konkrete.

Bjondi e mbante kafkén né doré dhe po bénte
matjet sé bashku me doktorin, njé burré i vjeter. tu-
llac, me njé palé syze me skelet té zi.

— Hém, po mé dukesh si Hamleti, — béri shaka
doktori. — Té kujtohet monologu «Té rrosh a té mos
rrosh»?

— Mé kujtohet, por mua nuk mé shkon mendja
atje. Tani detyra joné éshté té pércaktojmé kujt i pér-
ket, — u pérgjegj bjondi dhe ata vazhduan punén.

Pas disa dité pune, prova e paré doli me sukses,
por ata nuk u nxituan té japin konkluzionin. Béné
prova me njé séré kafkash té tjera, por asnjéra prej
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“yre nuk dilte e pérbashkét me fotografité e Qazimit.
Konkluzioni ishte kategorik.

*

Gjenerali ecte lart e poshté népér kabinetin e
tij. Ai dégjonte vetém féshféritjen e hapave mbi qi-
limin téré push té kabinetit. Lajmi q@ sapo kishte
marré, ishte shqetésues. Si t'u dilte pérpara epro-
réve? Ai kishte shpresa shumé te Bexheti dhe grupi
1 tij. Ishin njeréz té pérshtatshém, me stazh dhe, né
¢do kohé qé t'u béje shenjén, mund té hidheshin né
veprim. Ndérsa tani i kishin théné se i kishin arres-
tuar dhe se ishte béré njé gjyq i madh né gendér té
qytetit. Ata kishin béré deponime diskredituese pér
shtetin e tij. Disa nga oficerét e drejtorisé sé tij ishin
pérmendur me emra né gjyq, ky ishte turpi dhe dis-
kreditimi. Gjenerali priste t& vinte major Zoi. Ai hy-
ri i geté si gjithnjé.

— Mé kérkuat, zoti gjeneral?

— Ju kérkova, — tha gjenerali duke ndalur né
Vvend. — C’kemi andej nga drejtimi juaj?

— Heépérhg, asgjé me réndési. Ne po pregatitemi
Pér njé rekrutim té ri. Nuk mund té géndrojmé kaq
gjaté pa ndérlidhje, Nga kufiri kjo puné éshté béré
tmerrésisht e véshtiré. Kemi déshtuar dy heré, ju
. kéto i dini.

— Ashtu?! Domethéné asgjé té re nga ju. Bravo
major, bravo. Po mua mé duket se ju keni filluar té
rahatoheni ca si tepér dhe nuk mendoni mé si dikur
Pér punén. Duket se, me t& marré drejtimin e sekto-
Tit, ju mendoni gé arritét majat e gjithshkaje.

— S’po ju kuptoj, zoti gjeneral, — tha i hutuar
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major Zoi. — Si éshté puna? — pyeti ai me ndrojtje.

— Po, po. Si¢ u bé puna, mua mé duhet t’ju fur—
nizoj me té dhéna, — nénvizoi gjenerali. — Grupi g&
drejtonte «Skifteri» juaj, mori fund. Pérpara tri di-
tésh pérfundoi gjyqi i tyre.

Ky lajm i ra si bombé major Zoit. Pikérisht tani
gé ai mendonte se e kishte véné punén né vijé, i ndo-
dhi fatkegésia. Po cili ishte shkaku, si ndodhi? Kéto
pyetje po e mundonin. Por ai nuk guxonte ta pyeste
gieneralin. Pérve¢ humbjes sé grupit, ai kishte edhe
hallin e tij. Kjo do té kishte patjetér pasoja edhe pér
té. Dhe, vec karrierés sé tij né zbulim, ai nuk dinte
té bénte ndonjé puné tjetér. Kur mendoi se mund ta
pésonte, e lané & téra forcat. Shikimi krenar i tij u
zévendésua nga njé shikim lutés dhe i pérvuajtur, si¢
i ndodh genit kur ndodhet pérballé t& zotit, i cili
mban né doré njé kamzhik dhe pregatitet ta ndé-
shkojé.

Gjeneralit, kur e pa ashtu, i erdhi keq, por nuk
e shfagi dhe nuk kishte si ta shfaqte keqardhjen &
tij. Edhe pér até veté, pér gjeneralin kjo gjé nuk do
té kalonte ashtu thaté. Ai edhe pér vete e dinte se
dikujt nga kolegét ose nga eprorét do t'i vinte keq.
por shumicés dhe veganérisht atyre me té cilét shkon—
te si macja me miun, do t'u béhej gejfi pér kété
déshtim.
~ — Po agjenti yné, «Vjedhési i kasafortaver, —
1 shpétoi goja major Zoit, — ka pésuar gjé?

— Jo, ai nuk &shté arrestuar. Dhe tani dégjoni.
Béni ¢’éshté e mundur qé té na siguroni t&¢ dhéna té
sakta rreth gjyqit. Pér kété duhet t& punoni me kuj-

des. Ju, besoj, e kuptoni pozitén né té cilén kemi
réné. Shkonil
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Major Zoi doli andej me mendje té turbulluar.

Kémbét nuk i bindeshin. Ai vajti né zyrén e tij, mby-
1li derén mga brenda dhe u ul né kolltuk. Mori shi-

shen dhe piu sa y ngop. Pastaj géndroi ashtu pér njé
kohe té gjaté. Témthat i rrihnin fort. Ai kishte vroj-
tuar me vémendje ¢do lévizje té gjeneralit dhe, nga
eksperienca e pungs me té, ishte bindur se, né qofté
se do té mundte t¢ zbatonte urdhérin e tij, ndéshki-
mi do té ishte i buts, Ky mendim e ngushélloi dhe ai
u ngrit. hapi kasafortén e nxori prej andej doku-
mentat pér t& punuar. Pastaj u kujtua pér dicka dhe
shtypi njé sustg, qé ndodhej pérbri sirtarit t& tavoli-
nés. Nuk vonoi shumé dhe né deré u duk njé meso-
burrg tullac me sy té fryra.

— Kérko né kartoteké kartelén e zotit Vasil dhe
me sill dosjen e tij, e urdhéroi major Zoi.

Tjetri, pa folur asnjé fjalé, u zhduk prapa derés
dhe u kthye po aq shpejt me njé dosje té kaltér, té
hollé. Ai e vuri mbi tavoliné dhe doli nga zyra pa u
ndier.

Major Zoi hapi dosjen dhe filloi t& studjonte
letrat e deshifruara, qé i kishin ardhur Vasilit nga
+~Vjedhési i kasafortave», Né njé nga letrat, i njof-
tonte se «Skifteri» nuk i kishte dalé né takim. Majori
€ nénvizoi kété fakt dhe vijoi studimin. Ai lexoi dy
heré rrjesht me njé kujdes té jashtézakonshém njé
informaté tjetér, e cila e alarmoi sé tepérmi: né t&
thuhej se Sabri Lini dukej njé njeri mjaft i lékund-
shém. i frikehém dhe nuk kryente asnjé nga detyrat
qé i ishin véné, Ve; késaj, herén e fundit ai nuk
kishte ardhur né¢ takimin e radhés. Majori e nénvi-
zoi kété fort. Ja, pra, kush mund té ishte strumbu-
Ilari i njé déshtimi '
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Qetésiné e majorit e prishi tullaci, qé hyri me
njé fleté letre né doré.

— Kjo sapo na erdhi nga shérbimi yné i deshi-
frimit dhe ka lidhje me dosjen gé po studjoni, —
tha ai duke ia véné mbi tavoling.

Majori e mori dhe iu fut studimit té saj. Ja pra,
ajo qé& i duhej. Té dhéna té plota pér zhvillimin €
gjyvait. Ai v habit me pérpikmériné dhe stilin e pér-
dorur né pérpilimin e késaj informate. Ai vuri bu-
zén né gaz dhe dukej sikur po i kthehej pérséri ai
optimizmi i tij i paré. Ja pra, ky «Vjedhési i kasa-
fortave.- do té jeté njé bazé e shéndoshé pér té ardh-
men. Mé poshté agjenti e hidhte pérséri fjalén
rreth géndrimeve té Sabri Linit dhe sugjeronte q&
mos ta merrte hépérhé né lidhje, se mund té rrezi-
kohej edhe veté. Zoi e aprovoi kété mendim té agjen-
tit e, jo vetém kaq, por ai do té ishte i mendimit g€
ky Sabri Lini 1é asgjésohej njé heré e miré. Ja.
«Vjedhési i kasafortave» fliste edhe pér frikén e tij,
por kété e bénte me mjaft takt e jo si disa agjenté
lepuj, sepse né plan t& paré nxirrte punén.

Zol e largoi pak mendimin nga Shgipéria dhe
u kthye tek zoti Vasil. Drejtori e thirri até dité né
zyrén e tij dhe i tha se té dhénat e tij ishin té
vlefshme dhe té provuara. Kété ja tha qé ai té geté—
sohej. Por né té vérteté Zoi kishte marré urdhér
gé té verifikonte ¢do 1évizje té tij pas kthimit r.ga
Shqipéria. Shtépia dhe zyra e zotit Vasil ishin gji-
thnjé nén kontroll. Veg késaj, Zahoja i kishie den-
désuar takimet me té, por hépérhé zoti Vasil mba-
hej mjaft miré. Njé heré qé Zoi i tha se nuk duhej
t'u fliste ag shumé pér Shqgipéring fémijéve, zoti
Vasil ia kishte mbyllur gojén: «A nuk mé keni poro-
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situr veté gé fémijét dhe cdo njeri tjetér duhet ta
dir¢ se udhétimet e mia pér né vendin e lindjes nuk
jaiké vecse familjare?s

Vetém natén voné doli majori nga zyra, duke
Iéné pas njs shishe té zbrazur dhe dhomén té mbu-
shur téré tym. Mé né fund ai gjeti njé faré zgjidhje
dhe mendonte se grushti nuk qe dhe aq i forts, sa ta
linte té shifriré pa ndjenja. Bile majori mendonte se
ky grusht kishte pasur njé efekt nxités, pér ta nixje-
rré nga gjendja e apatisé ku kishte réné. Por né té
njéjtén kohé ai e kuptonte se planet vareshin edhe
nga kundérshtarét e tij té sigurimit shqiptar, dhe
ata, pavarésisht nga fjalét qé péshpériteshin népér
zyrat, e njihnin mjaft miré zanatin e tyre. Majori
nuk mund ta harronte kété.

s

Né zyrén e kryetarit té degés ishte mbledhur gru-
Pi operativ. Gézimi po raportonte pér detyrat e pla-
nit, Pas gjyqit, ata e ndjenin veten mé té qgeté dhe
mg té shplodhur, Kryetari dégjonte dhe mbante shé—
nime né blokun e.tij. Cdo gjé kishte shkuar miré.
Armiku kishte marré njé goditje té forté, por ai e
dinte gé pikérisht tani duhej té mobilizoheshin mé
shumé. Kryetarit, si fshatar qé ishte, i pélgente ta
krahasonte nganjéheré punén e tij me até té bujkut.
Edhe bujku e mbjell tokén, e prashit, e vjel dhe e
fut prodhimin né hambar. Po puna e tij nuk mba-
ron me kaq. Po té vendosite qé té& mos punonte: meé.
bujku nuk do té korrte. Po késhty edhe atyre, pas
glyqit, lidhur me kété céshtje, u kishin mbetur edhe
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?oisht_ra té tjera, té cilat hépérhé nuk ishin p8le
A.I.'rmku do té pérpiget t'i organizojé dhe t'i drejiojé
pérséri, do té mundohet té pérdoré forma té tjera
edhe mé té stérholluara. Pikérisht pér kéte ata du-
hej té pregatiteshin miré.

”

* S

Fshatarét ishin mbledhur né sheshin e fshatit.
Kishin ardhur edhe kooperativisté té tjeré nga fshat-
rat fginjé. Njerézit ishin t€ heshtur. Ata ishin mble-
dhur grupe-grupe dhe diskutonin pér gjyqin. Ku-
reshtarét grumbulloheshin rreth atyre qé kishin pa-
sur mundési ¢ merrnin pjesé né gjyd. Urrejtja per
tradhéting rritej gjithnjé e mé tepér. Dikush bértitl
«erdhén» dhe té gjithé, si me komandé, zuné vend
né dy anét e rrugés automobilistike. Telk kthesa, afér
fshatit, u duk magina, né te cilén dallohej njé ngiy-
ré e kuge e forts, dhe pas saj u dukén dy vetura €
njé autobuz. :

Magina e paré ndaloi. Njerézit u grumbulluan
dhe ngritén né duart e tyre arkivolin me eshtrat €
Qazimit, pér ta vendosur ng vorrezal e déshmoréve
t& fshatit. E shogja e tij u afrua me syté e mbushur
me lot. Ajo gante. Po provonte né té njéjtén koh& dy
ndjenja: até té gézimit té pakufish'ém pér zbuhfﬂlrl
e sa veértetés pér céshtjen e té shogit, dhe ate te
keqgardhjes sé madhe pér humbjen e tij.

Njerézit ishin té heshtur. Ata kujtonin me res-
pekt Qazimin, bashkéfshatarin e tyre, qé kishte rene
né krye té detyrés, né luftén e ftohté, pér € .ruaj,tur
atdheun dhe pastértiné e figurés sé komunistit.

Ate ditz u derdhén dhe lot, por mé tepér u
shtrénguan radhét, u shirénguan armét.
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